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”Cel mai mare rău 
pe care-l poate face oamenilor 

soarta este de a-i face 
slabi în resurse şi ambiţioşi.”

Vauvenargues

Euro           4,2705   lei
Dolar          3,2265   lei

Gata, pân-aici i-a fost Guvernului Boc! De 
nu l-or pune vrăjitoarele, ghicitoarele şi 
clarvăzătoarele impozitate la frigare şi de 

nu i-or trimite argintul viu on-line… Că doar toate 
„are” blog sau site pe net şi la o adică îţi leagă 
cununiile direct pe Facebook, cu click şi un 
„turn off” de nu-ţi mai găseşti „Restartul” nici 
cu Oficiul pentru Protecţia Consumatorului 
Fraierit. Şi toate numai pentru că guvernanţii 
portocalii au decis că valeţii, astrologii, prezi‑
cătorii, manechinele şi vrăjitoarele sunt oficial 
în nomenclatorul de meserii din România şi 
trebuie buzunărite. Să plătească impozit, adi‑
că! 

Valeţii or să-i lase cu bagajele în holul ho‑
telului, dar parte din bacşiş tot n-or să le dea. 
Astrologii or să le bage două cuadraturi de-o 
să le sară Opoziţia în cap. De prezicători, nici 
nu mai zic, pentru că şi pesimistul e de fapt un opti‑
mist bine informat. De la manechine o să li se tragă 
sub centura aia politică, de unde au ajuns toţi în func‑
ţii mari. Vă daţi seama că s-au lins pe botic politici‑
enii de fotomodele de partid, de dizeuze play-back 
la ceaiurile dansante şi de hostesse care să-şi muleze 

prea-plinul de silicon din sâni pe tricourile de partid 
ca să dea bine la congresele televizate… Adio, miss-
uri de partid şi şcoli de vară pentru tinerele sexoase 
cu ambiţii de piţi şi perspective de alcov! 

Dar ce te faci cu astroloagele care sunt şi clarvă‑
zătoare, şi ghicitoare, şi practicante de magie albă, 
neagră ori bălţată? Le impozitezi en-gros ori en-de‑
tail? Dar cu vrăjitoarele ce-au avut? Păi, nu l-au pus 
ele, săracele, pe Geoană şi l-au pârpolit cu flacăra 
violetă? Nu au strigat ele că o să fie Băse preşedinte 

şi-o să ne fie bine la toţi? Acum să se întoarcă por‑
tocaliii împotriva mâinilor şi-a globurilor magice care 
i-au ocrotit cu vrăji şi descântece. Să vedeţi ce-o să 
păţească. 

Vrăjitoarele din Galaţi deja se pregătesc să 
trimită pe apa Dunării mătrăgună. Că după 
ce am avut fosfaţi, sulfuri, metale grele şi de 
restul conţinut de canalizare refulată, un pic 
de mandragoră face bine. Măcar e naturală! Şi 
acesta-i numai începutul. Pun pariu că deja pe 
la vrăjitoarele negre se coc la foc mic păpuşele 
voodoo cu faţa lui Boc şi impozitul de gât. 
Clocotesc şi „ceaoanele” cu farmece şi bleste‑
me, se-nnegresc globurile de cristal şi fac cu 
pumnul cărţile de Tarot. Vrăjitoarele ameninţă 
că or să se abată necazurile pe domnu’ Guvern 
de-or să-l asculte cu ghiocul. Că degeaba îi 
mai leagă viitorul cu piedica mortului! La tra‑

iul bun pe care îl ducem o să ajungem toţi la loc cu 
verdeaţă, la loc de odihnă unde nu e nici întristare, 
nici suspin. Şi nici impozit.

Dacă au scăpat de taxat maneliştii şi fetiţele sin‑
cere de pe Centură, sigur vor plăti bir Harry Potter, 
Lordul Cap de Mort, Merlin şi zânele Winx! 
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„Viaţa liberă”
pe net

„Cinematograf 3D la Galaţi” 
era până ieri, la ora 17,00, 

cel mai citit text al zilei de pe 
site-ul „Vieţii libere”, cu 1.770 
de afişări. În topul accesărilor 

mai figurau articolele 
„Eclipsa, transmisă de la 
Galaţi în lumea întreagă” 

(964) şi „29 de străzi ISPA 
propuse pentru asfaltare 

şi alte două pentru 
modernizare” (711 afişări).
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Impozitaţi-l 
şi pe Harry Potter!Anca Melinte

ancam@viata-libera.ro

Program TV 
plus Magazin

Alături de ziarul „Viaţa liberă” de 
mâine, cereţi suplimentul gratuit care 
vă oferă atât programul săptămânal al 
televiziunilor, cât şi interesante pagini 
de magazin. Veţi beneficia de o lectură 
utilă şi plăcută în acelaşi timp.    

În fiecare vineri
gratuit
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Şşşt!, 
aneliştii primesc buletine

Siret, cartierul... 
în două luntri

În topul categoriilor sociale 
din oraş
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Alcool şi durere

Spintecat 
în a treia zi 
de Crăciun 

La sfârşitul anului trecut, la 
Spitalul de Urgenţă din Galaţi 
a fost internat Toni Toma, de 
27 ani, din Iveşti, înjunghiat de 
un consătean, în cea de-a treia 
zi de Crăciun. Între timp, starea 
i s-a înrăutăţit, medicii luptân-
du-se acum să-l ţină în viaţă. 

Veşti proaste

Pensionari 
bolnavi, 
medicamente 
scumpe

Pensionarii cu venituri de 
peste 700 de lei nu vor mai be-
neficia de compensarea cu 90 
la sută a medicamentelor.

La Judecătoria Galaţi

Termene 
după zece luni

Judecătoria Galaţi se luptă 
cu lipsa de personal. Pe sche-
mă sunt trecute 31 de posturi, 
iar la 1 ianuarie 2011 figurau 
doar trei vacante. Dintre cei 
28 de judecători care, teore-
tic, lucrează aici, doar 20 sunt 
activi.

Şcoală pe scurt

Învăţământ 
pe gerul 

Bobotezei

Crăciunul de rit vechi aglomerează Giurgiuleştiul

"Exodul" moldovenilor
[ A reînceput forfota moldovenilor, 
ruşilor şi ucrainenilor prin punctele de frontieră 
[ Sărbătorile cu ştaif se petrec pe Valea Prahovei 
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Legea avocaturii a intrat în vigoare

Rudele 
îi încurcă 
pe avocaţi

[ Şase centre de pregătire, din care unul la Galaţi [ Avocaţi 
interzişi în instanţe [ Parlamentarii nu devin automat avocaţi

[ Ieri, toţi elevii de la Colegiul „C. Negri” au plecat acasă 
la ora 14,00 [ Şi la Liceul cu Program Sportiv a fost foarte frig

Sărbători cu bine!

Ajunul 
Crăciunului 
pentru 10.000 
de gălăţeni

Preţuri şi grade 
în Piaţa Ruşilor

Cu gerul 
Bobotezei 
nu te socoteşti 
la tarabă

Terenuri şi clădiri 
de trei milioane de 
euro, scoase la licitaţie

Fiscul vinde 
şi sediul Unicom

Privind fără mânie 
înapoi

2010 - Anul 
Pinguinului 
Politic

Protestul vrăjitoarelor 
şi clarvăzătoarelor 
din Galaţi

Mătrăgună 
pentru Guvern

Astăzi, 
de Botezul Domnului 

Se sfinţeşte 
şi apa Dunării

Eveniment/3
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Preşedintele Traian Băsescu 
a cerut ieri Guvernului să se 
“bată până în ultima clipă” 
pentru aderarea, în aprilie ‑ 
mai 2011, la Spaţiul Schengen, 
avertizând însă că România nu 
poate denunţa Mecanismul de 
Cooperare şi Verificare (MCV) 
sau bloca aderarea Croaţiei la 
UE. El a arătat totodată că nu re‑
comandă parlamentarilor să avi‑
zeze negativ, ca protest, solicita‑
rea Germaniei privind majorarea 
numărului de europarlamentari. 
Preşedintele Băsescu a mai afir‑
mat, la şedinţa Executivului, că 
fondurile aflate în 2011 la dis‑
poziţia Guvernului pentru se‑
curizarea frontierelor, în sumă 
de 271 milioane euro, ar trebui, 
în condiţiile în care nu există un 
termen fixat pentru aderarea la 
Schengen, alocate IMM‑urilor şi 
nu neapărat grupului EADS (cel 
mai mare concern aeronautic şi 
de apărare din Europa, implicat 
în România în proiectul de se‑
curizare a frontierelor, în vede‑
rea realizării Sistemului Integrat 
pentru Securizarea Frontierei de 
Stat). 

Subiectul a fost abordat 
de şeful statului şi la şedinţa 
de ieri a Consiliului Suprem al 
Magistraturii (CSM). Preşedintele 
Traian Băsescu a declarat că îşi 
asumă responsabilitatea politică 
a întârzierii accesului României 
în Spaţiul Schegen, în calitate 
de şef al statului. El a menţio‑
nat, că, din păcate, Mecanismul 
de Cooperare şi Verificare a fost 
anexat ca o condiţie pentru 
Schengen. “Eu îmi asum respon‑
sabilitatea politică a întârzierii 

Aplicarea Legii educaţiei va 
reduce mii de posturi didactice, 
începând cu luna februarie, sus‑
ţine Federaţia Sindicatelor Libere 
din Învăţământ (FSLI), într‑un co‑
municat de presă transmis ieri. 
Aplicarea Legii educaţiei va duce 
la reducerea a 3.500 de posturi 
didactice în învăţământul preuni‑
versitar, iar profesorii cu peste 25 
de ani vechime, grad didactic I vor 
avea o normă de predare de 18 
ore, nu de 16, aşa cum aveau până 
în prezent, potrivit sursei.

Ministrul Educaţiei, Daniel Fu
neriu, a declarat ieri că Legea 
educaţiei se va aplica gradual şi 
va fi urmată de aproximativ 50 de 
hotărâri de guvern şi 100 de ordi‑
ne de ministru, care vor permite 
implementarea tuturor prevederi‑
lor legii‑cadru. Preşedintele Traian 
Băsescu a semnat marţi decretul 
pentru promulgarea Legii educa‑
ţiei, la scurt timp după ce Curtea 
Constituţională a declarat că actul 
normativ adoptat prin asumarea 
răspunderii Guvernului este con‑
stituţional. Sindicaliştii din învă‑
ţământ au criticat decizia Curţii 
Constituţionale privind Legea 
educaţiei, susţinând că unele pre‑
vederi vor fi imposibil de aplicat şi 

că actul normativ va fi repede mo‑
dificat, imediat ce se va schimba 
coaliţia guvernamentală. Ministrul 
Educaţiei a spus că în cel mai scurt 
timp va invita reprezentanţii soci‑
etăţii civile, organizaţii sindicale şi 
studenţeşti “care nu sunt teleghi‑
date politic”, pentru a îngropa “se‑
curea războiului politic”.

Limitarea orelor de predare

Ministrul Educaţiei a declarat 
ieri că numărul maxim de ore pe‑
trecut de elev la şcoală într‑o săp‑
tămână a fost micşorat, fiind de 20 
de ore pe săptămână pentru ciclul 
primar, 25 de ore pentru gimnazial 
şi 30 de ore pentru liceu. 

De asemenea, Funeriu i‑a asi‑
gurat pe profesori că, în pofida 
minciunilor care au fost spuse, 
“din păcate chiar şi de unii foşti mi‑
niştri”, vor rămâne titulari, pentru 
că Legea educaţiei nu desfiinţează 
titularizarea pentru cei care au do‑
bândit acest drept. 

Anul acesta, 
examenele nu se modifică

Ministrul Educaţiei a declarat 
ieri că în 2011 examenele se vor 

desfăşura exact ca în anul trecut, 
iar primii elevi care vor beneficia 
de prevederile noii legi în ceea ce 
priveşte ciclurile şcolare vor fi cei 
care încep clasa a IX‑a în anul şco‑
lar 2012‑2013. El a adăugat că noua 
Lege a educaţiei va introduce obli‑
gativitatea învăţământului de 10 
ani, care se va finaliza la împlinirea 
vârstei de 16 ani a copilului, aceas‑
ta fiind şi vârsta legală la care cetă‑
ţenii pot intra în câmpul muncii. 

Fiecare copil român va începe 
şcoala la şase ani printr‑un an pre‑
gătitor, iar clasa a IX‑a va intra în 
ciclul gimnazial pentru elevii care 
încep clasa a cincea în 2011‑2012. 
“Pentru cei care intră în clasa a V‑a 
în anul şcolar 2011‑2012, admiterile 
la liceu şi bacalaureatul vor fi mo‑
dificate. 

Bacalaureatul se va da din 
probe transdisciplinare, ceea ce 
înseamnă cu nu vom mai avea 
separarea între materii, ci o probă 
de ştiinţe cu aspecte legate, spre 
exemplu, de biologie, fizică, chi‑
mie. Intrarea la liceu va ţine cont 
de portofoliul elevului în propor‑
ţie de 70 la sută, iar 30 la sută va 
fi reprezentat de examenul de 
admitere specific fiecărui liceu”, a 
spus ministrul Educaţiei.

Membrii Biroului Politic Central 
(BPC) al PNL au votat ieri, în unani‑
mitate, propunerea preşedintelui 
Crin Antonescu privind încheierea 
unei alianţe politice cu Partidul 
Conservator (PC). Propunerea 
urmează să fie supusă aprobării 
Delegaţiei Permanente a PNL, du‑
minică sau luni. Anunţul PNL şi PC 
privind alianţa politică proprie a pus 
în defensivă PSD, prins oarecum pe 
picior greşit, în ciuda declaraţiilor 
repetate ale lui Victor Ponta, din 
cursul anului 2010, privind clarifica‑
rea relaţiilor dintre social democraţi 
şi conservatori. Ponta a declarat şi 

ieri că mandatul primit, la sfârşitul 
anului 2010, ca preşedinte PSD, 
este accelerarea construcţiei unei 
alianţe cu PNL pe termen mediu, 
de 6‑8 ani. Deşi alianţa PNL‑PC, la 
care ulterior va cupla şi PSD, a fost 
prezentată ca una privind “constru‑
irea unei alternative reale la actula 
putere”, ea reaşază forţele în cadrul 
Opoziţiei, iar această reaşezare po‑
tenţează, în mod evident, PNL şi pe 
liderul acestui partid. De la această 
realitate va pleca, pe viitor, lupta 
dintre Opoziţie şi formaţiunile din 
arcul guvernamental – PDL, UDMR 
şi UNPR.

Consiliul de Administraţie al 
BNR a decis ieri să menţină do‑
bânda de politică monetară la 
minimul istoric de 6,25 la sută, 
pentru a cincea şedinţă consecuti‑
vă, precum şi ratele pentru rezer‑
vele minime obligatorii aplicabile 
pasivelor în lei şi în valută la 15 la 
sută şi, respectiv, 25 la sută. CA al 
BNR a reiterat că banca centrală 
urmăreşte gestionarea adecvată 
a lichidităţii din sistemul bancar. 

Totodată, BNR a reafirmat că va 
monitoriza “cu vigilenţă” evoluţiile 
interne şi ale mediului economic 
internaţional, astfel încât, prin 
utilizarea adecvată a instrumen‑
telor de care dispune, să asigure 
realizarea şi menţinerea stabilităţii 
preţurilor pe termen mediu şi a 
stabilităţii financiare. Banca cen‑
trală nu a mai modificat dobânda 
de politică monetară de pe 4 mai 
2010, când a redus rata cu 0,25 

puncte, la minimul istoric de 6,25 
la sută. În primele patru şedinţe de 
politică monetară din 2010, BNR a 
coborât dobânda cu 1,75 puncte 
procentuale, de la 8 la sută. BNR 
nu a mai modificat nivelul rezerve‑
lor minime obligatorii din noiem‑
brie 2009, când a decis reducerea 
nivelului ratei aplicabile pasivelor 
în valută, cu scadenţe reziduale de 
sub doi ani, ale instituţiilor de cre‑
dit, de la 30 la sută la 25 la sută.

Două persoane fără adăpost 
din judeţul Constanţa au fost 
găsite, ieri, moarte din cauza fri‑
gului. “Au fost descoperite două 
persoane decedate din cauza şo‑

cului hipotermic. Este vorba de 
doi bărbaţi fără adăpost, primul 
a fost găsit miercuri, la ora 7.28 la 
Tariverde, iar cel de‑al doilea ‑ la 
ora 7.37 la Medgidia”, a afirmat 

şeful Direcţiei de Sănătate Publică 
Constanţa. Acestea sunt primele 
cazuri de persoane care îşi pierd 
viaţa din cauza frigului în judeţul 
Constanţa, în această iarnă.

Poliţiştii din judeţul Teleorman 
au început o anchetă în cazul unui 
localnic din comuna Plosca care a 
primit un colet poştal ce a explodat 
în momentul în care destinatarul 
l‑a deschis, fără să provoace însă 
vătămări corporale. Potrivit Poliţiei 
Teleorman, destinatarul Constantin 
Ciolan (62 de ani) a fost anunţat, în 
31 decembrie, de poştaşul comu‑
nei că are un colet de ridicat. “L‑am 
desfăcut să văd ce e în el, am rupt 
sfoara cu care era legat şi fiul meu 

s‑a tras deoparte şi a zis că poate 
e o bombă, iar gluma s‑a adeverit, 
după ce am săltat coperta. Atunci 
a bubuit. Am ridicat cartea pe care 
scria Enciplopedia Britanică şi am 
văzut că era decupată. Am luat‑o 
şi am fugit cu ea la şeful de post”, 
a spus bărbatul. Bărbatul îl suspec‑
tează pe cumnatul fiului său de 
trimiterea coletului, deoarece din 
cauza unui conflict de familie aces‑
ta i‑ar fi dat foc la maşină în urmă 
cu doi ani.

Târgovişte
Spânzurat 
în parc

Un bărbat, în vârstă de 
35 de ani, din oraşul dâm‑
boviţean Găeşti, agent‑şef 
principal la Penitenciarul 
de Maximă Siguranţă (PMS) 
Colibaşi, din judeţul Argeş, a 
fost găsit spânzurat, în noap‑
tea de marţi spre miercuri, 
într-un parc din Târgovişte. 
Cadavrul bărbatului, care era 
atârnat de un aparat de joacă, 
a fost descoperit de doi tineri. 
Din primele verificări nu există 
suspiciuni cu privire la cauza 
morţii, urmând să se stabileas‑
că  motivele gestului. Bărbatul  
a lăsat un bilet de adio în care 
le cerea iertare membrilor fa‑
miliei şi le solicita să‑l incine‑
reze.

Constanţa
Secretul de la 
malul mării

Anchetatorii constănţeni 
au găsit marţi după‑amiază 
şi cadavrul tatălui tinerei din 
Cernavodă care s‑a înecat 
în Dunăre. Trupul lui Petre 
Garoafă, de 62 de ani, a fost 
descoperit sub un pat din 
beciul familiei, la câteva ore 
după ce anchetatorii au înce‑
put să cerceteze decesul soţiei 
acestuia (Elena Garoafă,  55 de 
ani), ce fusese găsită într‑un şi‑
fonier din casă. Potrivit anche‑
tatorilor, trupurile celor doi 
soţi prezentau răni înţepate în 
zona gâtului, dar cauzele celor 
două decese vor fi stabilite cu 
exactitate numai după efec‑
tuarea necropsiei. Fiica soţi‑
lor Garoafă, Gabriela Mitu (22 
de ani) a murit luni, după ce 
s‑a înecat în apele Canalului 
Dunăre ‑ Marea Neagră. Mai 
mulţi martori ai tragediei 
le‑au declarat poliţiştilor că 
femeia, împreună cu soţul ei, 
s‑ar fi aruncat împreună în apă 
şi s‑ar fi înecat. Poliţiştii  iau în 
calcul şi varianta ca bărbatul 
să o fi ucis pe femeie, după 
care să se fi aruncat şi el în apă 
pentru a‑şi pune capăt zilelor. 
Un băiat în vârstă de 14 ani, 
care era luat în asistenţă ma‑
ternală de către Elena Garoafă 
şi care era cu cei doi tineri soţi 
în maşină, le‑a declarat anche‑
tatorilor că Bogdan Mitu ar 
fi scos‑o pe Gabriela cu forţa 
din autoturism, ar fi înecat‑o 
şi apoi s‑ar fi aruncat şi el în 
apele canalului. Însă, poliţiş‑
tii l‑au scos pe Bogdan Mitu 
din cercul suspecţilor în cazul 
morţii soţilor Garoafă şi a fiicei 
acestora, probele prelevate 
de criminalişti indicând o altă 
persoană din anturajul famili‑
ei, au declarat surse judiciare. 
Trupul lui Bogdan Mitu (30 de 
ani) a fost căutat şi ieri în apele 
Dunării, fără niciun rezultat.

Solicitarea 
şefului statului
Amânarea alegerii 
conducerii CSM

Preşedintele Traian Băsescu 
a cerut ieri, în şedinţa Consiliului 
Superior al Magistraturii, amâ‑
narea alegerii preşedintelui şi a 
vicepreşedintelui CSM până pe 
20 ianuarie, după pronunţarea 
Curţii Constituţionale în cazul 
contestaţiei privind validarea lis‑
tei cu noii membri ai Consiliului. 
Băsescu a ţinut să menţioneze că 
şi el aşteaptă decizia CC înainte 
să promulge o lege. “La fel cum 
eu nu pot promulga o lege până 
nu se pronunţă CC, nici dum‑
neavoastră nu puteţi călca în 
picioare Curtea Constituţională”, 
a spus el. “Faceţi ce vreţi! Eu am 
făcut doar o sugestie”, le‑a mai 
spus Băssecu membrilor CSM, 
adăugând că aceştia pot deci‑
de că sunt mai presus de Curtea 
Constituţională, aşa cum au făcut 
şi în alte situaţii. Şedinţa de con‑
stituire a noului CSM a fost anun‑
ţată pentru vineri. Tot atunci ar 
urma să fie aleşi preşedintele 
şi vicepreşedintele Consiliului. 
Curtea Constituţională judecă, 
în 19 ianuarie, contestaţia a 30 
de senatori PDL privind valida‑
rea listei membrilor Consiliului 
Superior al Magistraturii, aleşi de 
judecători şi procurori pentru un 
mandat de şase ani, începând 
cu 2011. Şeful statului le‑a mai 
cerut membrilor CSM să ana‑
lizeze posibilitatea renunţării 
la programul privind stabilirea 
volumului optim de muncă pen‑
tru instanţe, precizând că nu îi 
poate obliga, dar îi poate ruga 
să facă acest lucru. Preşedintele 
Traian Băsescu a mai propus ieri 
modificarea Legii de funcţionare 
a CSM, în vederea asigurării unei 
autonomii totale de CSM a in‑
specţiei judiciare.

Vasilescu:
Mişcare de tip 
paramilitar, 
în Ardeal

Senatorul PSD Olguţa Vasi
lescu a declarat ieri, la Craiova, 
că autorităţile din România nu 
au “niciun fel de reacţie” faţă 
de existenţa în România a unei 
organizaţii maghiare “de tip pa‑
ramilitar şi fascist” ai cărei mem‑
bri “mişună” în Ardeal. “Dacă 
la Budapesta a fost desfiinţată 
Garda Maghiară la presiunile 
statului Israel pentru că este o 
organizaţie de tip paramilitar şi 
fascist, în România această gardă 
funcţionează fără niciun fel de 
oprelişti. Mărşăluiesc pe străzile 
României şi‑au făcut chiar şi un 
batalion secuiesc, mişună fără 
niciun fel de probleme în Ardeal 
şi dacă nici măcar la Budapesta 
lor nu li se recunoaşte dreptul 
de a exista, iată că în România 
li se recunoaşte şi preşedintele 
României nu are niciun fel de re‑
acţie”, a mai spus Vasilescu.

Sesizare din oficiu
Cazul evacuării 
sediului PRM

Procurorul general, Codruţa 
Kovesi, a declarat că a solicitat, 
ieri dimineaţă, rapoartele poliţiş‑
tilor privind evacuarea sediului 
PRM din strada Emile Zola, iar în 
urma studierii acestora institu‑
ţia s‑a sesizat din oficiu, pentru 
nerespectarea unei hotărâri ju‑
decătoreşti şi ultraj. Potrivit unui 
comunicat al Parchetului de pe 
lângă Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie (PICCJ), poliţiştii prezenţi 
la evacuarea sediului au scris, în 
cele 14 rapoarte întocmite, că 
“numitul Corneliu Vadim Tudor” 
a ameninţat “în mod direct” exe‑
cutorul judecătoresc, precum şi 
pe unii dintre poliţişti. Vadim “a 
exercitat asupra acestora acte de 
violenţă, a întrebuinţat în mod 
nemijlocit cuvinte insultătoare 
la adresa persoanelor sus‑men‑
ţionate, împotrivindu‑se în acest 
fel la executarea unei hotărâri ju‑
decătoreşti”. Evacuarea sediului 
în care funcţionează PRM a înce‑
put marţi dimineaţă, în prezenţa 
executorului judecătoresc Paula 
Daniela Şomăldoc, şi s‑a înche‑
iat în cursul nopţii de marţi spre 
miercuri.

Protestatarul din Parlament
Adrian Sobaru a fost externat

Adrian Sobaru, electricianul TVR care s‑a aruncat de la balconul 
sălii de plen a Parlamentului într‑o tentativă de sinucidere în semn de 
protest privind drepturile copiilor, a fost externat, ieri după prânz, din 
Spitalul Universitar de Urgenţă Bucureşti, starea sa fiind bună. El va 
trebui totuşi să revină, periodic, la spital, pentru diferite controale.
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accesului României în Spaţiul 
Schengen, pentru că sunt şeful 
statului şi cineva trebuie să‑şi 
asume această responsabilitate”, 
a spus Băsescu. Preşedintele a 
adăugat însă că este “evident” că 
“marile noastre probleme” sunt 
cantonate în zona Justiţiei şi fie‑
care trebuie să‑şi asume respon‑
sabilităţile. În decembrie, Franţa 
şi Germania au cerut Uniunii 
Europene să amâne aderarea 
României şi Bulgariei la Spaţiul 
Schengen. Traian Băsescu a ară‑
tat că poziţia exprimată, deo‑
camdată, de ministrul de Interne 
francez şi cel german adaugă 

practic condiţii suplimentare 
la accesul României în Spaţiul 
Schengen, condiţii care nu au 
fost ataşate nici prin Tratatul UE 
şi asupra cărora autorităţile ro‑
mâne nu au fost avertizate din 
timp.

Propuneri de salarizare 
şi critici

În cadrul întrunirii guverna‑
mentale, şeful statului a mai soli‑
citat Executivului să introducă în 
viitorul acord cu Fondul Monetar 
Internaţional un proiect‑pilot, cu 
începere din 2011, privind înche‑

ierea unor contracte cu medicii şi 
profesorii, pe baza cărora aceştia 
să fie salarizaţi în funcţie de com‑
plexitatea activităţii. El a explicat 
că, urmare a unui astfel de sistem, 
aceste categorii de persoane nu 
vor mai fi bugetari şi angajaţi ai 
statului. “Să nu mai facem din 
medici cerşetori”, a spus Băsescu 
miniştrilor. Preşedintele a arătat 
totodată că este necesar ca spi‑
talele fără activitate să fie închise 
sau comasate cu alte unităţi me‑
dicale. Şeful statului a mai spus 
că managerii de spitale ar trebui 
sancţionaţi penal pentru acumu‑
larea de alte arierate, pentru care 

se va solicita din nou ajutorul 
Guvernului. El a cerut miniştri‑
lor Finanţelor şi Sănătăţii să fie 
atenţi la această problemă.

Preşedintele Traian Băsescu 
a mai reproşat miniştrilor că 
proiectele finanţate de către in‑
stituţii financiare internaţionale 
nu sunt derulate suficient de 
repede, iar România este pusă 
în situaţia să achite penalităţi de 
neutilizare a banilor puşi la dis‑
poziţie.

Limitarea revizuirii 
Constituţiei

Preşedintele Traian Băsescu 
a declarat ieri, la Guvern, că va 
limita revizuirea Constituţiei 
strict la modificările impuse 
de referendumul din 2009, pri‑
vind Parlamentul unicameral, 
şi la necesitatea eliminării unor 
ambiguităţi din textul consti‑
tuţional actual. El a precizat că 
nu intenţionează să schimbe 
“esenţa” Constituţiei în vigoa‑
re, pe care o consideră bună. 
Preşedintele Traian Băsescu a 
primit de la Guvern, în aprilie 
2010, propunerea de iniţiere a 
revizuirii Constituţiei, pe care a 
trimis‑o, “în calitate de iniţiator 
al revizuirii” Legii fundamen‑
tale, spre avizare Consiliului 
Legislativ, urmând să o înainteze 
Parlamentului. Una dintre mo‑
dificările propuse de Guvern a 
fost constituirea unui Parlament 
unicameral cu maximum 300 
de parlamentari, ca urmare a 
rezultatului la referendumul or‑
ganizat în decembrie 2009 pe 
această temă.

Cu onoruri militare
Marin Constantin, înmormântat

Dirijorul Marin Constantin, fondator al Corului Naţional de 
Cameră “Madrigal”, a fost înmormântat ieri, la Cimitirul Evanghelic 
din Bucureşti, cu onoruri militare, în prezenţa familiei şi a prietenilor. 
Marin Constantin a decedat pe 1 ianuarie.

Indicaţii prezidenţiale

„Luptă” pentru Schengen
Preşedintele Traian Băsescu a participat la şedinţa de ieri a Guvernului. În cadrul întrunirii, 

printre solicitări, propuneri şi reproşuri, şeful statului a cerut Guvernului să se ”bată până în 
ultima clipă” pentru aderarea, în aprilie ‑ mai 2011, la Spaţiul Schengen

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

Planuri la început de an

Alianţe politice 
în Opoziţie

Teleorman

Coletul exploziv

După noua Lege a educaţiei

Mai puţini profesori la catedră

Pentru a cincea şedinţă consecutivă

BNR a menţinut dobânda
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Pensionarii care au venituri 
mai mari de 700 de lei nu vor be-
neficia, în 2011, de compensare 
cu 90 la sută a medicamentelor 
de pe lista B, ci cu doar 50 la 
sută, ne informează preşedin-
tele Colegiului Farmaciştilor din 
Galaţi, farm. Florina Bonifate.  
E important de precizat că cei 
700 de lei nu trebuie să provină 
dintr-o singură sursă – cum ar fi 
pensia de muncă spre exemplu  
- ci pot fi încasaţi din mai multe 
destinaţii (pensii de urmaş, vete-
ran, alte venituri etc). Declaraţia 
veniturilor se face la medicul de 
familie, pe baza cuponului de 
pensie şi declaraţiei pe proprie 
răspundere a pensionarului. 
Diferenţa la preţul medicamen-
telor  va subţia serios veniturile 

“Viaţa liberă” a prezentat 
cazul tecuceanului care a primit 
un an şi două luni de închisoare 
pentru şantaj, dar şi pentru alte 
capete de acuzare. Gigi Tudor, 
de 23 de ani, a atacat sentinţa, 
însă pe ultima sută de metri a 

anului trecut magistraţii gălăţeni 
i-au respins apelul, ca nefondat. 
Aşa că omul nostru e bun de 
plată. Aşa cum a fost prezentat 
şirul faptelor, Gigi Tudor a primit 
printr-un amic cam 200 de ID-uri 
cu tot cu parole. Omul a navigat în 

voie printre secretele semenilor 
săi, aşa venindu-i ideea unui 
mic şantaj care să-i aducă nişte 
bănuţi.  Printre sutele de taine 
vizitate, Tudor a găsit-o şi pe 
cea a unei americance. Femeia 
avea o relaţie cu o alta, dar şi o 

afacere înfloritoare, aşa că Gigi a 
trecut la atac. Din dosar reiese că 
tânărul nu se bucura de o stare 
materială foarte bună, avându-i  
în grijă atât pe cei doi fii ai lui, cât 
şi pe un frate cu handicap, aşa 
că 4.000 de dolari, cât i-a cerut 

americancei, i-ar fi prins bine. 
Lucrurile nu au mers însă deloc 
bine pentru el, în operaţiunea 
de prindere a tecuceanului 
implicându-se chiar şi FBI-ul. 

Maria Fabian

Una scrie 
în acte, alta e 
în realitate
Căminul de la 
”Metalurgic”, o 
clădire idilică?!
[ Continuă disputa 
privind responsabilitatea 
accidentului petrecut în 
luna decembrie, când o 
femeie a ajuns la spital 
după ce 
i-a căzut în cap 
tencuiala desprinsă din 
căminul B al şcolii 
[ Imobilul a fost găsit, 
din punct de vedere 
tehnic, fără defecte

Imobilul Grupului Şcolar 
“Metalurgic”, din care s-a 
desprins o parte din ten-
cuială, rănind grav o gălă-
ţeancă de 30 de ani, este, 
din punct de vedere tehnic, 
fără defecte. Cel puţin aşa 
rezultă din cartea tehnică 
a căminului B, documen-
taţie realizată de o firmă 
în domeniu, la solicitarea 
Primăriei Galaţi. Pe 21 de-
cembrie 2010, Loredana 
Jalbă, de 30 de ani, a 
ajuns la secţia de Terapie 
Intensivă a Spitalului Clinic 
de Urgenţă, fiind lovită pu-
ternic la cap de o bucată de 
tencuială. 

Directoarea Grupului 
Şcolar “Metalurgic”, Mirela 
Onişoru, spune că în aceas-
tă carte tehnică se prezintă 
o stare idilică, o clădire re-
zistentă şi frumoasă. „Sunt, 
totuşi, ataşate fotografii 
care prezintă realitatea şi 
care contrazic concluziile 
din teorie ale experţilor”, 
continuă directoarea.

Amendă contestată

Disputa dintre Inspec-
toratul Şcolar Judeţean (ISJ) 
şi Primăria Galaţi, privind 
responsabilitatea acciden-
tului, nu s-a încheiat, chiar 
dacă, imediat după acci-
dent, Inspecţia de Stat în 
Construcţii Galaţi a decis că 
Grupul Şcolar “Metalurgic” 
trebuie să plătească o 
amendă de 7.700 de lei. 

„Ieri, conducerea “Meta-
lurgicului” a depus în 
instanţă o plângere con-
travenţională împotriva 
constatărilor din proce-
sul-verbal al Inspecţiei în 
Construcţii”, ne-a declarat 
inspectorul şcolar general 
Doru Resmeriţă, adăugând 
că nu există niciun contract 
de administrare care să sta-
bilească clar ce obligaţii şi 
ce responsabilităţi au pro-
prietarul şi administratorul 
căminelor. Conducerea ISJ 
Galaţi declară în continuare 
că responsabilităţile revin 
Primăriei. „În documenta-
ţia tehnică există o listă cu 
obligaţiile ce revin proprie-
tarului şi administratorului 
şi reiese că doar la iniţia-
tiva Primăriei se pot face 
reparaţii capitale, cum ar fi 
cea la faţada Căminului B. 
Şi totuşi, nu avem încheiat 
niciun contract de adminis-
trare”, susţine, la rândul său, 
directoarea grupului şcolar. 

Cristina S. Carp

Pe Traian Vuia
Cherchelit şi la volan

O patrulă a Secţiei 4 l-a prins ieri pe gălăţeanul Cosmin T., de 32 ani, 
care îşi conducea maşina, băut fiind, pe strada Traian Vuia. Bărbatul a 
refuzat testarea cu etilotestul, dar a ajuns la Spitalul de Urgenţă unde 
i s-au luat probe biologice în vederea stabilirii alcoolemiei.

Elena Parapiru

Costache Negri
Trei ani de închisoare

Poliţiştii din comuna Costache Negri l-au prins ieri, în faţa locuin-
ţei părinţilor săi,  pe Cristian C., de 18 ani, pe care Judecătoria Galaţi 
îl condamnase la închisoare de trei ani şi două luni pentru tâlhărie. 
Tânărul a intrat în Penitenciarul Galaţi.

Elena Parapiru

Merg la rude, dar destinaţia 
favorită este de departe Valea 
Prahovei. Moldovenii care trec zi-
lele acestea frontiera în România 
se pregătesc de Crăciunul sărbă-
torit pe stil vechi, cu 13 zile mai 
târziu. Şi ce distracţie îi aşteap-
tă la schi sau în cluburile din 
Poiana Braşov îi lăsăm chiar pe 
ei să spună.

Atenţie, gălăţeni, vin „ruşii”

Nici frigul, nici traficul de la 
Frontiera Giurgiuleşti nu le lasă 
poliţiştilor timp liber. Pentru că, 
dacă Galaţiul şi România se pre-
gătesc de Bobotează şi Sfântul 
Ion, pentru fraţii moldoveni de-
abia vine Crăciunul. 

Iar basarabenii sunt decişi să 
nu se dea plecaţi din ţara noas-
tră până nu se distrează şi de ul-
timul leu cheltuit pe rezervarea 
online.

Marcel Antohe, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei de Frontieră 
Galaţi: „Datele statistice de-
monstrează că din primele zile 
ale anului, traficul la punctele 
de trecere rutieră a frontierei – 

Comunitatea ortodocşilor 
de rit vechi din Galaţi numără 
în jur de 10.000 de persoane. În 
oraşul nostru, bisericile Sfânta 
Treime (din  Micro 19) şi Sfântul 
Gheorghe (din Micro 17) sunt lo-
caşurile de cult la care gălăţenii 
ortodocşi de rit vechi îşi ţin săr-
bătorile. 

În total, la nivel mondial, cre-
dincioşii ortodocşi de rit vechi îi 
depăşesc numeric pe cei de rit 
nou, în special având în vedere 

că Rusia şi celelalte popoare cu 
etnici slavoni (Serbia, Ucraina, 
Moldova etc.) ţin calendarul iu-
lian.

Pe 7 ianuarie, la 13 zile dis-
tanţă de Crăciunul pe stil nou 
(25 decembrie), credincioşii or-
todocşi de rit vechi sărbătoresc 
Naşterea Domnului. Data de 7 
ianuarie este aleasă conform ve-
chiului calendar iulian. 

În 1582, papa Grigore al XIII-
lea corectează diferenţa de 11 

minute şi 14 secunde în plus faţă 
de anul solar, rezultatul modifi-
cării fiind calendarul gregorian, 
cel oficial recunoscut în acest 
moment la nivel mondial. Noul 
calendar este atât de corect în-
cât de-abia în anul 4316 va mai 
trebui adunată o nouă zi, pentru 
conformitatea cu anul solar.

Elena Parapiru
Foto: Sorin Pană

Şcoală pe scurt
Învăţământ 
pe gerul 
Bobotezei
[ Ieri, în prima zi de 
şcoală, toţi elevii de 
la Colegiul „C. Negri” 
au plecat acasă la ora 
14,00 [ Şi la Liceul cu 
Program Sportiv a fost 
foarte frig

Program redus 
la „Pedagogic”

Frigul Bobotezei s-a 
resimţit încă de ieri, în 
prima de şcoală după va-
canţa de iarnă, în câteva 
instituţii de învăţământ. 
Conducerea Colegiului 
Naţional „Costache 
Negri” a fost nevoită să 
reducă programul elevi-
lor şi să-i trimită acasă pe 
cei de clasele I-VIII înain-
te de încheierea orelor. 
Doar elevii de liceu au 
rămas la cursuri normal, 
chiar dacă în sălile de cla-
să erau doar 9-13 grade 
Celsius, după cum susţi-
ne şeful Inspectoratului 
Şcolar Judeţean Galaţi. 
Elevii vor învăţa şi astăzi 
după un program redus, 
cu ora de 45 de minute şi 
pauza de 5 minute, chiar 
dacă previziunile privind 
temperaturile  sunt ceva 
mai bune. „Ieri au venit 
angajaţi de la Apaterm 
şi au încercat să remedi-
eze situaţia de la punctul 
termic. Acum e ceva mai 
bine în şcoală”, ne-a spus, 
ieri după-amiază, direc-
toarea colegiului. „Dar e 
ştiut că centrala este sub-
dimensionată şi că avem 
nevoie de o izolare ter-
mică mai bună, pentru că 
imobilul pierde căldura. 
În cămin, frigul nu a pă-
truns foarte mult”, a mai 
spus directoarea.

Centrala termică 
a intrat în vacanţă

Frig a fost ieri şi 
la Liceul cu Program 
Sportiv. Centrala şcolii, 
deşi nouă, a încălzit cu 
greu clădirea, pentru că 
pe toată perioada vacan-
ţei a fost pornită la nivel 
minim. Totuşi, şi la Liceul 
cu Program Sportiv sunt 
probleme cu izolarea 
termică, sălile de clasă 
având tâmplărie veche, 
de lemn. În plus, direc-
torul şcolii spune că ar 
trebui desfundate şi cu-
răţate  ţevile de calorifer, 
dar că Primăria i-a refuzat 
solicitarea de intervenţie 
făcută la începutul iernii, 
pe motiv că nu sunt bani. 
Dacă în liceu nu se face 
cald peste noapte, con-
ducerea va decide dacă 
elevii vor învăţa după un 
program scurt. După cum 
se poate observa condi-
ţiile din şcoli sunt discu-
tabile. Cel puţin. Bine că 
avem reforma legiferată. 
Unde o vom aplica trage 
curentul rău de tot.  

Cristina S. Carp

S-a hotărât
În 2011, 
elevii aduc 
mai puţini bani 
la buget

La sfârşitul anului tre-
cut, Guvernul a decis că, în 
2011, standardele de cost 
per elev vor fi mai mici ca în 
2010. Anul acesta, un elev 
de gimnaziu din mediul 
urban (în funcţie de care 
se stabileşte costul pentru 
celelalte categorii de elevi) 
va aduce la bugetul local 
2.230 de lei, faţă de 2.857 
de lei anul trecut. Costul 
standard pentru un elev de 
gimnaziu din mediul rural 
va fi de 2.727 de lei.

C.S. Carp

Apel respins

Tecuceanul luat la ochi de FBI rămâne după gratii

Un an nou, dar nu neapărat mai bun 

Pensionari bolnavi, medicamente scumpe 
[ Condiţiile de compensare a medicamentelor nu se îmblânzesc , 

în ciuda faptului că pensionarii cu venituri de peste 740 de lei vor plăti lunar asigurare de sănătate

din buzunarul unor oameni bol-
navi şi care au nevoie de un trai 
mai bun, nu de restricţii. 

Bătrâni, bolnavi şi impozitaţi 

Pe lista B se află medicamen-
te cu utilizare largă în rândul 
vârstnicilor, cum ar fi Tanakan 
(vasodilatator), Miofilin (utilizat 
în tratarea diverselor probleme 
respiratorii), Crestor (folosit la 
scăderea concentraţiilor de gră-
simi din sânge), Celebrex (pre-
scris în vederea ameliorării du-
rerilor şi tumefacţiei din boala 
artrozică sau poliartrită reuma-
toidă) ş.a.m.d.

O   compensare   mai  mare  
le-ar fi uşurat cu siguranţă viaţa 
şi pensionarilor al căror venit de-

păşeşte cu puţin 700 de lei – o 
sumă oricum insuficientă pentru 
traiul decent al unui vârstnic bol-
nav. Ar fi meritat-o cu siguranţă 
cei care au venituri de peste 740 
de lei şi care vor da înapoi către 
stat 5,5 la sută din banii adunaţi 
lunar, sub formă de asigurări de 
sănătate. Este foarte adevărat 
că sănătatea are nevoie urgentă 
de sume mari de bani pentru a 
se menţine pe linia de plutire. 
Tare bine ar fi, însă, dacă banii 
mult aşteptaţi  n-ar proveni din 
buzunarele oamenilor bătrâni 
şi bolnavi care plătesc docili, 
nemaiavând nici puterea şi nici 
ocazia să se împotrivească. 

Gabriel Kolbay
Foto: Bogdan Codrescu 

Biserica Sfânta 
Treime, a credin-
cioşilor ortodocşi 
gălăţeni de rit 
vechi

Sărbători cu bine!

Ajunul Crăciunului pentru 
10.000 de gălăţeni 

La Giurgiuleşti, maşinile moldoveneşti 
stăteau ieri-dimineaţă 
încolonate pe patru benzi        

Crăciunul de rit vechi aglomerează Giurgiuleştiul

”Exodul” moldovenilor
[ De Crăciunul pe rit vechi a reînceput 

forfota moldovenilor, ruşilor şi ucrainenilor 
prin punctele de frontieră [ Sărbătorile cu 

ştaif se petrec pe Valea Prahovei 

Giurgiuleşti şi Oancea – s-a in-
tensificat”. 

De la zi la zi, tot mai mulţi

Astfel, intrările şi ieşirile din 
ţară de Anul Nou, pe 1 ianuarie 
2011, totalizează 500 de persoa-
ne, aflate în 215 maşini; pe 2 ia-
nuarie avem 2.225 de persoane 
călătorind în 790 de maşini. 

Urmează luni, 3 ianuarie: 
3.340 de persoane cu 995 de 
maşini, şi marţi, 4 ianuarie, cu 
3.820 de persoane călătorind 
în 1.190 de mijloace de trans-
port. Dintre aceste 3.820, pe la 
Giurgiuleşti au trecut 2.600 de 
oameni - 1.600 de persoane pe 
sensul de intrare şi 1.000 pe cel 
de ieşire.

Soacra - 
consemnată în cameră

Grăbiţi să ajungă la munte, 
unde şi-au rezervat din timp bi-
lete pentru sărbătorile ortodoxe 
pe rit vechi (Crăciunul pe 7 ianu-
arie, iar Revelionul peste o săp-
tămână – în noaptea de 13 spre 

14 ianuarie), moldovenii, ruşii şi 
ucrainenii sunt deja familiarizaţi 
cu Galaţiul: „Venim din Leova şi 
ne oprim la Galaţi, avem restau-
rantul nostru preferat, în centru. 
Mâncăm, ne întâlnim cu nişte 
prieteni şi plecăm mai departe”, 
spune Horea, de 40 de ani, care 
duce în Volkswagenul roşu, du-
duind de căldură, o familie com-
pusă din nevastă, soacră şi un 
puşti de 12 ani. „Soacră-mea o să 
stea mai mult în cameră, dar nu 
puteam să nu o luăm, că în cei-
lalţi ani când am venit, i-am po-
vestit ce frumos o fost la Poiană 
şi am văzut că s-o întristat”, spu-
ne bărbatul, în timp ce restul 

familiei se scutură de firimiturile 
de la nişte biscuiţi înveliţi în po-
leială roz.

Concediu la Azuga

Ludmila, de 36 de ani, recu-
noaşte: „Eu nu am învăţat prea 
bine cu schiul, dar bărbatul meu 
şi Gloria, fetiţa, ştiu foarte bine. 
Mergem la Azuga, şi eu îi aştept 
la  baza  pârtiei,  la  un vin fiert. 
Ne-am făcut rezervări pentru 10 
zile, ca să prindem şi Revelionul 
tot în România. Preţurile sunt 
foarte bune, dacă nici de Crăciun 
şi Revelion nu dai bani, atunci 
când?! Am făcut şi cozonac, 

avem la noi. Dar ne aşteaptă şi 
la hotel cu mâncare tradiţională, 
că suntem mulţi care mergem 
acum la munte”.

Nici că ar fi putut să aibă mai 
multă dreptate. Ludmila nu mai 
are timp să stea la discuţii. Oricât 
de puţin ar dura, controlul de 
frontieră tot li se pare o veşni-
cie celor care aşteaptă în spate, 
în maşinile încolonate pe patru 
benzi. 

Fraţi moldoveni, drum bun, la 
mulţi ani şi Sărbători cu bine! Să 
aveţi un Crăciun cu zăpadă pe 
pârtie şi un Revelion cu mai mul-
te artificii decât a apucat Galaţiul 
să vadă!
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Galaţiul pe Rasdaq

La şapte ani de când în car‑
tierul Dimitrie Cantemir s‑a tur‑
nat primul cancioc de beton, 
pentru construcţia celui dintâi 
bloc ANL, şi la cinci ani de când 
au fost date în folosinţă prime‑
le blocuri, locatarii au, în sfâr‑
şit, şansa de a avea mutaţia pe 
buletine. Rezolvarea situaţiei se 
face, însă, în stilul inconfundabil, 
românesc, adică  se pune  carul 
înaintea boilor. Autorităţile gălă‑
ţene, recte viceprimarul Nicuşor 
Ciumacenco, se grăbesc să pro‑
mită, fără a avea certitudinea că 
administraţia din Brăila nu le va 
strica planul. Caz în care, ca în‑
totdeauna în astfel de poveşti, 
oamenii simpli vor avea de su‑
ferit…  

Pentru cine nu ştie – deşi, 
probabil, este vorba despre 
vreun turist rătăcit la Galaţi, de 
prin Caraibe – cele 247 de familii 
care au primit apartamente ANL 
în cartierul Dimitrie Cantemir 
trăiesc, de când s‑au mutat aici, 
fără acte în regulă. Mai exact, 
autorităţile locale nu le‑au fă‑
cut, până acum, buletine pe 
care să fie trecută adresa cea 
nouă (cea din cartierul ANL), din 
cauza disensiunilor dintre auto‑
rităţile gălăţene  şi   cele brăile‑
ne. Totul a plecat de la decizia 
Guvernului, care a alocat 1.000 
de hectare de pe teritoriul ju‑
deţului Brăila în administrarea 
Primăriei municipiului Galaţi, 
pentru construcţia locuinţelor. 
Au urmat ani întregi de procese, 
şuntări şi declaraţii belicoase de 
o parte şi de alta a graniţei din‑
tre Galaţi şi Brăila, fiecare auto‑
ritate susţinând că noul cartier 
aparţine, de drept, judeţului 
respectiv.

O veste bună dată pe şest  

În cei cinci ani de când locu‑
iesc în cartier, locatarii au învă‑
ţat că actul de închiriere este 
un fel de act de identitate. Cu 
el au mers la doctorul de fami‑
lie, la bancă, la spital, la secţia 
de votare sau pe unde au mai 
avut nevoie să semneze acte. Şi 
asta, pentru că acest act a fost 
unica probă prin care dovedeau 
că locuiesc în cartierul Dimitrie 

Cantemir, căci de buletine cu 
noua adresă nici nu a putut fi 
vorba, cât timp autorităţile nu 
s‑au înţeles în privinţa proprie‑
tăţii terenului. Acum însă, pe uşi‑
le de la intrarea în blocurile ANL 
scrie, cu litere colorate, că toţi 
locatarii pot să depună actele 
pentru eliberarea de buletine, la 
Serviciul Public Comunitar Local 
de Evidenţa Populaţiei (SPCLEP) 
Galaţi. Actele necesare, pro‑
cedura şi chiar posibilitatea ca 
cei de la Evidenţa Populaţiei să 
vină în cartier, pentru a face bu‑
letinele, toate sunt comunicate  
de către viceprimarul Nicuşor 
Ciumacenco, care semnează 
afişele. Vicele a refuzat, însă, 
ieri, să facă declaraţii pe aceas‑
tă temă, lucru unic în România 
– politicianul care refuză să se 
laude că a rezolvat o problemă 

ce trenează de ani de zile este, 
ca să spunem aşa, ca o nuntă 
fără lăutari; asta, dacă nu cumva 
omul nu vizează câştigarea sim‑
patiei electoratului, caz în care 
nu mai este politician! 

Însă, muţenia administraţiei 
locale gălăţene pe acest subiect 
are o explicaţie: teama de o re‑
acţie negativă din partea auto‑
rităţilor brăilene. Se vorbeşte, 
neoficial, de posibilitatea ca 

autorităţile brăilene 
să atace în instanţă 
valabilitatea noilor 
buletine.   „Eu nu 
comentez, deocam‑
dată, nimic. Dar vă 
spun că, de drept, 
oamenii trebuiau să 
aibă buletine de co‑
muna Vădeni, jude‑
ţul Brăila, că de aici 
am dat toate avizele 
şi autorizaţiile”, ne‑a 
spus Stanca Coman, 
primăriţa comunei 
pe teritoriul căreia 
se află cartierul D.C. 

   
Legea permite 
noile buletine 

Directorul îm‑
puternicit SPCLEP 

Galaţi, Florin Valeriu Tofan, ne‑a 
confirmat faptul că „oamenii 
pot depune actele şi li se vor 
elibera buletinele, conform 
legii, în termen de cinci zile lu‑
crătoare, acte ce au valabilitate 
de zece ani, pentru cei peste 25 
de ani, de şapte ani, pentru cei 
cu vârsta cuprinsă între 18 şi 24 
de ani şi de patru ani, pentru cei 
cu vârste între 14 şi 18 ani. Încă 
nu am decis prelungirea pro‑

gramului de primire a actelor, 
pentru că vrem să vedem câţi 
vin… În primele zile au venit 
câţiva, probabil vom prelungi 
programul în weekendul urmă‑
tor [15‑16 ianuarie]”. 

Tot Florin Tofan a explicat şi 
“minunea” prin care este po‑
sibilă eliberarea buletinelor: 
„Conform legii privind evidenţa 
populaţiei, a OG 97 şi HG 1375, 
art. 27, orice cetăţean poate 
fi pus în legalitate atât timp 
cât face dovada adresei. Cum, 
pentru noi, contractele de în‑
chiriere cu Primăria Galaţi sunt 
perfect legale, iar numele de 
străzi sunt stabilite, nu este nici 
un impediment”. Acesta a adă‑
ugat că „dacă instanţa va anula 
buletinele, va trebui să specifi‑
ce noul domiciliu, deci oamenii 
tot vor avea unul!” şi înlătură 
posibilitatea ca primăriţa din 
Vădeni să includă cartierul, cu 
străzi, în actele de domiciliu 
ale comunei: „Pe 21 decembrie 
2010 s‑a adoptat o modificare a 
HG 1502/2009 privind organiza‑
rea recensământului populaţiei, 
unde se precizează că adminis‑
traţiile locale nu mai pot opera 
modificări în numele străzilor 
în perioada ianuarie‑octombrie 
2011”. 

Aneliştii se bucură 
de viitoarele buletine  

Oamenii din cartier se bu‑
cură. „Nu am ajuns încă la po‑
liţie, să depun actele, că nu am 
avut timp, dar vă spun că mă 
bucur! Stau aici din 2006, de 
când m‑am mutat… Am şi o 
fată, a făcut anul trecut 14 ani 
şi în sfârşit va avea şi ea bule‑
tin… Pe buletinul meu scrie 
adresa cea veche, unde am stat 
înainte… Deşi, pe facturi, scrie 
adresa cea nouă, de aici, stra‑
da Berlin… La poliţie, când am 
întrebat de buletin, până acum 
mi s‑a spus că nu se eliberea‑
ză, că nu există adresa în harta 
oraşului”, ne spune o locatară, 
doamna Vasilica. 

O altă vecină, Mihaela, ne‑a 
spus că „da, a venit domnul vice 
aici, la geamul meu şi ne‑a spus 
că ne face buletine… e foarte 
bine că ne face mutaţie aici, că 
nimic nu poţi face fără mutaţie: 
nici la medicul de familie, nici 
credit la bănci, nici să iau pen‑
sia socrului meu, nici nimic!”. Şi 
o doamnă, mamă a unui cuplu 
de tineri din cartier, ne‑a spus 
că „am auzit că le face buleti‑
ne, e foarte bine, că nici nu pot 
cumpăra casele fără mutaţie!”. 

Cine vrea să se plimbe acum, 
pe zăpadă, sau la vară, prin păr‑
culeţul de pe strada Eroilor, prac‑
tic prin curtea – deschisă publi‑
cului (am văzut făcându‑se aici 

şi poze de nuntă) – a Consiliului 
Judeţului nu va fi deranjat de 
lucrările la viitoarea sală de şe‑
dinţe a instituţiei şi birourile 
pentru aparatul tehnic. După ce 

La Judecătoria 
Galaţi
Termene 
după zece luni

La Judecătoria Galaţi 
anul 2011 a debutat cu 
stângul, din cauza lipsei 
de personal de la aceas‑
tă instanţă. Pe schema 
de personal sunt trecu‑
te 31 de posturi, iar la 
1 ianuarie 2011 figurau 
doar trei vacante. Adică, 
cel puţin teoretic,  la 
Judecătoria Galaţi lu‑
crează 28 de judecători. 
Situaţia de fapt este alta 
şi ne‑a fost explicată 
de domnul judecător 
Robert George Florea: 
„Pe schemă sunt 28 de 
judecători, dintre care 
şase sunt stagiari. Un 
magistrat este delegat 
la Penitenciarul Galaţi,  
iar unul este în concediu 
de maternitate. Adică 
rămân 20 de oameni în 
activitate efectivă. Doi 
dintre aceştia intră în 
doar două şedinţe de 
judecată pe lună în loc 
de patru pentru că au 
şi funcţii de conducere 
(preşedinte şi vicepre‑
şedinte de instanţă), 
iar alţi doi intră în trei 
şedinţe pentru că sunt 
preşedinţi de secţie. 
Posturile care au fost 
declarate acum indispo‑
nibile, şapte la număr, 
sunt pentru stagiarii 
de la noi, care urmează 
să îşi dea definitivatul. 
Problema este că nu 
ştim câţi dintre aceştia 
vor veni să îşi desfăşoa‑
re activitatea la Galaţi. 
Ştim sigur că un magis‑
trat care a dat examen 
în noiembrie urmează 
să fie numit în funcţie la 
noi (pe încă un post de‑
clarat indisponibil)”. 

Problema de perso‑
nal de la instanţa gălă‑
ţeană este cunoscută 
de mai mult timp.  Dar 
această situaţie, ali‑
mentată şi de normarea 
muncii (intrată în vigoa‑
re în 2010) afectează 
foarte mult activitatea 
de la Judecătoria Galaţi. 
La finele anului trecut, 
dosarele nou intrate au 
primit termene în luna 
octombrie 2011. Adică, 
cei care au deschis un 
proces în decembrie tre‑
buie să aştepte zece luni  
doar pentru a ajunge 
să‑şi vadă dosarele  pe 
masa judecătorului. Nu 
mai vorbim de cât mai 
are de aşteptat omul 
până la finalizarea pro‑
blemei sale, pentru că 
în ritmul acesta se poate 
vorbi de ani de zile. 

Magistraţii de la 
Judecătoria Galaţi nu 
se mai plâng demult de 
numărul mare de do‑
sare. Acum aşteaptă să 
vadă efectele legii pri‑
vind mica reformă din 
justiţie, prin care, se pre‑
supune că se vor rezolva 
problemele legate de 
termenele lungi. Există, 
trebuie să recunoaştem, 
posibilitatea ca numărul 
de dosare să mai scadă 
şi la instanţa gălăţeană, 
mai ales că divorţurile 
prin acord se pot face 
şi la starea civilă sau la 
notar. Asta în materie 
civilă. Mica reformă îi 
va ajuta pe magistraţi şi 
în materie penală, prin 
finalizarea rapidă a pro‑
ceselor în care inculpaţii 
îşi recunosc faptele. 

Dar, până se vor ve‑
dea efectele micii refor‑
me, justiţiabilii gălăţeni 
mai au de aşteptat mult 
şi bine să li se facă drep‑
tate. 

Teodora Miron 

Şşşt!, aneliştii primesc buletine	

Siret, cartierul... în două luntri 
] Pe muţeşte, viceprimarul Nicuşor Ciumacenco le‑a garantat buletine celor 247 de familii din cartierul ANL 

Dimitrie Cantemir ] Şeful Serviciului de Evidenţa Populaţiei Galaţi confirmă posibilitatea eliberării buletinelor 
pentru anelişti ] Primăriţa comunei brăilene Vădeni comentează sec: „De drept, buletinele ar trebui să fie de 

Brăila” ] Iar s‑a pus carul înaintea cailor!       

După ce au aşteptat ani de zile, membrii celor 247 de familii din cartierul Siret ar putea avea 
buletine cu noile adrese

Şantier în lucru

Clădirea va fi ridicată în spatele sediului CJ

2011 demarează în forţă

Încep lucrările la sala Consiliului Judeţului
] Clădirea cu subsol, parter şi două etaje va costa peste cinci milioane de lei 

] Consiliul îşi adună în jur serviciile

a aprobat cumpărarea unui se‑
diu, la doi paşi, pentru Direcţia 
de Dezvoltare Regională a CJ, 
instituţia a organizat licitaţia şi 
organizarea de şantier a început, 
aşa cum a promis preşedintele 
CJ, Eugen Chebac. Maşini mari 

intră printr‑un culoar pe lângă 
zidul clădirii, care mărgineşte 
partea stângă a parcului, prin‑
tr‑un culoar strâmt realizat din 
gard de sârmă. Maşinile fac apoi 
la dreapta în fundul parcului, 
cam în dreptul fostei popicării. 

Aici urmează să fie constru‑
it subsolul „sălii”, care va avea 
parter şi două etaje. În prezent, 
Consiliul este obligat să‑şi des‑
făşoare şedinţele de plen în sala 
mare a Palatului Administrativ. 
Proiectată de SC Consproiect 
SA, societate a CJ, viitoarea clă‑
dire va fi ridicată de firma  SC 
Tancrad SRL Galaţi. Termen de 
începere: 20 decembrie anul tre‑
cut, finalizarea – până pe 20 iu‑
nie 2012. Proiectarea şi lucrările  
costă  peste cinci milioane de lei. 
Intenţia conducerii CJ este aceea 
de a crea un spaţiu mai generos, 
de clădiri concentrate în jurul ac‑
tualului sediu, în prezent având 
spaţii risipite prin oraş, inclusiv 
cu chirie.  Eugen Chebac a decla‑
rat la sfârşitul anului trecut că in‑
tenţionează să achiziţioneze de 
la proprietar şi clădirea fostului 
Teatru de Păpuşi „Gulliver”.

Text şi foto: 
Victor Cilincă

5 ian 
Valut  RON 

1 franc elve ian 3,3887

1 EURO 4,2705

1 lir  sterlin  5,0342

1 leu moldovenesc 0,2633

1 dolar SUA 3,2265

1 gram AUR 143,3491

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.

COMAT 1 100 22 0,22 0,22 0,29

Ieri, la BVB
Scădere, după 
cinci şedinţe 
de creştere

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a scăzut nesemnifica‑
tiv ieri, cu 0,09 la sută, după 
cinci şedinţe consecutive 
de creştere, însă foarte pu‑
ţini investitori au fost dis‑
puşi să intre la tranzacţio‑
nare, astfel că lichiditatea 
pieţei acţiunilor a fost limi‑
tată la 16,8 milioane lei. În 
precedentele cinci şedinţe, 
indicele general al bursei, 
BET-C, a avansat cumulat 
cu 3,80 la sută.

Ultimele operaţiuni cu 
cele mai lichide zece acţi‑
uni, analizate de indicele 
BET, au fost realizate ieri la 
preţuri în imediata apropi‑
ere a ultimelor cotaţii de 
marţi, titlurile celor cinci 
societăţi de investiţii finan‑
ciare (SIF-uri) au dus indice‑
le BET-FI cu 0,83 la sută sub 
nivelul de la finalul sesiunii 
anterioare, iar acţiunile 
companiilor din sectorul 
energetic au încheiat ziua 
la preţuri mai mici cu 0,49 
la sută. Astfel, indicele ex‑
tins al bursei, BET-XT, care 
sintetizează evoluţia pri‑
melor 25 de titluri în func‑
ţie de lichiditate, a scăzut 
ieri cu 0,27 la sută.

Acţiunile BRD, 
cele mai căutate

Lichiditatea pieţei acţi‑
unilor, de 16,8 milioane lei 
(circa 3,9 milioane euro), a 
fost cu 45 de procente mai 
mare decât valoarea cu‑
mulată a transferurilor de 
marţi.

Jumătate din rulajul 
bursei bucureştene a fost 
asigurat de tranzacţiile 
cu acţiuni BRD-Groupe 
Societe Generale (BRD) şi 
SIF Oltenia (SIF5), care au 
încheiat sesiunea cu ope‑
raţiuni de 5,8 milioane lei, 
respectiv, 2,5 milioane lei. 
Cel mai mare pachet de 
acţiuni BRD a fost cedat 
pentru 4,8 milioane lei, 
operaţiunea fiind efectua‑
tă la 12,50 lei, preţ cu 0,64 
la sută peste ultima cotaţie 
de marţi. Pe de altă parte, 
acţiunile SIF5 au scăzut cu 
0,55 la sută, până la 1,27 
lei.

Pe piaţa obligaţiunilor 
a fost realizată o tranzac‑
ţie cu titluri de stat în va‑
loare de 4,8 milioane lei. 
Totodată, pe parcursul 
şedinţei s-au transferat 
unităţi de fond, produse 
structurate şi contracte fu‑
tures în valoare cumulată 
de 1,2 milioane lei. Astfel, 
lichiditatea totală a BVB a 
fost ieri de 22,8 milioane 
lei.

D.C.Predescu

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

[Eveniment
Joi, 6 Ianuarie 2011

5
viaţa liberă

Vi
aþ

a 
la
 z

i

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

foto Sorin Panã
foto@viata-libera.ro

Ca la fiecare 
început de an
Profesorii 
navetişti, cei 
mai urgisiţi
[ O parte dintre 
angajaţii şcolilor fac în 
continuare naveta pe 
banii lor [ Nimeni nu 
ştie câţi profesori îşi 
plătesc din buzunarul 
lor drumul până în sala 
de curs

Anul începe sumbru 
pentru o parte dintre cele 
aproximativ 1.500 de cadre 
didactice gălăţene nave-
tiste. Dacă nemulţumirile 
privind salariile mici sunt 
generale în sistemul de 
învăţământ, navetiştii au 
motive suplimentare să se 
plângă. Pe lângă diminua-
rea salarială de 25 la sută, 
lor li s-a decontat naveta 
doar în proporţie de 75 la 
sută, iar această măsură 
se va aplica în continuare, 
după cum ne-a confirmat 
contabila unei şcoli din 
mediul rural. 

Oancea, polul ruşinii 

Cei mai urgisiţi sunt na-
vetiştii cărora, din lipsa fon-
durilor, autorităţile locale 
nu le-au putut achita, pe 
mai multe luni, nici măcar 
cei 75 la sută din decont. 
Nici sindicatele din învă-
ţământ, nici Inspectoratul 
Şcolar Judeţean Galaţi nu 
au însă o situaţie actualiza-
tă privind localităţile unde 
s-a decontat parţial sau nu 
s-a decontat deloc această 
navetă.

Cel mai rău o duc 13 ca-
dre didactice din Oancea, 
care, chiar de un an de zile, 
vin de la Galaţi pe banii lor. 
Ei fac, practic, apostolat la 
catedră dacă ne gândim că 
unii dintre ei predau de câ-
teva luni pentru 3-400 de 
lei. „Din septembrie am ca-
tedră la Slobozia-Conachi 
şi la Oancea. La o şcoală se 
decontează, la cealaltă nu. 
Ca să vin la Oancea câte 
trei zile pe săptămână, scot 
din buzunar 230 de lei lu-
nar, iar eu câştig 620 de lei”, 
ne-a povestit Carmen (27 
de ani), o suplinitoare ca-
lificată care predă fizică şi 
chimie. Dascălii din Oancea 
au un proces câştigat cu 
Primăria privind decontul. 
Cu toate acestea, se tem 
ca hotărârea favorabilă pri-
mită în instanţă să nu intre 
sub incidenţa ordonanţei 
care amână pentru 2012 
plata acestor drepturi, chiar 
dacă naveta este un drept 
bănesc, nu unul salarial. 
„Mi-am pus bani deoparte 
din salariul primit în de-
cembrie, altfel ar fi trebuit 
să mă împrumut. Dar am 
colegi care dau câte 300 
de lei, adică jumătate din 
salariul pe o lună”, ne-a mai 
spus profesoara. 

Şi la Bereşti-Meria mai 
sunt restanţe de achitat 
din 2010, însă oamenii din 
şcoli au primit promisiuni 
de la Primărie că vor primi 
curând aceşti bani. 

Cu gândul 
la ziua de salariu

Navetiştii se aşteaptă ca, 
la fel ca la orice început de 
an, din cauza încasărilor re-
duse la bugetul local sau a 
amânării votării Legii buge-
tului, decontul navetei pe 
luna decembrie şi pe pri-
mele luni din 2011 să întâr-
zie. „Profesorii vor mai pri-
mi nişte bani în buzunar, e 
drept (mărire salarială de 15 
la sută, care acoperă parţial 
reducerea cu 25 la sută a le-
furilor, n.r.), dar, în schimb, 
au crescut preţurile”, punc-
tează Lidia Antoniu, de la 
Sindicatul Învăţământului 
Preuniversitar Galaţi, con-
chizând: „Statul nu oferă 
nimic, dar le cere profesori-
lor conştiinciozitate, răbda-
re şi chiar performanţă”.

Cristina S. Carp

Nu puţini au fost curajoşii 
care s-au aventurat, ieri, în frig. 
Ziua de ieri şi-a confirmat renu-
mele de Ajunul Bobotezei prin 
temperaturile scăzute, care i-au 
ţinut în case pe gălăţeni. 

Unul din locurile în care frigul 
a alungat oamenii este şi Piaţa 
din Micro 17, „Piaţa Ruşilor”. 
Recunoscută ca o piaţă ieftină 
şi, deci, plină de clienţi, zona 
era ieri aproape pustie; ici-co-
lo, doar câteva tarabe la care 
rezistau, eroic, câţiva vânzători. 
Încotoşmănaţi din cap până în 
picioare, vânzătorii erau roşii-
vineţii la faţă de frig şi băteau 
pasul pe loc, ca să nu le îngheţe 
picioarele de tot. Mai bine pă-
reau că rezistă moldovencele, 
de după tarabele pline cu peşte, 

DGFP Galaţi
Scoaterea 
din evidenţă 
a plătitorilor 
de TVA

Persoanele înregis-
trate în scopuri de TVA 
în România, care în 
cursul anului 2010 nu 
au depăşit plafonul de 
35.000 de euro, pot soli-
cita, până în data de 20 
ianuarie a.c., scoaterea 
din evidenţa plătitorilor 
de TVA. În legătură cu 
noutăţile privind apli-
carea regimului special 
de scutire de TVA, DGFP 
Galaţi precizează: „Prin 
OUG nr. 117/2010 pentru 
modificarea şi comple-
tarea Legii nr. 571/2003 
privind Codul Fiscal şi 
reglementarea unor 
măsuri financiar-fiscale, 
publicată în Monitorul 
Oficial al României nr. 
891/30.12.2010, s-a in-
stituit posibilitatea ca 
persoanele impozabile 
înregistrate în scopuri 
de TVA care au realizat 
o cifră de afaceri inferi-
oară plafonului de scu-
tire pentru întreprinderi 
mici, să solicite scoaterea 
din evidenţa persoanelor 
înregistrate în scopuri de 
TVA, în vederea aplicării 
regimului special de scu-
tire. Le reamintim contri-
buabililor că plafonul de 
scutire pentru întreprin-
deri mici este de 35.000 
de euro, al cărui echiva-
lent în lei se stabileşte 
la cursul de schimb co-
municat de BNR la data 
aderării (1 euro = 3,3817 
lei) şi se rotunjeşte la 
următoarea mie. În con-
secinţă, persoanele im-
pozabile înregistrate în 
scopuri de TVA conform 
art. 153 din Codul Fiscal, 
care în cursul anului 2010 
nu au depăşit plafonul 
de scutire prevăzut mai 
sus, pot solicita scoaterea 
din evidenţa persoanelor 
înregistrate în scopuri de 
TVA până la data de 20 
ianuarie 2011”.

Este de reţinut faptul 
că persoanele impozabi-
le care au solicitat scoa-
terea din evidenţă ca plă-
titori de TVA, în termenul 
menţionat mai sus, au 
obligaţia să depună de-
contul de taxă, pentru 
operaţiunile realizate în 
cursul lunii ianuarie, până 
la data de 25 februarie 
2011 inclusiv. În ultimul 
decont de TVA depus, 
persoanele impozabile 
au obligaţia să eviden-
ţieze valoarea rezultată 
ca urmare a efectuării tu-
turor ajustărilor de taxă, 
conform prevederilor ti-
tlului VI din Codul Fiscal.

O.A.C.

Astăzi - de Botezul Domnului 
- de dimineaţă, vom merge la 
slujbă în sfintele biserici, dar vom 
porni şi în tradiţionalul pelerinaj 
care se organizează la Dunăre. 
Aici, în jurul orei 13.00, Înalt 
Prea Sfinţitul Părinte Casian va 
săvârşi slujba de sfinţire a apei, 
Agheasma mare, după care va 
sfinţi şi apa bătrânului fluviu. 

Întreaga ceremonie va fi des-
făşurată la kilometrul zero, în 
preajma Mănăstirii „Precista” 
(acum biserică de mir), unde sunt 
aşteptaţi pelerinii. 

Ceremonialul va fi unul so-
lemn şi ca de obicei  va adu-
na laolaltă forţe ale Căpităniei 
Portului, Armatei, Jandarmeriei, 
Poliţiei  Locale, dar şi de la alte 
instituţii.

La sfârşitul manifestării, în 
apele Dunării va fi aruncată o 
Sfântă Cruce, care va fi scoasă 
din apă de cei mai viguroşi băr-
baţi. 

Să mergem cu toţii la Iordanul 
nostru şi să nu uităm acasă de-
cenţa şi credinţa.  

Pe 6 ianuarie, Biserica prăz-
nuieşte Botezul Domnului, 
eveniment fundamental în is-
toria mântuirii care se petrece 
după Întruparea Cuvântului lui 
Dumnezeu, după fuga în Egipt 
a Pruncului Iisus. Sărbătoarea de 
astăzi ne aminteşte de întâlnirea 
providenţială dintre Sfântul Ioan 
Botezătorul şi Fiul lui Dumnezeu 
- Cuvântul la râul Iordan, unde 
a avut loc Botezul Domnului 
nostru Iisus Hristos. Sărbătoarea 
se mai numeşte Teofania sau 
Epifania (din greacă) şi se tra-
duce prin Arătarea Domnului. 
Evenimentul a acaparat interesul 
tuturor celor patru evanghelişti 
şi reţinem (din Matei, capitolul 3) 
că cel care a fost trimis să-L arate 
la Iordan pe Fiul lui Dumnezeu 
era Sfântul Ioan Botezătorul. 

Apostolul şi Evanghelistul Matei 
îl numeşte pe Ioan Botezătorul 
„Cel mai mare proroc născut din 
femeie”, care revenit din Pustia 
Iudeii unde se nevoise, cheamă 
contemporanii „să se pocăiască, 
fiindcă s-a apropiat Împărăţia 
Cerurilor” (Matei 3, 1-2). 

Curioşi şi prea mult aplecaţi 
către cele pământeşti, iudeii îşi 
pun întrebarea dacă nu cumva 
Ioan este „Mesia”. „Eu sunt glasul 
Celui ce strigă în pustie”, spune 
Ioan, avertizându-i că „Mesia” 
e „Cel ce vine după Mine”. 
„Pregătiţi calea Domnului, drep-
te faceţi cărările Lui; Eu unul vă 
botez cu apă spre pocăinţă, dar 
Cel ce vine după mine este mai 
puternic decât mine; Lui nu sunt 
vrednic să-I duc încălţămintea. 
Acesta vă va boteza cu Duh 

Sfânt şi cu foc” (Matei 3, 11).  
Cei trei sinoptici îşi centra-

lizează relatările pe existenţa 
pământească a Mântuitorului, 
în timp ce „Apostolul cel iubit 
al Domnului” - Evanghelistul 
Ioan - subliniază dimensiunea 
spirituală a Fiului lui Dumnezeu. 
Fiindcă nu Ioan Botezătorul „era 
Lumina”, ci Ioan venise „ca să 
mărturisească despre Lumină”. 
În textele liturgice, Ioan este 
numit „Sfeşnicul Luminii”. 
„Cuvântul Întrupat (adică Fiul 
lui Dumnezeu) era Lumina cea 
adevărată Care luminează pe 
tot omul care vine în lume”, re-
latează Sfântul Ioan (1, 8-9). Ioan 
este avertizat: „Deasupra Căruia 
vei vedea Duhul pogorându-Se 
şi rămânând peste El, Acela este 
Cel ce botează cu Duh Sfânt” 
(Matei 3, 11). Şi „îndată ce Iisus 
a ieşit  din apă, cerurile I s-au 
deschis şi el a văzut Duhul lui 
Dumnezeu pogorându-Se ca un 
porumbel şi venind peste El...” 
Atunci, glas din ceruri s-a auzit, 
zicând: „Acesta este Fiul Meu 
cel iubit întru Care am binevoit” 
(Matei 3, 17).  

La sărbătoarea de astăzi, 
Dumnezeu Tatăl ni-L arată pe 
Fiul Său prin Duhul Sfânt; Tatăl 
confirmă plinătatea Fiului prin 
Duhul Sfânt şi astfel confirmă 
Prea Sfânta Treime, fundamen-
tul vieţii noastre spirituale. 

Noi, creştinii, prin botezul să-
vârşit de preot - în numele Prea 
Sfintei Treimi - ne lepădăm de 
omul adamic, de păcatul primor-
dial şi renaştem în omul nou, lu-
minat de lumina Duhului Sfânt. 
Botezul nostru în numele Prea 
Sfintei Treimi ne dă calitatea de 
fii ai lui Dumnezeu.  

Maria Stanciu

…pentru că dacă nu ocolim, 
atunci „bobotezim”. Cu alte 
cuvinte, gălăţenii cu priorităţi 
spirituale vor fi aşteptaţi la 
Biserica Precista, iar  restul au 
restricţie de circulaţie în timpul 
aceluiaşi eveniment: slujba de 
sfinţire a apei, de Sărbătoarea 
Bobotezei.

„Conform indicaţiilor Primă-
riei, Poliţia Rutieră va devia azi 
traficul pe Faleza Superioară, 
între orele 12,00 şi 16,00 în 
porţiunea dintre Pastilă şi strada 

Portului (exact ca în timpul 
Sărbătorilor Galaţiului)”, declară 
agentul-şef Ştefănache Stan, 
purtătorul de cuvânt al Poliţiei 
Rutiere Galaţi.

În mod normal, chestiunea 
restricţionării traficului în zonă 
nu ar trebui să le pună prea 
multe probleme gălăţenilor, cei 
mai mulţi dintre ei aflându-se 
în intervalul respectiv – măcar 
teoretic – la lucru. 

Elena Parapiru

În Mazepa
Flori încătuşate

Cristian G., de 19 ani, din Galaţi, vindea flori în faţa blocului B4, si-
tuat pe strada Brăilei, fără a deţine licenţă de comerţ stradal. Poliţiştii 
comunitari l-au amendat cu 20 lei.

Elena Parapiru

Cu gunoiul
La împrăştiere

Petrică G., de 35 ani, din Galaţi, a fost văzut de agentul comuni-
tar pe când împrăştia gunoiul menajer din containerul de pe strada 
Lăcătuşilor, în spatele blocului I3. Valoarea amenzii aplicate a fost de 
40 lei.

Elena Parapiru

Preţuri şi grade în Piaţa Ruşilor

Cu gerul Bobotezei 
nu te socoteşti la tarabă

[  Frigul a lăsat tarabele pustii, iar puţinii 
vânzători au avut program redus 

[ Cea mai bună vânzare din piaţă: 
cafea, ceai sau vin fiert!

halva, năut şi linte.  
„Am venit la opt şi plec pe la 

două… Ne mai încălzim când 
luăm câte o cafea de la aparat 
[un automat] sau câte un ceai… 
Stau pentru doi-trei clienţi, câţi 
mai au tupeu să vină, pe gheaţa 
asta, uitaţi şi dumneavoastră ce e 
aici!”, ne-a spus, ţopăind de frig, 
o tânără (foto1) care se ferea de 
ger cu mănuşi fără degete şi cu o 
căciuliţă cu blăniţă, în timp ce ne 
arăta gheaţa, dâmburi-dâmburi, 
dintre tarabe – un loc absolut 
periculos pentru cumpărători, 
dar de care se pare că adminis-
tratorului pieţei nu îi pasă… 

Tarabele goale de marfă şi 
vânzători păstrau doar preţurile 
afişate, de ai fi spus că aerul în-
gheţat se vinde în piaţă, cu 2,5-3 

lei pe kilogram, în funcţie de… 
gradul de poluare!  

O altă curajoasă, o doamnă, 
mai în vârstă, căreia i-ar fi stat 
mai bine acasă, lângă calorifer 
(foto 2), ne-a spus: „Am venit la 

treabă… şi aşa nu poţi vinde de-
cât ce nu îngheaţă, că lumea nu 
cumpără pe gerul acesta salată 
sau alte trufandale”, ne-a spus fe-
meia, care vinde busuioc (un leu 
legătura- ofertă de Bobotează!) 

şi leuştean uscat. 
Confirmându-ne utilitatea 

magazinelor de vânzare, la litru, 
a vinului, George Muscă, vânză-
tor în Piaţa Ruşilor de şase ani, 
ne spune: „Ne mai încălzim şi 
cu câte un vin fiert”… (foto 3) 
Omul este singurul curajos care 
a scos la vânzare mere „Golden, 
de Vrancea” pe care le vinde la 
„preţ de criză: un leu şi cincizeci 
de bani kilul”. Merele, galbene 
de invidie că încă nu au ajuns, 
precum alte surate de-ale lor, 
pe fructierele din casele încălzi-
te, ascultau atente, dintre pături 
şi covoare, secretul lui George 
Muscă: „Le vând, că ştiu să am 
grijă de ele, să nu îngheţe… 
Noaptea le bag la groapă, la 
temperatură de şapte grade şi 
ziua le ţin învelite, în pături...”

Astăzi, 6 ianuarie

Botezul Domnului sau Teofania

Timp de patru ore

Trafic deviat 
pe Faleza Superioară 

[ Între orele 12 şi 16, ocoliţi, ocoliţi, ocoliţi  

Astăzi, de Botezul Domnului 

Se sfinţeşte 
şi apa Dunării
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Icoană 
a arătării 
Domnului
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Românii, peste tot

Actor român la Hollywood
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Pakistanul, cu tot terorismul intern, cu 
toate că a figurat multă vreme pe lista 
neagră americană, a devenit oiţa blondă 

pentru SUA, atunci când a fost nevoie de un cap 
de pod solid pentru debarcarea în Afganistan. 
În Balcani nu mai sunt lupte, iar relaţiile UE cu 
Turcia nu privesc o prea apropiată aderare – la 
ce să fie deci bună România? România nu este 
destul de bogată încât să constituie o atracţie 
pentru refugiaţii Orientului, moldoveni sau 
ucraineni. Din contra, ea este miza unei posibile 
„ecluze” în drumul spre centrul Europei. Dacă 
în problema valurilor migratoare de romi, uşor 
vizibile, marile naţiuni europene păreau să sufere 
de rasism cronic, iese din ce în ce mai mult la 
suprafaţă ideea că de fapt România şi Bulgaria 
nu sunt dorite in integrum în minunatul Spaţiu 
Schengen. În România nu se dezbate pe marginea 
ideii dacă într‑adevăr vom putea profita, intraţi în 
acel spaţiu, sau va fi o intrare de formă. Când 
capeţi invitaţie la un restaurant de lux trebuie să 
ai şi bani pentru chelneri! Acum, Germania şi 
Franţa se stropşesc la noi, recunoscând că nici în 
UE nu prea am avut ce căuta din 2007. Păi, sigur, 
dacă nu ne acceptau atunci, pe criterii politice, ar 
fi putut acum discuta dacă să ne mai dea o şansă 
de aderare şi nu să icnească împotriva intrării 
noastre în Schengen! Cei care ar fi trebuit să 

aibă „viziune” au fost ei, nu noi, care, iată, ne‑am 
văzut cu sacii în car! Au… cu boii în car şi sacii 
plini, undeva departe…  

Ministrul Afacerilor Externe din Bulgaria, 
Nikolai Mladenov, susţinea ieri că ţara sa va intra 
în Schengen fix în martie anul acesta şi ne bătea 
pe umăr: sigur, şi România ar trebui să păţească 
la fel… 

Marţi, ministrul bulgar de Interne, Ţvetan 
Ţvetanov, declara că până atunci ţara sa „va fi 
complet pregătită să adere la spaţiul Schengen”. 
De declarat, declarăm şi noi, că nu ne doare 
gura…

România şi Bulgaria nu pot opri imigraţia 
ilegală şi crima organizată, pretind însă 
Germania şi Franţa. Cică în jur de “75 la sută 
din imigraţia ilegală în Europa trece prin această 
regiune din sud‑estul UE”, declara luna trecută 
ministrul Laurent Wauquiez, ministrul francez al 
Afacerilor Europene. într‑un interviu! Păi, dacă 
la toate controalele făcute de experţii europeni 
graniţei noastre de est am ieşit bine, dacă UE, 
Spania în special, au investit în aparatură de 
performanţă pentru Poliţia noastră de Frontieră, 
ce să mai credem? Ni se caută noduri în papură, 
ori… crima noastră organizată i‑a… organizat 
„cremenal „şi pe incoruptibilii controlori 
europeni?

Cu boii în car

Salvarea Bibliotecii din 
Freiburg: Ion Dumitru, fondator 
al Asociaţiei Româno‑Germane 
Apoziţia din München, face un 
apel la românii din întreaga lume 
să întindă o mână de ajutor pentru 
Institutul şi Biblioteca Română din 
Freiburg, care are nevoie de trei 
angajaţi permanenţi şi de fonduri 
de întreţinere pentru a putea să îşi 
mai desfăşoare activitatea.

80.000 de români votează în 
Spania: Asociaţiile româneşti din 
Spania fac un apel la toţi cetăţenii 
români cu drept de vot să se îns‑
crie pe listele electorale spaniole 
pentru a putea vota la alegerile 
din acest an din Peninsula Iberică. 
Termenul‑limită este 15 ianuarie. 
Conform Institutului Naţional de 
Statistică spaniol, în septembrie 
2010 erau înscrişi pe listele electo‑
rale spaniole puţin peste 80.000 de 

cetăţeni români, ceea ce reprezintă 
numai 10 la sută din totalul 
comunităţii româneşti din Spania. 

Daniel Ganea şi visul ame-
rican: Românii împrăştiaţi în cele 
patru zări au ajuns şi la Hollywood, 
în cetatea filmului american. Acolo 
lucrează şi actorul Daniel Ganea. 
Născut în anul 1972, în oraşul 
Cluj‑Napoca, acesta mai are patru 
fraţi răspândiţi prin toată lumea. 
“Suntem în viaţă cinci fraţi, dintre 
care eu şi cel mai mic, împreună 
cu părinţii, suntem în S.U.A. Sora 
cea mare locuieşte de multă vre‑
me în Austria, celălalt frate este la 
Londra şi mai am unul, care este în 
România. El este cel mai fericit, nu‑i 
prea place străinătatea…”, spune 
Daniel. Este căsătorit cu Anita de 
19 ani şi au 2 băieţi ‑ pe Jacob şi pe 
Joseph. Anul trecut, Daniel Ganea 
a lucrat la mai multe reclame, 

printări şi în cinci filme importante 
pe care le‑a făcut Hollywoodul. 
Cuvântul de ordine acolo este 
profesionalismul. “Dacă ai spus un 
cuvânt nepotrivit, vorba românului 
nostru, ai pus‑o de mămăligă cu 
Hollywoodul”, declară actorul.

Salină artificială, în Canada: 
Doi români, Tania Duca şi soţul 
său, au construit prima sa‑
lina artificială într‑un salon de 
înfrumuseţare din zona canadiană 
Kitchener‑Waterloo.

Serată Eminescu la Madrid: 
Ambasada României la Madrid, în 
colaborare cu Institutul Cultural 
Român, invită vineri, 14 ianuarie, 
la ora 18.00, la sediul Ambasadei, 
la o noua Serată dedicată poe‑
ziei lui Mihai Eminescu, în preaj
ma aniversării a 161 de ani de la 
naşterea poetului.

Romanian Global News

Adversarii republi-
cani ai preşedinte-
lui american, Barack 

Obama, victorioşi în alegerile 
legislative de la 2 noiembrie, 
au preluat în mod oficial mier-
curi controlul asupra Camerei 
Reprezentanţilor, cu obiecti-
vul de a ocupa din nou Casa 
Albă în 2012.

Ceremonia a început la ora lo‑
cală 12.00 (18.00, ora României), 
cu depunerea jurământului de 
membrii noii Camere, urmată 
de un vot cu rezultat cunoscut 
asupra alegerii lui John Boehner 
ca nou preşedinte al Camerei. El 
îi urmează în funcţie democra‑
tei Nancy Pelosi, care a ocupat 
postul din 2007. Republicanii din 
cadrul Camerei, care au obţinut 
63 de mandate suplimentare, au 
promis că vor reduce cheltuie‑
lile publice, dar şi dimensiunile 
guvernului federal. Ei intenţio‑
nează, de asemenea, să obţină 
abrogarea celei mai importante 
reforme a preşedintelui Obama, 
cea privind asigurările de sănă‑
tate. Un vot asupra acestui text 
va avea loc săptămâna viitoare. 

Germania

Scandal cu dioxină
A/H1N1

Gripă porcină 
în Polonia

Studenţi vs. poliţie

Ciocniri violente la Ankara

În Franţa
Anna Lesko, 
accidentată 
la schi

Cântăreaţa Anna Lesko 
şi‑a rupt mâna pe pârtia de 
schi Courchevel, din Franţa, 
marţi, după o căzătură într‑o 
prăpastie, a informat apropo.
ro. Anna Lesko a fost lovită 
din plin de un alt schior, s‑a 
dezechilibrat şi a căzut pes‑
te parapeţii care delimitează 
pârtia, ea prăbuşindu‑se în‑
tr‑o prăpastie, adâncă de 20 
de metri. Zăpada i‑a atenuat 
căderea şi cântăreaţa doar şi‑a 
rupt mâna. În plus, norocul ve‑
detei a fost că purta cască de 
protecţie şi nu s‑a lovit la cap.

Inaccesibil 
mai multe ore
Site‑ul 
preşedinţiei 
braziliene, atacat

Poliţia federală braziliană 
va demara o anchetă în cazul 
unui presupus atac informatic 
care a vizat site‑ul preşedinţiei 
Braziliei, la o zi după prelua‑
rea funcţiei de către noul şef 
al statului, Dilma Rousseff. 
Duminică, site‑urile presiden‑
cia.gov şi brasil.gov au fost 
victimele unei “suprasarcini 
intenţionate de conexiuni, 
care a făcut aceste adrese in‑
accesibile timp de mai multe 
ore”, a declarat o sursă oficia‑
lă. Atacul a fost revendicat pe 
site‑ul Twitter de o grupare 
numită “Fatal Error Crew”. 
Site‑ul Partidului Muncitorilor, 
al preşedintei Dilma Rousseff 
şi al predecesorului său Luiz 
Inacio Lula da Silva, a fost de 
asemenea inaccesibil timp de 
24 de ore, în urma unui atac 
informatic, în aprilie.

După cazul 
WikiLeaks
Administraţia 
Obama ia măsuri

Administraţia Barack 
Obama a recomandat agen‑
ţiilor federale americane să 
adopte măsuri pentru a evi‑
ta dezvăluirea unor docu‑
mente clasificate, după cazul 
WikiLeaks. Ca parte a acestor 
măsuri, agenţiile federale 
vor trebui să supravegheze 
eventualele “schimbări com‑
portamentale” ale angajaţilor 
care au acces la documente 
clasificate. Un raport detaliat 
pregătit de oficiali din cadrul 
serviciilor de informaţii şi dis‑
tribuit de Casa Albă sugerează 
folosirea unor analize socio‑
logice şi psihiatrice pentru a 
măsura “fericirea relativă” a 
angajaţilor ca modalitate de 
evaluare a gradului de încre‑
dere. De asemenea, agenţiile 
ar putea adopta noi măsuri 
pentru a identifica legăturile 
între funcţionari ai agenţiilor 
federale şi jurnalişti.

După cazurile 
din SUA
Ploaie de păsări 
şi în Suedia

Circa o sută de păsări au 
murit în mod misterios în 
noaptea de marţi spre mier‑
curi, fiind găsite pe o şosea 
de la intrarea într‑un orăşel 
din sud‑vestul Suediei, după 
ce alte câteva mii de păsări au 
murit în sudul Statelor Unite. 
Unele păsări ‑ o varietate de 
corbi ‑ erau vii, dar “majorita‑
tea muriseră”, a explicat pen‑
tru AFP Christer Olofsson din 
cadrul serviciilor de salvare 
din Falköping, un orăşel situ‑
at la circa o sută de kilome‑
tri de Göteborg. Fotografiile 
martorilor publicate de pre‑
sa suedeză prezintă păsări 
răspândite pe stradă pe câ‑
teva zeci de metri, care par 
să fi căzut din cer. Incidentul 
inexplicabil din Falköping 
are loc după alte două “ploi” 
cu păsări moarte în Statele 
Unite, prima în Arkansas, 
la sfârşitul săptămânii tre‑
cute, iar cea de‑a doua în 
Louisiana, marţi. Potrivit 
autorităţilor din Arkansas, 
primele probe nu arată ni‑
ciun un semn de boală, pă‑
sările murind din cauza fricii. 
Focurile de artificii din noap‑
tea de 31 decembrie sau sal‑
vele de tun folosite pentru 
îndepărtarea dăunătorilor 
ar fi putut provoca plecarea 
masivă a acestor păsări cu 
vedere nocturnă slabă, care 
ar fi murit apoi lovindu‑se 
de case şi de copaci. Potrivit 
mărturiilor strânse de echi‑
pele de intervenţie şi citate 
de presa suedeză, marţi sea‑
ra au avut loc focuri de artifi‑
cii la Falköping. 

S‑a măritat 
cu ea însăşi

O taiwaneză s‑a căsătorit 
în prima zi a Anului Nou cu 
ea însăşi. Nunta s‑a făcut în 
toată regula, cu rochie de 
mireasă, masă mare şi invi‑
taţi. Emoţionată şi radiind 
de fericire, Chen Ching, o 
terapeută în vârstă de 45 
de ani, care a publicat mai 
multe cărţi şi locuieşte în 
Mingchien, a apărut la bra‑
ţul mamei ei, declarând că 
este fericită ca s‑a cunoscut 
şi s‑a îndrăgostit de ea însăşi! 
Chen este a doua taiwaneză 
care s‑a măritat cu ea însăşi, 
după ce Chen Wei‑yiuh, o 
altă femeie, de 30 de ani, a 
fost prima persoană care s‑a 
căsătorit de una singură.

Incidente la înălţime
Redirecţionare de la o cafea

Un zbor al companiei United Airlines de la Chicago spre Frankfurt, 
în Germania, a fost redirecţionat spre Toronto, săptămâna aceasta, 
după ce pilotul a vărsat o ceaşcă de cafea pe echipamentul de co‑
municaţie, declanşând o serie de coduri de urgenţă, inclusiv pentru 
deturnare. Avionul, un Boeing 777, avea la bord 255 de pasageri şi 
membri ai echipajului.

Avionul căzut la Smolensk
Polonia vrea epava

Ambasadorul Poloniei în Rusia a cerut ieri Moscovei să predea cât 
mai curând posibil ţării sale epava avionului fostului preşedinte Lech 
Kaczynski, care s‑a prăbuşit în aprilie în apropiere de Smolensk, în 
vestul Rusiei. Avionul Tupolev 154, la bordul căruia se aflau preşedin‑
tele şi numeroşi demnitari polonezi, s‑a prăbuşit la 10 aprilie în timp 
ce încerca să aterizeze la Smolensk, în condiţii de ceaţă densă. Toate 
cele 96 de persoane aflate la bord au murit.

SUA

Republicanii au preluat 
controlul în Camera 

Reprezentanţilor

Dar orice vot în favoarea abrogă‑
rii legii adoptate în martie 2010 
se va lovi de opoziţia Senatului, 
unde democraţii au păstrat ma‑

joritatea, dar şi de dreptul de 
veto al preşedintelui Obama. 
Republicanul Eric Cantor, care 
se pregăteşte să preia funcţia de 

lider al majorităţii din Cameră, a 
declarat, marţi, că partidul său 
va propune în fiecare săptămâ‑
nă un proiect de lege privind 

reducerea cheltuielilor. Chiar 
şi Pentagonul va trebui să facă 
eforturi, a subliniat el. În aceas‑
tă săptămână, republicanii au 
propus un proiect de lege pen‑
tru reducerea cheltuielilor cu 
funcţionarea Congresului cu 5 
la sută, pentru a economisi 35 
de milioane de dolari. În plus, 
republicanii din cadrul Comisiei 
de Supraveghere şi Reformă a 
Guvernului au prevăzut o serie 
de audieri pentru a examina 
acţiunile guvernului federal cu 
privire la subiecte ca WikiLeaks, 
corupţia în Afganistan, securita‑
tea alimentară sau reglementă‑
rile de stat. La rândul său, preşe‑
dintele Barack Obama i‑a invitat, 
marţi, pe republicani, de la bor‑
dul avionului său, care‑l aducea 
din concediul de sfârşit de an 
petrecut în Hawaii, să aştepte 
anul 2012 “pentru a face cam‑
panie” electorală. “Sunt destul 
de sigur că vor înţelege că sar‑
cina noastră este de a guverna 
şi de a reuşi să creăm locuri de 
muncă pentru americani, dar şi 
o economie competitivă pentru 
secolul al XXI‑lea, pentru gene‑
raţia actuală şi cea care va urma”, 
a declarat Obama.

O femeie însărcinată, în vârstă 
de 23 de ani, din Cracovia, a fost 
spitalizată după ce a contractat 
virusul A/H1N1 şi se află în sta‑
re gravă. Pacienta a contractat 
virusul în timp ce era gravidă, 
iar copilul a trebuit să se nască 
prin cezariană, în cea de‑a 27‑a 
săptămână de sarcină. Băieţelul 
nu este purtător al virusului A/
H1N1. Femeii i‑a fost indusă o 
stare de comă (artificială). Anul 
trecut, Polonia a fost una din‑
tre puţinele ţări europene care 
au refuzat să comande un stoc 

de vaccin antigripal. Peste 170 
de persoane au murit din cau‑
za gripei noi. “Nu vrem să fim 
percepuţi ca o ţară care se opu‑
ne vaccinurilor. Noi vrem să‑i 
protejăm pe cetăţeni, dar nu în 
condiţiile impuse de companiile 
farmaceutice”, declara, la acea 
vreme, ministrul Sănătăţii, Ewa 
Kopacz. Anul acesta, Organizaţia 
Mondială a Sănătăţii a apreciat 
că numărul cazurilor de gripă 
nouă în Europa este scăzut, cei 
mai numeroşi pacienţi fiind spi‑
talizaţi în Marea Britanie.

Comisia Europeană a cerut 
autorităţilor germane să îi co‑
munice amploarea contami‑
nării cu dioxină descoperită în 
crescătorii de păsări şi porci din 
ţară şi să o informeze în legă‑
tură cu eventualele exporturi. 
Autorităţile germane au anunţat 
marţi suspendarea livrărilor de 
ouă şi carne pentru aproape o 
mie de crescătorii de păsări, curci 
şi porci din ţară, după detectarea 
de dioxină în ouă. Crescătoriile 
vizate s‑au aprovizionat cu hrană 
pentru animale de la fabrican‑

tul Harles & Jentzsch, instalat la 
Uetersen, în nordul ţării. Potrivit 
Federaţiei agricultorilor germani 
(DBV), Harles & Jentzsch a primit 
un acid gras contaminat cu dio‑
xină de la un comerciant olandez 
care s‑a aprovizionat la rândul 
său de la un fabricant german de 
biodiesel situat la Emden (nordul 
Germaniei). Ministerul german 
al Agriculturii a anunţat că pes‑
te trei mii de tone de acizi graşi 
contaminaţi cu dioxină au fost 
livrate producătorilor de hrană 
pentru animale din Germania. 

Acizii au fost livraţi în noiembrie 
şi decembrie 2010 la 25 de pro‑
ducători de hrană pentru anima‑
le din patru landuri. 

Germania a livrat Olandei, în 
decembrie, ouă care ar putea fi 
contaminate cu dioxină, a recu‑
noscut ieri Ministerul german al 
Agriculturii.

Dioxinele sunt reziduuri for‑
mate în timpul combustiilor, 
industriale sau naturale. Ele au 
fost clasate ca substanţă cance‑
rigenă de Organizaţia Mondială 
a Sănătăţii. 

Ciocniri violente s‑au pro‑
dus ieri la Ankara între poliţie 
şi aproximativ 500 de studenţi 
care manifestau împotriva gu‑
vernului islamo‑conservator turc. 
Manifestanţii, strânşi la intrarea în 
campusul Universităţii Tehnice din 
Orientul Mijlociu (ODTU), s‑au con‑
fruntat cu sute de poliţişti din for‑
ţele de ordine, în timp ce se îndrep‑

tau către sediul Partidului Justiţiei 
şi Dezvoltării (AKP), aflat la putere. 
Poliţia a folosit grenade lacrimo‑
gene şi tunuri de apă pentru a‑i 
controla, iar studenţii, care purtau 
o pancartă uriaşă pe care era scris 
“Revoltă”, au ripostat aruncând cu 
pietre. Cel puţin o persoană ‑ un 
jurnalist ‑ a fost rănită în inciden‑
te. Protestul studenţesc împotriva 

Guvernului a avut loc după ce po‑
liţia a reprimat, la 4 decembrie, la 
Istanbul şi Ankara, manifestaţii îm‑
potriva premierului Recep Tayyip 
Erdogan. Tensiunea a crescut înce‑
pând din luna noiembrie, când 18 
studenţi au fost condamnaţi la 15 
luni de închisoare cu suspendare 
pentru că au manifestat împotriva 
lui Erdogan în 2008.
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă   		
	      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Vă aşteptaţi la o Sănătate puterni‑
că în 2011? Luaţi-vă gândul! E posibil  
ca, în acest an, să ne aşezăm din nou 
la cozi, ca să beneficiem de  medica‑
mente compensate. Se vorbeşte tot 
mai mult despre impunerea unor pla‑
foane la nivelul cabinetelor medicilor 
de familie. Cu alte cuvinte, medicul 
poate prescrie medicamente în regim 
de compensare, dar numai în limita 
unei sume pe care Casa Judeţeană de 
Asigurări de Sănătate (CJAS) o va pu‑
tea deconta, potrivit bugetului în uz. 
Mai multe despre acest subiect ne-a 

spus medicul de familie dr. Valentin 
Boldea.

„Din câte am înţeles, atât Casa de 
Asigurări, cât şi Ministerul Sănătăţii 
doresc impunerea acestor plafoane. 
Cu toţii ştim că CJAS nu are suficienţi 
bani, dar nu cred că asta e o soluţie 
bună pentru a-şi raţionaliza fonduri‑
le. Sunt 100 de farmacii în oraş, să se 
impună acolo plafoane, dacă trebuie. 
Nu găseşti la o farmacie, te duci la alta 
şi tot îţi iei tratamentul, până la urmă. 
Pe când la cabinetul medicului de fa‑
milie lucrurile nu sunt atât de simple. 

E drept că la uşile noastre nu se văd 
cozile, ca la farmacii, dar… Să presu‑
punem că un pacient de vârstă mică 
se îmbolnăveşte spre finele lunii. Eu 
cum îi prescriu reţeta, dacă deja am 
depăşit aşa numitul «plafon orienta‑
tiv»? Iar se vor îngrămădi pacienţii în 
primele zile, de teama epuizării plafo‑
nului. Şi ce va face medicul de familie, 
contabilitate pentru fiecare reţetă în 
parte? Şi aşa avem prea multe docu‑
mente!”, susţine dr. Boldea.

Gabriel Kolbay
Foto: Bogdan Codrescu

Dr. Valentin Boldea:
„Bani care nu pot fi folosiţi la timp!”

„Avem o problemă serioasă atunci când vorbim despre impunerea 
unui plafon la cabinetul medicului de familie. Am remarcat că doar cir‑
ca 70 la sută dintre pacienţi merg să îşi ia medicamentele prescrise pe 
reţetele compensate, din farmacii. Totuşi, eu ştiu că am prescris medica‑
mentele şi deci am cheltuit banii din plafon, deşi aceştia nu vor ajunge 
să fie cheltuiţi. Şi aşa va trebui să refuz unui alt pacient compensare, deşi, 
practic, bani mai aveam”, spune dr. Valentin Boldea, medic de familie.

Gabriel Kolbay

Perspective sumbre

Medicamente 
cu porţia?

Dr. Valentin Boldea
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“Prezentul 
timpului 
trecut”
Vasile Manole 
face haz 
de necaz

La Editura Pax Aura 
Mundi a apărut, la sfârşitul 
anului trecut, cartea 
“Prezentul timpului tre-
cut”, a autorului gălăţean 
Vasile Manole. Cuprinde, 
deopotrivă, catrene, epi-
grame şi poezii – mostre de 
umor şi sensibilitate. 

Vasile Manole s-a alăturat, 
în septembrie anul trecut, 
colegilor săi de breaslă în 
cadrul Clubului scriitorilor 
umorişti din Galaţi “Verva”, 
club ce a sărbătorit 33 de 
ani de la înfiinţare. Colegii 
au cuvinte frumoase despre 
Vasile Manole: “Este un scrii-
tor delicat, cu mult talent şi 
sensibilitate, ne-am bucu-
rat că s-a alăturat Clubului 
Verva. Cartea sa este o reali-
zare deosebită, atât pentru 
el, cât şi pentru cei din jur şi 
sper să bucure sufletul unui 
număr cât mai mare de citi-
tori. Îi doresc mult succes în 
continuare şi cât mai multe 
cărţi de valoare publicate”, 
ne-a declarat Ion Moraru, 
preşedintele Clubului 
“Verva”. 

Constanţa Apostol, se-
cretara şi, totodată, vo-
cea feminină a celor de 
la “Verva”, spune: “Vasile 
Manole este un epigramist 
de viitor şi este binevenit în 
Club. Îi dorim inspiraţie în 
continuare, să fie unul din-
tre reprezentanţii de frunte 
ai umoriştilor gălăţeni şi îl 
aşteptăm să întregească 
pleiada de premii câştigate 
de noi la concursurile 
naţionale”.

Ion Grosu, cunoscut, de 
asemenea, în rândul celor 
ce folosesc meşteşugit cu-
vintele pentru a ne readuce 
zâmbetul pe buze, afirmă: 
“Vasile Manole este un co-
leg de breaslă de curând 
apărut la Clubul «Verva». 
Este un scriitor talentat şi 
inspirat, face parte din tru-
pa care vine acum şi care va 
susţine mai departe lecţia  
gălăţeană de umor, una 
dintre cele mai bune din 
România”. 

Ne bucurăm că, în aces-
te vremuri când ne cam 
îngheaţă zâmbetul, cineva 
mai găseşte, iată, puterea de 
a face haz de necaz şi, mai 
mult, de a publica o carte: 
“La noi minciuna azi depin-
de/ De bunul simţ inoculat/ 
Iar dacă nimeni nu te minte/ 
Nici nu exişti cu-adevărat” 
(Vasile Manole - Axiomă).

Angela Ribinciuc

„Ştefan cel Mare”, o navă ma-
ritimă de supraveghere pentru 
Poliţia Română de Frontieră, şi 
„Friesland”, navă de patrulare 
pentru Marina Militară olandeză, 

au fost cele mai complexe nave 
lansate în 2010 la Şantierul Naval 
Damen Galaţi. A fost un an des-
tul de bogat, cu zece nave lansa-
te şi 22 de livrări. 

Direcţia Generală a Finanţelor 
Publice (DGFP) din Galaţi a extins 
lista bunurilor Unicom pe care le 
va scoate la licitaţie săptămâna 
viitoare, în scopul recuperării 
unui procent cât mai ridicat 
din suma pe care societatea de 
construcţii o datorează statului. 
Astfel, în afară de cele 18 auto-
vehicule şi utilaje care au fost 
evaluate la suma de 816.600 de 
lei, dar care vor afişa un preţ de 
pornire redus la jumătate deoa-
rece nu sunt la prima strigare, pe 
11 ianuarie vor mai fi scoase la li-
citaţie 30 de proprietăţi Unicom. 
Este vorba de sediul societăţii, 
din strada Tecuci, mai multe te-
renuri, clădiri şi anexe, garaje, 
ateliere, platforme de depozi-
tare şi o bandă transportoare. 
Cu preţuri de pornire cuprinse 
între 3.160 şi 4.659.700 de lei, 

acestea au un total evaluat de 
12.242.350 de lei, adică aproape 
trei milioane de euro, la care se 
adaugă TVA. Anunţul de licita-
ţie poate fi studiat pe pagina de 
internet a Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală, la www.
anaf.ro, sau pe www.executari.
com, portalul executărilor silite 
din România.

Licitaţia din 11 ianuarie a bu-
nurilor mobile şi imobile care îi 
aparţin societăţii Unicom se va 
desfăşura la sediul Finanţelor 
gălăţene, din strada Brăilei, nu-
mărul 33, camera 308, cu începe-
re la ora 12.00. Garanţia pe care 
trebuie să o depună participanţii 
la licitaţie este de 10 la sută din 
preţul de pornire al bunului pe 
care vor să-l cumpere.

Societatea gălăţeană de 
construcţii Unicom SA, contro-

lată de omul de afaceri Cornel 
Mangalea, este executată silit 
de Finanţe pentru datorii la stat. 
La 31 decembrie 2010, acestea 
se cifrau la 3,2 milioane de lei. 
„Mai mult de jumătate din volu-
mul total al creanţelor reprezintă 
datorii către bugetul de stat, iar 
restul reprezintă contribuţii ne-
achitate la bugetele de asigurări 
sociale”, a declarat purtătorul de 
cuvânt al DGFP Galaţi, George 
Marinescu.

Unicom are, însă, şi alţi cre-
ditori. În afară de stat, urmăresc 
să-şi recupereze creanţele de la 
societatea de construcţii şi două 
bănci comerciale, BCR şi BRD, un 
executor judecătoresc şi un no-
tar public.

Rodica Mişcalencu
Foto: Sorin Pană

Noile reglementări ale pro-
fesiei de avocat au pus la punct 
reguli în ceea ce priveşte jocul 
în instanţă al avocaţilor cu rude, 
dar a şi lărgit categoria celor care 
pot accede în profesie. Astfel, pe 
lângă magistraţi, consilieri juri-
dici, notari, au mai apărut şi par-
lamentarii, primarii, viceprimarii, 
precum şi preşedinţii şi vicepre-
şedinţii consiliilor judeţene şi nu 
numai, care pot intra în breaslă. 

Statutul, după 20 februarie

Legea 270, care le-a interzis 
mai multor avocaţi să pledeze 
la instanţe, a intrat în vigoare. 
Ultimul pas care mai trebuie fă-
cut este cel al modificării statu-
tului acestei meserii. Schimbările 
trebuie să pună în acord statu-
tul cu noutăţile din legea care 
priveşte organizarea profesiei 
de avocat. Abia după ce va veni 
pe piaţă noul statut se va şti 
cu exactitate lista cu avocaţii 
care nu vor mai putea profesa 
la anumite instanţe gălăţene. 
Decanul Baroului Galaţi, Mircea 
Breahnă, ne-a făcut cunoscut 
faptul că articolele restrictive au 
rămas exact în forma cunoscută. 
Breahnă crede că lista va avea 
chiar un număr mult mai mare 
decât acesta din prezent, însă 
forma definitivă se va cunoaşte 
abia după 20 februarie. „Viaţa li-
beră” a publicat tabelul cu 31 de 
nume ale avocaţilor interzişi pe 
legea veche. Modificările spun 

că apărătorii care au rude de 
până la gradul trei ce lucrează ca 
judecători sau procurori nu mai 
pot pleda la instanţele sau par-
chetele unde activează aceştia. 
Duritatea prevederilor loveşte în 
special în cei care au rubedenii la 
instanţele superioare, pentru că 
nu mai pot să pledeze nici la cele 
inferioare. La fel se întâmplă şi în 
cazul foştilor magistraţi care au 
intrat în avocatură şi care nu au 
voie timp de cinci ani să intre în 
dosarele aflate la parchetele sau 
instanţele în care au lucrat. 

Şase centre de pregătire, 
unul la Galaţi

Potrivit decanului Baroului 
gălăţean, Legea 270 bate în cuie 
Institutul Naţional de Pregătire 
Profesională a Avocaţilor, care 
va avea şase centre de pregăti-
re, dintre care unul va funcţiona 
şi în urbea noastră. Institutul va 
fi cel prin intermediul căruia se 
vor organiza examenele de in-
trare în profesie, dispărând astfel 
interviurile, mult contestate în 
trecut. Acestea erau o formă de 
examinare a celor care aveau o 
vechime de minim cinci ani în 
magistratură sau ca notar, con-
silier juridic etc, după care ei pu-
teau activa ca avocaţi. 

Parlamentarii 
nu devin automat avocaţi

Cât priveşte scandalul referi-

tor la foştii parlamentari care pot 
deveni avocaţi, Breahnă a spus că 
acest lucru este posibil potrivit 
noilor reglementări, însă în  con-
diţii clare.  Ei trebuie să fi absolvit 
o facultate de profil, să fi avut 
cel puţin un mandat de primar, 
viceprimar, preşedinte de con-
siliu judeţean sau vicepreşedin-
te al acestuia şi să dea examen. 
„Ei trebuie să aibă Facultatea de 
Drept şi să fi executat măcar un 
mandat ca parlamentar, primar, 
viceprimar etc”, şi trebuie ştiut că 
la noi calitatea de avocat defini-
tiv se dobândeşte doar printr-un 
examen”, a punctat Breahnă. De 
asemenea, cei care au trecut deja 
examenul de intrare în avocatu-
ră şi care au îndeplinit funcţii de 
specialitate juridică în Parlament, 
Administraţia Prezidenţială, Gu
vern, Avocatul Poporului etc, 
unde să fi lucrat cinci ani neîntre-
rupt, pot să acceadă în profesie.  

Alte noutăţi aduse de lege

Noţiunea de concediu de 
odihnă a fost introdusă de re-
centele reglementări deoarece 
în legea veche nu exista, lucru 
care dădea loc la discuţii nedo-
rite. De asemenea, un lucru nou 
îl reprezintă şi introducerea unui 
capitol distinct referitor la asis-
tenţa judiciară oferită de stat, 
prin intermediul barourilor, per-
soanelor nevoiaşe. Şi până acum 
acest serviciu exista, dar nu era 
reglementat distinct, motiv pen-

La Galaţi
11 avocaţi, 
pe punctul de 
a fi suspendaţi 
din profesie

Taxa de barou ne-
plătită la timp ar putea 
duce la suspendarea a 
11 avocaţi gălăţeni, cel 
puţin aceasta este decla-
raţia decanului Baroului, 
Mircea Breahnă. Acesta 
ne-a făcut cunoscut că 
deja au fost date cele 11 
decizii de suspendare, 
iar cei care nu şi-au achi-
tat taxele au răgaz până 
mâine ca să o facă. „Taxa 
se achită lunar şi are o 
componentă fixă şi una 
variabilă, precum şi un 
prag maxim şi minim. La 
noi avocaţii definitivi au 
un prag maxim care este 
de 1150 de lei, la care se 
adaugă 47 de lei, asta 
pentru un venit de 11.500 
de lei, iar minim este de 
230 de lei plus 47 de lei, 
la un venit lunar de 2.300 
de lei. Stagiarii au 80 de 
lei, la care se adaugă 42 
de lei. La sfârşitul anului, 
noi am făcut mai multe 
eforturi pentru a strânge 
restanţele şi într-un final 
am rămas cu 11 avocaţi 
pentru care am emis deja 
decizii de suspendare. Ei 
pot să-şi achite obliga-
ţiile până vineri”, a mai 
spus şeful avocaţilor gă-
lăţeni, Mircea Breahnă. 

Maria Fabian

George Oiţă, 
poştaş la 
Buciumeni
”O meserie 
dificilă, 
dar frumoasă”

Pe Traian Vuia
Autobuzul sau Solenza?

Grigore N., de 43 ani, din Galaţi, îşi parcase Solenza pe trotuarul 
staţiei de autobuz din Micro 39 A, de pe bulevardul Traian Vuia, în-
greunând astfel traficul rutier. Valoarea sancţiunii a fost de 40 lei.

 

Elena Parapiru

În Centru
Să plimbăm molozul

Gălăţeanul Marian I., de 29 ani, depozita doi saci cu moloz rezultat 
din demolări la containerul pentru gunoi menajer, din spatele blocu-
lui B5 de pe strada Brăilei. Tânărul a fost sancţionat cu 100 lei.

Elena Parapiru

Legea avocaturii a intrat în vigoare

Rudele îi încurcă pe avocaţi

tru care uneori au existat sinco-
pe în ceea ce priveşte acordarea 
sumelor de bani către barourile 
care acordau asistenţă gratui-
tă către cei aflaţi în nevoi. Anul 

trecut, 250 de gălăţeni care şi-au 
dovedit starea materială precară 
au beneficiat de acest serviciu. 

Maria Fabian   

Mai multe terenuri şi imobile ale Unicom, printre care şi sediul 
societăţii din str. Tecuci, sunt scoase la licitaţie

Terenuri şi clădiri de trei milioane de euro, scoase la licitaţie

Fiscul vinde şi sediul Unicom

Bilanţ la Damen Galaţi

“Ştefan cel Mare”, la frontiera UE
Pentru cele zece nave lansate 

la apă în acest an, cei mai nume-
roşi clienţi ai şantierului gălăţean 
au fost, logic, olandezii: Smit 
Shipping Private Limited (cu 
două nave), Mammoet şi Marina 
Militară (cu câte una). Au mai fost 
lansate două nave pentru ucrai-
neni (client Sea Trade Port), dar 
şi câte una pentru destinaţii mai 
exotice: Tanzania Port Authority, 
Meditram Algeria sau Sea Ports 
Corporation Sudan. 

Cât priveşte navele livrate, cele 
mai multe au fost remorchere. 
Menţionăm doar câteva nume, 
mai deosebite: „Nyangumi”, 
„Ice Class Gennadiy Savelyev”, 
„Miriam Borchard” şi „Susan 
Borchard”, „Djebel Beni Salah”, 
„Al Jaber LVIII”, „Barracuda” sau 
„London Victoria”. 

UE a dat, UE a luat

În mai 2010, lansarea la apă a 
navei maritime de supraveghere 
a Poliţiei de Frontieră Române a 
fost un moment determinant în 
creşterea eficienţei acţiunilor de 
securizare a frontierelor externe 
ale UE, considerau reprezentan-

ţii Damen Galaţi. Nava „Ştefan 
cel Mare” a fost finanţată de 
Uniunea Europeană din fonduri 
Schengen, cu un buget de 24,750 
milioane euro, iar contractant 
a fost firma Damen Shipyards 
Gorinchem din Regatul Olandei. 
Obiectul contractului l-a re-
prezentat furnizarea unei nave 
pentru supravegherea frontierei 
maritime a României, frontieră 
externă a Uniunii Europene, în 
vederea respectării jurisdicţiei 
statului român în zona de com-
petenţă. Ceea ce s-a şi întâm-
plat. 

„Să patrulaţi bine!”

În noiembrie, Damen Galaţi a 
lansat la apă o altă navă comple-
xă, „Friesland”, de tipul „Patrol 
Ship”, cea de-a treia navă con-
struită la Galaţi dintr-o serie 
pentru Marina Militară olande-
ză. Aceste nave au fost realizate 
in cooperare cu Damen Schelde 
Naval Shipbuilding (DSNS), de 
asemenea membră a Grupului 
Damen, ca şi şantierul gălăţean. 
DSNS a asigurat proiectul şi prin-
cipalele echipamente, iar navele 

sunt construite şi finalizate în to-
talitate în Damen Galaţi. 

Construcţia şi finalizarea 
„Friesland” au fost asigurate de 
către companii specializate (co-
producători), respectiv: pentru 
ventilaţie şi aer condiţionat – 
Heinen & Hopman Eng BV, cu 
filiala Heinen & Hopman MAR 
România Galaţi; pentru insta-
laţii şi echipamente electrice – 
Alewijnse, cu sprijin din partea 
RETEC România din Galaţi; pen-
tru izolaţii, tapiţerii şi mobilier - 
Helmers (prin intermediul filialei 
proprii din Galaţi), iar pentru lu-
crări de vopsitorie şi conservare 
- Den Breejen, de asemenea prin 
filiala proprie din Galaţi.

Conform reprezentanţilor 
Damen Galaţi, construcţia de 
astfel de nave în România repre-
zintă un semnal foarte clar al in-
tegrării în structurile europene şi 
oferă de asemenea o înaltă apre-
ciere standardului de construcţii 
navale atins de Şantierul Naval 
din Galaţi.

Cristinel Luca
Foto: Bogdan Codrescu

George Oiţă, factorul 
poştal din Buciumeni, 
este un om pe care în-
treaga comunitate se 
bazează. Are 37 de ani, 
iar de opt ani duce zi de 
zi scrisorile, mandatele, 
ziarele, pensiile şi alocaţi-
ile celor din sat. Ne spu-
ne că meseria pe care o 
face este una dificilă, dar 
şi frumoasă. Grea - pen-
tru că are de bătut zilnic 
cam 30 de kilometri şi 
un singur aliat în aceas-
tă “luptă”: scuterul său. 
Frumoasă - pentru că îi 
aduce multe satisfacţii 
şi întreaga comunitate îl 
respectă. 

După cei opt ani de 
muncă a învăţat că seri-
ozitatea şi cinstea sunt 
unele dintre lucrurile 
cele mai importante şi 
speră ca fiul său, un puşti 
de şapte ani, să îi calce pe 
urme.

T. N.

Mircea Breahnă
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PC
Tot Durbacă, 
tot Ciucă

Nimic nou la PC Galaţi. 
Filiala locală l-a susţinut la 
preşedinţia partidului pe 
tânărul Daniel Constantin, 
după ce Daniela Popa a 
demisionat de la şefie, 
dar şi din postul de de-
putat, după ce a fost nu-
mită membră în Comisia 
de Supraveghere a 
Asigurărilor.  Galaţiul a ră-
mas singura organizaţie a 
Partidului Conservator cu 
doi vicepreşedinţi realeşi 
la nivel naţional: Eugen 
Durbacă şi Bogdan Ciucă. 
Eugen Durbacă, liderul 
PC Galaţi, dar şi deputatul 
Bogdan Ciucă s-au aflat 
mai tot timpul în prim-pla-
nul transmisiunilor directe 
ale postului Antena 3 de la 
Congres. Când a interpre-
tat noul imn al conservato-
rilor, Fuego a stat chiar în 
spatele lui Eugen Durbacă. 
Cât despre Ciucă, el a ră-
mas în continuare liderul 
Organizaţiei Municipale, 
candidând de unul singur. 
După o răcire a relaţiilor 
cu PSD, Durbacă a dovedit 
în Consiliul Judeţului că e 
buturuga mică, dar care 
răstoarnă carul mare şi că, 
dacă nu vrea el, nu se face 
nimic. Marele deziderat al 
PC a rămas să candideze 
pe viitor   pe liste complet 
separate. Vrabia mălai vi-
sează.

UNPR
Partidul 
cu uşi închise

Pe 1 mai a răsărit 
Uniunea Naţională pen-
tru Progresul României 
(UNPR). La vârful tinerei 
formaţiuni politice de 
centru-stânga s-au aflat 
gălăţeni cu notorietate, 
în majoritate foşti social-
democraţi: Dan Dobrea, 
preşedintele organizaţiei 
judeţene a UNPR Galaţi, 
rectorul Viorel Mânzu 
- la cârma organizaţiei 
municipale şi senatorul 
Laurenţiu Chirvăsuţă - vi-
cepreşedinte la nivel na-
ţional al UNPR. UNPR s-a 
făcut remarcat nu doar 
prin sprijinul consistent al 
guvernării PDL-UDMR, ci şi 
prin dorinţa de a impune 
impozitul de solidaritate, 
adică taxarea suplimenta-
ră a averilor mari şi foarte 
mari. Prima Conferinţă 
Judeţeană a UNPR s-a ţi-
nut în mare secret, cu uşi-
le închise şi bine păzite! 
Presa a fost ţinută la uşă ca 
în gluma cu „nu sunaţi, ie-
şim noi din când în când!”. 
Pentru că nu s-a îndurat ni-
meni să iasă, jurnaliştii au 
decis să respecte discreţia 
UNPR, părăsind imobilul. 
La finele anului, rectorul 
Universităţii „Dunărea 
de Jos” din Galaţi, Viorel 
Mînzu, a demisionat din 
UNPR Galaţi, după doar 
câteva luni de „vechime” 
în această filială.

Partidul 
Poporului
Discipolii 
lui Dan 
Diaconescu

Partidul Poporului, aşa 
se numeşte formaţiunea 
politică născută de părin-
tele OTV, Dan Diaconescu. 
„Apostolii” lui de la Galaţi 
sunt Adrian Smărăndoiu şi 
Petru Trifan, migraţi până 
acum de la PNŢCD, PNG-
CD şi PC, deci cu o vastă 
experienţă într-ale migra-
ţiei politice.

PRM
Vise 
extraparlamentare 
în frig

După o tăcere de mai 
bine de un an, liderul 
PRM Galaţi, fostul sena-
tor Carol Dina, a ieşit la 
rampă. Dar sediul neîn-
călzit de pe strada Eroilor, 
deşi racordat la sistemul 
de încălzire centraliza-
tă, a dat de gol situaţia 
strâmtorată a partidului. 
Din motive pecuniare se 
luase decizia debranşării 
câtorva calorifere. Cât 
despre fostul sediu par-
lamentar al senatorului 
PRM Carol Dina, din cam-
pusul studenţesc, el era 
doar amintire. „Este ca şi 
cum am lucra în ilegali-
tate”, a mărturisit Carol 
Dina. Motivul pentru care 
nu mai erau bani pentru 
întreţinerea birourilor de 
partid sau a secretarilor 
este simplu: PRM nu mai 
este partid parlamentar 
şi, ca atare, nu mai be-
neficiază de finanţare de 
la bugetul de stat. Dar 
asta nu împiedică PRM 
să viseze la modificarea 
legii partidelor parla-
mentare, printr-o hotă-
râre de Guvern. Teoria: 
în condiţiile în care PRM 
are reprezentanţă în 
Parlamentul European, 
acesta ar putea fi consi-
derat partid parlamen-
tar şi, ca atare, ar putea 
să revină „in business”, 
primind susţinerea fi-
nanciară, aşa cum s-a în-
tâmplat timp de 16 ani.  
„Adică, PRM este par-
tid europarlamentar, în 
Parlamentul European, 
dar nu şi în Parlamentul 
din România. Parcă ai 
avea cap fără să ai picioa-
re. În vremea când, înain-
te de turul al doilea pen-
tru prezidenţiale, PDL era 
foarte interesat de votu-
rile PRM-ului, persoane 
marcante din PDL i-au 
promis lui Vadim că or să 
facă demersurile necesa-
re, că pare logic”, a spus 
Carol Dina. PDL nu a con-
firmat, însă, declaraţiile 
lui Dina.

Mâncătorie, scandaluri, decla-
raţii belicoase, atacuri şi replici 
murdare, moţiuni peste moţiuni 
şi o groază de proteste - acesta 
ar fi, pe scurt, anul politic 2010. 
PSD, PC, PNL, PRM şi PNŢCD 
s-au oţărât contra regimului 
portocaliu. Au apărut pe firma-
ment două partide noi, Partidul 
Poporului (OTV-ist), condus de 
Dan Diaconescu (în Direct şi în 
Reluare) şi Uniunea Naţională 
pentru Progresul României, un 
fel de proptea pentru guvernare. 
Senzaţional, Dan Diaconescu a 
pogorât cu Rolls Royce-ul său la 
sediul de pe Universităţii, unde 
peste o sută de gălăţeni zgribu-
liţi de ger îl aşteptau de două ore 
ca pe Mesia! La nivel naţional, 
PSD, PC şi PNL s-au opintit să dă-

După ce a ajuns la demisolul sonda-
jelor electorale (10 la sută în preferinţele 
românilor), PDL a rămas şi cu sediul la de-
misol, chiar dacă şi-a schimbat adresa, de 
pe Universităţii pe Domnească. E drept, 
a primit pământ de sediu pe Faleză. 
Pedeliştii s-au certat aprig pentru putere, 
motiv pentru care un an întreg n-au fost 
în stare să facă alegeri interne. Le-au lăsat 
pentru 2011. Motivul? Primăria! Pentru că 
acela care va fi liderul municipalei va fi 

şi candidatul la funcţia de 
primar.

Pe fostul lider al mu-
nicipalei, Constantin 
Dumitriu, l-au “exilat” la 
Brăila. Dar au rămas cu de-
putatul Mihail Boldea, care 
le-a făcut zile fripte. După 
ce l-a atacat din toate po-
ziţiile pe senatorul Marius 
Necula, Boldea a trecut 
la premierul Emil Boc şi, 
în final, i-a cerut capul lui 
Mircea Toader. Consilierul 
local Petru Alexe a avut şi 
el un moment de răzvră-
tire, dar s-a întors spăşit la 
partid.

Proteste culinare

PDL nici nu mai ştie de 
câte ori a fost pichetat şi 
bombardat cu vorbe gre-

le, pâine, portocale, găleţi portocalii ori 
mămăligă cu murături, ba de pensionari, 
ba de sindicalişti. Protestul la sediul PDL a 
devenit un fel de sport local. Totul, până 
când soţia liderului PDL, avocata Domnica 
Toader, n-a mai suportat jignirile la adre-
sa soţului şi le-a strigat pensionarilor 
că dacă nu se opresc, îi dă în judecată. 
S-a lăsat cu îmbrânceli şi cu intervenţia 
unor jandarmi vânjoşi. Un lucru e cert, 
PDL va avea un an plin în 2011.

Oficial, social-democraţii gălăţeni nu 
sunt împărţiţi în tabere. Dar zvonurile 
despre cele două „aripi” - Dan Nica şi 
Gheorghe Saghian - zburdă fericite. 

Revenit din poziţia de prefect 
în cea de purtător de cuvânt al 
PSD Galaţi, Claudiu Brînzan s-a 
bucurat de alegerea lui Victor 
Ponta la cârma PSD: „Nu mai 
suntem supuşi flăcării violete!”. 
PSD s-a făcut remarcat pe 1 mai, 
când la ora la care grătarele 
dintre blocuri nu începuseră 
să se încingă, au înroşit strada 
Brăilei într-un marş de la 
Sindicate la sediul PSD de la 
Romarta, protest cu tema „Vrem 
alt Guvern - 1 MAI RĂU nu se 
poate!”. La finele anului le-a 
venit (pe neanunţate?) însuşi 
Victor Ponta, ocazie cu care 
presa a avut parte de o triplă 
premieră: Ponta, care nu a mai 
călcat în Galaţi de când a fost 
ales preşedinte, Dan Nica a stat 
la aceeaşi masă de conferinţă 
cu preşedintele CJ Galaţi, Eugen 
Chebac, iar acesta a participat la 
conferinţa PSD. Relaxat, Ponta a 
explicat de ce Galaţiul a rămas 

la coada vizitelor politice: „Rămăseseră 
nevizitate filialele din Galaţi, Brăila şi 
Vrancea, adică acolo unde avem cele mai 
bune rezultate”. Dacă zice el…

Liberalii i-au asfaltat drumul spre pri-
mărie lui Marius Stan, care, la rândul său, 
a şutat vertiginos în poarta primaru-
lui Dumitru Nicolae. Liderul PNL Galaţi, 
Victor Paul Dobre, reales preşedinte la 
organizaţia judeţeană a patra oară, a fost 
încununat cu lauri de către şeful cel mare, 
Crin Antonescu. După ce l-a declarat „unul 
dintre liderii foarte puternici de organiza-
ţie”, atât în emisiuni, cât şi în şedinţe, Crin 

l-a desemnat ministru al Administraţiei 
şi Internelor în guvernul său din umbră. 
Pentru şefia organizaţiei municipale, 
s-au bătut însă candidaţi de import: un 
fost PD-ist, un fost democrat-liberal, un 
ex-conservator şi doi liberali cvasinecu-
noscuţi. A câştigat Mihai Manoliu, care a 
promis că va face totul pentru victoria lui 
Stan la Primărie.

La începutul 
anului, ţărăniştii 
visau fuziunea 
PNŢCD - PDL, 
din care să re-
zulte un PNŢCD 
care să ducă mai 
departe moşte-
nirea de „partid 
istoric”, condus 
de Marian Petre 
Miluţ. Vise! Trei 
temerari ţără-
nişti, Marian Po-
pa, preşedinte 
PNŢCD Galaţi, 
Ioan Furtună, 
vicepreşedinte-
le partidului, şi 
Geanina Cara-
caş, preşedintă 
a organizaţiei 
de tineret şi 
purtătoare de cuvânt a PNŢCD Galaţi, s-au 
remarcat la nivel naţional după ce l-au 
bombardat pe premierul Emil Boc (adus de 
inundaţii la Galaţi) cu ouă, roşii şi insulte. 
„Nu vrem lei şi nici valută/Vrem ca Boc să 

paginã realizatã de

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

Privind fără mânie înapoi

2010 - 
Anul Pinguinului 

Politic
râme Guvernul Boc cu moţiuni-
fâs şi bombe fără fitil. Local, PSD 
se întreba hamletian dacă mai e 
sau nu e alianţă cu PC, ca în final, 
deputatul PSD Florin Pâslaru să 
tragă concluzia: alianţa merge 
bine, oamenii nu se înţeleg. Cu 
sondaje de opinie împărţite în-
tre Nicuşor Ciumacenco (PSD), 
Marius Necula (PDL) şi Marius 
Stan (PNL), partidele au început 
antrenamentele: joc (pre)electo-
ral de glezne şi şuturi la gioalele 
adversarilor. Per ansamblu, cam 
toţi am dansat „Pinguinul”.

N-am mai avut parlamentari!

Moţiunile de cenzură, eşuate 
dramatic, au devenit spectacole 
televizate cu galerii huiduitoare 

de pensionari. Mai trist este că, 
la moţiunea de toamnă, aproape 
300.000 de cetăţeni cu drept de 
vot, din cei peste 600.000 câte 
suflete numără judeţul nostru, 
nu au contat. Ei nu au fost repre-
zentaţi în Parlamentul României 
pentru că aleşii lor - deputaţii PDL 
Mircea Toader, Carmen Axenie 
şi Mihail Boldea, senatorul PDL 
Marius Necula şi senatorul UNPR 
Laurenţiu Chirvăsuţă - au prefe-
rat să rămână pe scaune şi să se 
abţină de la vot. Măsură impusă 
politic pentru a se evita posibile 
greşeli, neglijenţe sau „rebeliuni” 
din pricina cărora Guvernul Boc 
ar fi putut suferi. Ultima moţiu-
ne s-a încheiat tragic, cu saltul în 
gol, de la balconul Parlamentului, 
al lui Adrian Sobaru.

PDL

Un partid de demisol
PSD

Ponta, în luptă 
cu flacăra violetă

PNL

Laurii lui Crin
PNŢCD

ne răs… ută”, au strigat înainte de a fi 
reţinuţi de jandarmi, amendaţi şi pot-
coviţi cu dosare penale pentru ultraj.

Ah, da, iar Popa a cerut case de mar-
cat pentru vânzătorii de râme.

Ouă pentru 
premierul Boc

Scandal 
la final 
de an 
la poarta 
PDL

Campaniile trec, 
mita electorală 

rămâne

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

AntiBăsescu

Pensionarii 
au pus-o de 
mămăligă

Victor Ponta

Marian Popa

Crin Antonescu

foto Vasile Caburgan
foto@viata-libera.ro
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Fotbaliştii United Galaţi

Şi‑au reluat pregătirile

Hocheiştii şi 
baschetbalistele 
‑ primele 
meciuri 
din acest an  

* La Centrul Naţional 
de Tenis din Capitală s‑au 
încheiat întrecerile din ca‑
lificările Campionatelor 
Naţionale individuale de 
iarnă pentru juniori‑Under 
16. Florin Barbu (Clubul 
de Tenis ICMRS Galaţi) 
s‑a calificat între primii 
32 după ce a trecut de 
Junior Zamfirescu (CSŞ 2 
Bucureşti) cu 6‑3, 6‑2. Tot 
pe tabloul principal, favo‑
ritul nr. 1, Artur Culicovschi 
(Dunărea Galaţi), joacă în 
compania lui Vlad Ioan 
Anghel (Steaua Bucureşti), 
iar Marius Frosă (Dacia 
Galaţi) cu Andrei Crapcenco 
(CT ICMRS).

În întrecerea fetelor, 
Gabriela Talabă (CS Şcolar 
Galaţi) va juca tot pe tablo‑
ul principal cu Ioana Onoiu 
(Tenis Club Bucureşti).

În calificări, într‑un alt 
joc, Radu Lupu (CT ICMRS) 
– Valentin Vanţă (SCM Deva 
) 3‑6,0‑6.

* Patinoarul din 
Gheorgheni va găzdui, în 
acest final de săptămână, 
meciurile primului turneu 
al Superligii Naţionale 
de hochei pentru copii ‑ 
Under 12. De mâine şi până 
duminică, în oraşul harghi‑
tean se vor întrece cele mai 
bune echipe de copii: CSS 
Sport Club Miercurea Ciuc 
I şi II, CSM Dunărea Galaţi, 
CSS Gheorgheni, HC Cârţa 
şi SCM  Braşov.

Micuţii hocheişti gălă‑
ţeni (antrenor Ion Berdilă) 
vor juca, în ordine, cu 
echipele din Cârţa, Braşov, 
Gheorgheni, Miercurea 
Ciuc I, iar duminică vor 
întâlni gruparea a II‑a a 
Ciucului.

* În acest weekend 
vor debuta şi meciurile 
Campionatului Naţional 
de baschet rezervat echi‑
pelor de junioare ‑ Under 
17. În Capitală, vineri, sâm‑
bătă şi duminică, fetele 
de la Phoenix Panibu LPS 
Galaţi (antrenori, Mugurel 
Lepădatu şi Oana Tiron) 
vor susţine jocurile pri‑
mului turneu din acest an. 
Gălăţencele se vor con‑
frunta cu BC Star Bucureşti, 
ACS Campions Bucureşti, 
CSŞ Bacău şi CSŞ Botoşani.

Cel de‑al doilea turneu 
este programat între 11 şi 
13 februarie.

* După o pauză de trei 
săptămâni, ocazionată 
de Sărbătorile de Iarnă, 
echipele participante în 
Campionatul “Viaţa libe‑
ră” la minifotbal îşi reiau 
activitatea la finele acestei 
săptămâni. Cele 16 formaţii 
vor susţine partidele eta‑
pei a IV‑a a celei de‑a 26‑a 
ediţii a competiţiei orga‑
nizate de Redacţia ziarului 
nostru.

Gh. Arsenie
M.Petrescu 

* Echipa naţională de ti-
neret (foto) a României va 
disputa, pe 9 februarie, un 
meci amical, în deplasare, la 
Manisa, cu formaţia similară a 
Turciei, informează site‑ul ofi‑
cial al Federaţiei Române de 
Fotbal. Meciul se va disputa 
pe Stadionul “19 Mayis”, are‑
nă pe care îşi dispută jocurile 
de pe teren propriu formaţia 
Manisaspor.

* Dinamovistul Marius 

Niculae speră ca patronul 
grupării Astra Ploieşti, Ioan 
Niculae, să investească la clubul 
din şoseaua Ştefan cel Mare, 
astfel având posibilitatea să 
joace în Liga Campionilor. “Este 
cel mai bogat patron de fotbal 
din România. Ar putea face o 
echipă care să se bată cu marile 
forţe din Europa”, comentează 
Niculae.

* Atacantul formaţiei 
Universitatea Cluj, Claudiu 
Niculescu, consideră că noul 
său coleg Adrian Cristea, trans‑
ferat în această iarnă de la 
Dinamo, îşi va recăpăta forma 

din urmă cu 3‑4 ani la echipa 
pregătită de Ionuţ Badea. “Îl 
ştiu, e un băiat serios şi acum 
are o altă motivaţie. El a fost tot 
timpul o soluţie pentru echipa 
naţională”, spune Niculescu.

* Finanţatorul FC Steaua, 
Gigi Becali, a declarat, ieri, că 
îşi doreşte să întărească lotul 
echipei “roş‑albastre” numai cu 
jucători români, însă aşteaptă 
până pe cel puţin 15 februa‑
rie să efectueze transferuri. 

“Nici nu mai vedeţi să cumpăr 
străini. Dacă vom avea nevoie, 
luăm trei sau patru jucători din 
România”, a spus Becali.

* Fundaşul echipei Gloria 
Bistriţa, Cosmin Frăsinescu, 
a declarat că dubla manşă 
cu Dinamo din semifinalele 
„Cupei României” este deschisă 
oricărui rezultat, formaţia arde‑
leană având puterea să ajungă 
în finală. “În semifinalele Cupei 
României orice e posibil, chiar 
dacă jucăm cu Dinamo”, a afir‑
mat Frăsinescu.

Dănuţ Lungu

* Preşedintele FIFA, Joseph 
Blatter (foto), a apreciat, ieri, că 
unele campionate de fotbal sunt 
prea lungi, “deoarece există prea 
multe echipe şi prea multe me‑
ciuri”, ceea ce are drept consecin‑
ţă “apariţia unui conflict de inte‑
rese între primele reprezentative 
şi cluburi”, informează AFP.

* Atacantul argentinian al 
echipei Real Madrid, Gonzalo 
Higuain, care suferă de hernie de 
disc, va fi supus unei intervenţii 
chirurgicale, a anunţat gruparea 
madrilenă. “Medicii au decis că 
este necesară o intervenţie chi‑
rurgicală, decizia fiind luată de 
comun acord cu jucătorul”, se 
arată într‑un comunicat al grupă‑
rii Real Madrid pe site‑ul oficial.

* Clubul Malaga a anunţat 
rezilierea, de comun acord, a 
contractelor jucătorilor Albert 
Luque şi Juanito Gutierrez, in‑
formează AFP. Clubul (locul 16 
în campionat) a adus mai mulţi 
jucători, printre care pe atacantul 
brazilian Julio Baptista (AS Roma) 
şi pe fundaşul argentinian Martin 
Demichelis (Bayern Munchen).

* Portarul echipei Juventus 
Torino, Gianluigi Buffon, a fost 

HC Oţelul 
va întâlni 
SCM Craiova

* START. Liga Naţională 
de handbal feminin se reia 
duminică, cu meciurile con‑
tând pentru etapa a X‑a, 
după aproape două luni de 
pauză. Cu această ocazie, HC 
Oţelul Galaţi va juca în depla‑
sare cu SCM Craiova, forma‑
ţia noastră situându‑se îna‑
intea acestei runde pe locul 
al şaselea în clasament, cu 10 
puncte. Meciul se va disputa 
la Drobeta Turnu Severin.

* ALERTĂ. Antrenorul 
echipei de rugby Dinamo 
Bucureşti, Ştefan Demci, 
este internat în stare gra‑
vă la Spitalul Municipal din 
Capitală. Potrivit anunţului 
FR Rugby, antrenorul prin‑
cipal al dinamoviştilor a fost 
internat din cauza unei in‑
fecţii la plămâni, iar starea 
sa s‑a agravat din cauza unor 
complicaţii cardiace.

* PREGĂTIRI. Naţionala 
de polo a României va dis‑
puta primul meci oficial în 
bazinul de la Izvorani, cu 
reprezentativa Turciei, con‑
tând pentru preliminariile 
Ligii Mondiale. Pentru acest 
joc, reunirea lotului este 
prevăzută pentru data de 17 
ianuarie, „stranierii” convo‑
caţi urmând să se alăture în 
următoarele zile.

* REVANŞĂ. Campioana 
la volei masculin Remat 
Zalău va evolua astăzi, pe 
teren propriu, cu germanii 
de la VfB Friedrichshafen, în 
penultimul meci din Grupa D 
a Ligii Campionilor, în care nu 
a bifat încă vreo victorie. În 
tur, adversarii au câştigat cu 
3‑1, Remat Zalău obţinând în 
acea deplasare singurul set 
din cele patru meciuri dispu‑
tate în grupă.

* REZILIERE. Echipa de 
baschet Energia Rovinari a 
ajuns la un acord cu jucăto‑
rul Andrei Căpuşan, compo‑
nent al naţionalei României, 
în privinţa rezilierii contrac‑
tului. Preşedintele secţiei de 
baschet a clubului gorjean, 
Marius Vlaicu, a precizat că 
s‑a ajuns la această situaţie 
din cauza crizei financiare 
care a dus la reducerea con‑
tractelor jucătorilor.  

* VICTORIE. Perechea 
Edina Gallovits/Alize Cornet 
(România/Franţa) s‑a calificat 
în sferturile de finală ale pro‑
bei de dublu din cadrul tur‑
neului WTA de la Auckland, 
dotat cu premii în valoare 
totală de 220.000 de dolari. 
Gallovits şi Cornet au trecut 
în primul tur de cuplul spani‑
ol Lourdes Lino Dominguez/
Silvia Soler Espinosa, cu sco‑
rul de 6‑4, 7‑5.

* ABANDON. Jucătoarea 
de tenis Simona Halep s‑a 
calificat, ieri, în sferturile de 
finală ale turneului WTA de 
la Auckland, dotat cu premii 
în valoare totală de 220.000 
de dolari. Halep a beneficiat 
în turul doi de abandonul 
rusoaicei Elena Vesnina, cap 
de serie numărul 7, la scorul 
de 2‑6, 6‑4, 4‑0 pentru ro‑
mâncă.

* RALIU. Pilotul Nasser 
Al‑Attiyah din Qatar a câş‑
tigat etapa a treia la Raliul 
Dakar, clasa auto, între 
Tucuman şi Jujuy, depăşin‑
du‑l cu doar câteva secunde 
pe coechipierul său, spani‑
olul Carlos Sainz. Al‑Attiyah 
(Volkswangen) l‑a devansat 
pe Sainz cu 25 de secun‑
de. Francezul Stéphane 
Peterhansel (BMW) s‑a clasat 
al treilea.

* IZBÂNDĂ. Echipa naţi‑
onală feminină de tenis de 
masă a României s‑a calificat 
în semifinalele Ligii Europene 
pe Naţiuni, după ce a învins, 
la Buzău, cu scorul gene‑
ral de 3‑0, reprezentativa 
Ungariei, în penultimul meci 
din Grupa A. În ultimul meci 
din grupă, România va întâl‑
ni, în deplasare, selecţionata 
Italiei.

Grupaj realizat de
Dănuţ Lungu

(din surse Mediafax)

Variante peste variante

„Viaţa liberă” a scris în luna de‑
cembrie despre faptul că Oţelul 
şi‑ar putea adjudeca primul loc 
la finele celor 34 de etape ale 
sezonului 2010‑2011 obţinând 
încă zece victorii din cele 16 par‑
tide rămase de jucat. Cu 69 de 
puncte (n.r. – trupa lui Dorinel 
Munteanu are deja 39 în cont), 
nimeni nu i‑ar mai putea lua faţa, 
ci doar o minune de genul FC 
Timişoara, Rapidul sau FC Vaslui 
să câştige tot ce se poate până 
la încheierea sezonului (e puţin 
probabilă această variantă!). Ca 
să demonstreze că le pasă de 
echipa‑fanion a oraşului, citito‑
rii ziarului nostru oferă zilnic pe 
internet, dar şi prin intermediul 
poştei clasice, sfaturi şi încurajări 
pentru formaţia roş‑alb‑albastră.  

După critici, urmează sfaturi

Aşa cum, în perioadele sale 

nefaste, Oţelul primea zeci de 
reproşuri binemeritate, acum 
toată lumea se înghesuie să ofe‑
re măcar un pont. Ion Corneanu 
semnează de ani buni în nume‑
le a câtorva cititori care trăiesc 
fiecare atingere de balon din 
sportul‑rege, Domnia Sa cerân‑
du‑le deseori demisia celor care 
conduc clubul de Liga I după 
eşecurile indigerabile. Recent, 
printr‑o nouă scrisoare, acest 
grup de microbişti ne oferă for‑
mula prin care Sergiu Costin şi 
compania ar putea câştiga cam‑
pionatul. „După cum se poate 
vedea analiza prezentată, este 
clar că Oţelul va câştiga campio‑
natul 2010‑2011 şi va intra în isto‑
ria fotbalului românesc”, ne scriu 
prietenii noştri.    

„Aş munci pe brânci”

„Sincer, personal aş munci 
pe brânci dacă aş fi în locul ju‑
cătorilor pentru performanţă şi 
pentru avantajele materiale care 

Jean Bozga va juca în Franţa
Fundaşul central Jean‑Claude Adrimer Bozga, liber de contract după ce a jucat mai mulţi ani la Petrolul 

Ploieşti, este aproape de a semna un contract cu gruparea franceză de ligă secundă Vannes. Gălăţeanul 
de 26 de ani, crescut de FCM Dunărea, se află în tratative şi cu Oţelul, dar cel mai probabil va juca departe 
de ţară. „N‑am semnat încă la Vannes, aştept să văd ce se va întâmpla. Sincer, mi‑aş dori să joc la liderul 
Ligii I”, ne‑a declarat apărătorul. Conducerea Oţelului nu pare însă tentată să transfere vreun fundaş cen‑
tral, având deja variantele Costin, Sârghi, Perendija şi Sipovici.  

Dănuţ Lungu 

vor fi oferite. Este o şansă unică”, 
consideră domnul Corneanu, iar 
schema sa pare foarte simplă 
la prima vedere. Ca să ia cai‑
macul prezentei ediţii de Liga 
I, „oţelarii” ar trebui să câştige 
toate meciurile de pe teren pro‑
priu (cu Rapid, „U” Cluj, Vaslui, 
Dinamo, Gaz Metan, Craiova şi 

Timişoara), să culeagă trei punc‑
te şi din trei deplasări (Urziceni, 
Brăneşti şi Astra, ne sugerea‑
ză cititorii) şi să obţină câte o 
remiză la Pandurii, Tg. Mureş, 
Braşov şi Bistriţa. „Cu încă 21 de 
puncte luate acasă şi 13 din de‑
plasare vom fi campioni, cu 73 
de puncte. Timişoara, care e cu 

cinci puncte în urma noastră, nu 
ne va mai putea ajunge”, sunt 
de părere amatorii de fotbal din 
Galaţi. Până atunci însă urmea‑
ză o lună de pregătire intensă în 
Poiana Braşov şi Cipru. 

Dănuţ Lungu
Foto: Ilie Stan

FOTBAL 					     Cititorii „Vieţii libere” au găsit formula câştigării titlului

„Bate tot acasă, Oţelule!”
] Cu o lună şi jumătate înaintea reluării 

campionatului Ligii I, toţi microbiştii gălăţeni fac calcule 
pentru ca la vară să‑şi vadă visul cu ochii, şi anume 
ca echipa Oţelul să devină în premieră campioana 

României ] Cea mai recentă formulă îi aparţine unui 
grup de iubitori ai sportului reprezentaţi 

de domnul Ion Corneanu

Liderul Ligii I are nevoie, în opinia cititorilor V.L., de victorii pe linie în jocurile de pe teren propriu

Cu gândul la repetarea bu‑
nelor evoluţii din prima parte a 
Campionatului Ligii I de futsal, 
fotbaliştii echipei United Galaţi 
şi‑au reluat, ieri, pregătirile. Primul 
antrenament ‑ ca, de altfel, şi 
următoarele ‑ a avut loc în Sala 
“Siderurgistul”.

“În funcţie de starea vremii, 
antrenamentele s‑ar putea derula 
şi în aer liber”, ne‑a declarat prof. 

David Asandei, tehnicianul echi‑
pei. “Vrem să repetăm buna com‑
portare din turul campionatului, 
când, după nouă victorii, ne‑am 
clasat pe locul al doilea în clasa‑
mentul primului eşalon de futsal”, 
ne‑a mai declarat Asandei.

La primul antrenament au răs‑
puns prezent toţi jucătorii care au 
evoluat în primele 11 meciuri (nouă 
din tur, plus două din retur), cărora 

FOTBAL INTERNAŢIONAL

Blatter: „Prea multe meciuri!”

desemnat cel mai bun goalkee‑
per al ultimului deceniu de către 
Federaţia Internaţională de Istorie 
şi Statistică a Fotbalului, se arată 
într‑un clasament publicat mier‑
curi pe site‑ul oficial al IFFHS.  

* Internaţionalul francez 
Hatem Ben Arfa a semnat un con‑
tract pe patru sezoane şi jumăta‑
te cu Newcastle, a anunţat, ieri, 
gruparea engleză. Mijlocaşul fu‑
sese împrumutat de Olympique 
Marseille la Newcastle încă din 
vara trecută. Ben Arfa, în vârstă 

de 23 de ani, este în recuperare 
după o dublă fractură de tibie‑pe‑
roneu, suferită în octombrie.

* Fundaşul Anthony Reveillere 
şi‑a prelungit contractul cu 
Olympique Lyon până în iunie 
2013, informează site‑ul oficial al 
grupării franceze. Reveillere, în 
vârstă de 31 de ani, evoluează la 
Olympique Lyon din 2003, echipă 
alături de care a câştigat de cinci 
ori campionatul Franţei.

Dănuţ Lungu

FLASH FOTBAL

„Tineretul” României - 
meci amical cu Turcia

li s‑a alăturat şi Marian Grecu, re‑
întors din Italia, unde a jucat tot 
la o echipă de futsal. În ceea ce îl 
priveşte pe internaţionalul Marian 
Şotârcă, acesta va efectua câteva 
antrenamente cu echipa, după 
care, în perioada 10‑25 ianuarie se 
va pregăti la lotul naţional, cu care 
va întreprinde şi două turnee ‑ cu 
antrenamente şi jocuri ‑ în Croaţia 
şi Bulgaria.

Campionatul Ligii I se va relua 
în ultimul weekend din aceas‑
tă lună, când elevii antrenorului 
Asandei se vor deplasa la Braşov, 
pentru întâlnirea cu echipa loca‑
lă Inter Teliu. Primul meci de pe 
teren propriu va avea loc pe 10 
februarie, când la Galaţi, vor sosi 
jucătorii liderului Cityus Tg. Mureş 
(ora 20,00).

În încheiere, iată lotul cu care 
United va aborda ultimele şapte  
partide oficiale din acest sezon: 
Tănăsilă, Toniţă ‑ Cojoc, Dima 
(căpitanul echipei), Popliacă, 
Hegeduş, Bâgu, Ivan, Pleşu, Baltă, 
Şotârcă, Dănăilă, Apostol şi Grecu.

Gh. Arsenie

[ Selecţionata de tineret pregătită 
de Emil Săndoi va susţine un ”amical”, 

în deplasare, cu echipa similară a Turciei 
[ Gigi Becali: ”Voi aduce în Ghencea 
numai jucători români” [ Claudiu 

Niculescu crede în revenirea la o bună 
formă sportivă a ”prinţului”... 
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Aproape un gălăţean din 
zece este student la una dintre 
universităţile care funcţionează 
în oraş. Deşi mai puţini faţă de 
acum doi-trei ani, studenţii încă 
reprezintă în Galaţi una dintre  
cele mai mari categorii sociale. 
Doar pensionarii şi şomerii par 
să o  surclaseze. În 2007-2008 ci-
fra bătea toate recordurile, ajun-
gând la aproape 30.000 de dori-
tori de diplome de studii supe-
rioare. Acum, din cauza scăderii 
demografice, cifra a ajuns unde-
va la peste 21.000 de studenţi, 
după calculele noastre, dar se 
menţine totuşi foarte ridicată 
faţă de perioada comunistă.

21.000, cifră în scădere

În Galaţi funcţionează în 
acest moment două universi-
tăţi, „Dunărea de Jos” (de stat) şi 
„Danubius” (privată), un centru 
teritorial al Universităţii „Spiru 
Haret” (privată) şi un centru de 
consultanţă şi promovare care 
aparţine universităţii private 
„Petre Andrei”. Cum cea din 
urmă doar intermediază înscri-
erea studenţilor pentru cursurile 
care au loc la Iaşi, rămânem cu 
trei entităţi academice care for-
mează studenţi în oraşul Galaţi. 
Cel mai mare număr de studenţi 
îl are Universitatea „Dunărea 
de Jos”, care şcolarizează în 
acest moment, potrivit recto-
rului Viorel Mînzu, aproximativ 
14.000 de studenţi, fie că este 
vorba despre studii de licenţă, 
masterat sau doctorat, la zi sau 
la formele ID şi IFR. Conducerea 

nu se mai petrece nimic de parcă 
totul s-ar fi petrecut într-o secundă
de parcă totul este rotund
într-o singură şi imensă rotundă

de parcă nimic nu mai este pătrat
sau triunghiular sau cu altă formă
de parcă rotundul rătăceşte
într-o singură indiferenţă enormă

sau poate nu există clipă trecută
sau poate nu există clipă viitoare
iar clipa prezentă hohoteşte
şi ne joacă barbară în picioare

de asta este frumos foarte frumos
tu nu mai strigi eu nu mai strig
frumuseţii nu-i pasă de noi
şi credem că nu se mai petrece nimic

Liderii FSS 
Metarom 
îi contrazic 
pe cei de la 
Solidaritatea
Reacţii la reacţii

Declaraţiile liderului 
sindicatului Solidaritatea, 
Gheorghe Tiber, potri-
vit căruia salariaţii de la 
ArcelorMittal Galaţi nu sunt 
protejaţi în acest moment 
de un contract colectiv de 
muncă, şi că acest lucru 
este unul periculos, sunt 
contrazise de către liderul 
FSS Metarom la nivel naţi-
onal, Mircea Scântei. Acesta 
a susţinut telefonic fap-
tul că, în primul rând, din 
punct de vedere legal se 
pot aplica în acest moment 
prevederile CCM la nivel de 
ramură, contract care nu 
este unul atât de slab - cum 
susţine Gheorghe Tiber. 
Apoi, Scântei a precizat 
că fiecare siderurgist de la 
ArcelorMittal Galaţi are un 
contract individual de mun-
că ale cărui prevederi tre-
buie respectate. În cele din 
urmă, liderul FSS Metarom 
a lăsat să se înţeleagă că 
spusele lui Tiber coincid, 
pe undeva, cu ceea ce ar fi 
afirmat în timpul negocieri-
lor unul dintre reprezentan-
ţii administraţiei, care le-a 
atras atenţia sindicaliştilor 
că până când se vor înche-
ia actualele negocieri nu 
va exista, practic, un CCM 
valid. 

Amintim faptul că, în 
urmă cu două zile, liderul 
Sindicatului Solidaritatea 
de la Combinatul Siderurgic 
avertiza că vechiul contract,  
din anul 2010, a expirat şi 
că în condiţiile în care se 
întârzie semnarea unei noi 
înţelegeri între sindicate şi 
administraţia Combinatului 
Siderurgic, s-ar putea crea 
situaţii neplăcute pentru 
salariaţi. Gheorghe Tiber 
mai preciza că vechiul con-
tract nu a fost prelungit, 
motiv pentru care, în mo-
mentul de faţă, aplicarea 
acestuia se face doar pentru 
că aşa a decis conducerea 
ArcelorMittal Galaţi. 

Tudor Neacşu

„Pentru că am reuşit să aducem 
acasă, pentru spitale, sumele pe 
care le datora Casa Naţională de 
Asigurări de Sănătate, pot să fac 
o declaraţie  publică: să-i mulţu-
mesc preşedintei Casei Judeţene 
de Asigurări de Sănătate [Olimpia 
Buzia] pentru implicarea în a 
transmite Casei Naţionale de 
Asigurări de Sănătate ceea ce 
are ca suferinţă sistemul sanitar 
în judeţul Galaţi”, a declarat pre-
şedintele Consiliului Judeţului, 
Eugen Chebac, cu ocazia ultimei 

rectificări bugetare din an.  
Rectificarea bugetului 

Consiliului Judeţului din ulti-
ma şedinţă de plen a acestuia a 
adus şi un amendament propus 
de preşedintele Chebac. Astfel, 
spitalele gălăţene patronate de 
CJ au primit decontul cheltuie-
lilor pentru serviciile desfăşura-
te pe luna decembrie, după ce 
pe 21 decembrie s-au semnat 
actele adiţionale între spitalele 
gălăţene şi Casa Judeţeană de 
Asigurări de Sănătate. Peste 12,4 

milioane lei au fost îndreptate 
spre spitale: peste 9,1 milioane 
lei către Spitalul Clinic Judeţean 
de Urgenţă „Sf. Andrei”, peste 
1,7 milioane lei Spitalului de Boli 
Infecţioase, peste 1,3 milioane 
lei Spitalului TBC şi 230.000 lei 
Spitalului de Boli Cronice Iveşti. 
Spitalul Judeţean a mai primit 
30.000 lei în plus, prin acelaşi 
amendament, pentru efectuarea 
unor lucrări de urgenţă. 

Victor Cilincă

Drumul spre 
o masă caldă
Transport 
gratuit pentru 
cei mai săraci

Chiar dacă a redus facilităţi-
le oferite pensionarilor, elevi-
lor şi studenţilor în transportul 
în comun, Primăria nu putea 
renunţa la gratuităţile pentru 
cei mai săraci dintre săracii 
Galaţiului. Este vorba de cetă-
ţenii care mănâncă la Cantina 
de Ajutor Social. Dintre cei 
peste 900 de gălăţeni care 
mănâncă la cantină, 20 la sută 
locuiesc în zone limitrofe şi nu 
şi-ar fi putut plăti transpor-
tul. Ca să nu-i lase flămânzi, 
Consiliul Local a fost de acord 
să plătească, în fiecare lună, 
câte o sută de abonamente 
pe o linie pentru beneficiarii 
Cantinei de Ajutor Social.

Anca Melinte

Tot pe loc, 
pe loc, pe loc
Permisele 
de liberă trecere 
nu s-au scumpit

Circulaţia vehiculelor cu 
masa totală maximă autori-
zată mai mare de 3,5 tone se 
realizează în municipiul Galaţi 
pe baza permiselor de liberă 
trecere (PLT) eliberate prin 
grija compartimentului cu 
atribuţii în acest sens din ca-
drul Direcţiei Tehnice. Pornind 
de la premisa că impozitele şi 
taxele locale în anul 2011 se 
menţin la nivelul anului 2010, 
aleşii locali au decis ca şi taxe-
le pentru eliberarea permise-
lor de liberă trecere să rămână 
nemodificate. Astfel, pentru 
un permis de liberă trecere 
până la o lună pentru vehicule 
între 3,5 tone şi 10 tone inclu-
siv, precum şi pentru accesul 
pe Faleza Inferioară a Dunării 
taxa este, la fel ca în 2010, de 
30 de lei pe zi. Cea mai mare 
taxă este pentru vehiculele 
de peste 20 de tone, în cazul 
acestora  permisul de liberă 
trecere pentru un an calenda-
ristic costând 4.000 de lei. 

Anca Melinte

Strada Brăilei
Facem schimb de pasageri?

Costică P., de 54 ani, din Galaţi, şi-a oprit microbuzul între staţii, 
pe strada Brăilei, pentru schimbul de pasageri, îngreunând traficul 
rutier. Şoferul a luat o sancţiune de 50 de lei.

Elena Parapiru

La „Penny”
Grătar cu deşeuri

Gabriel J., de 19 ani, din Arad, ardea deşeuri menajere pe platforma 
din faţa magazinului „Penny”. Tânărul a luat o amendă de 50 de lei de 
la agentul comunitar.

Elena Parapiru

CJ, la bani 
mărunţi
Felicitări... 
în lei vechi! 

Mulţi politicieni şi oameni 
din administraţie, ca şi mulţi 
oameni simpli, se exprimă 
mai uşor în lei vechi decât 
în RONI. În acelaşi timp, 
politicienii care reuşesc să 
aducă bani de la Guvern 
sau din programe externe 
preferă să se laude… în 
lei vechi, că să uimească, 
adică: căci una e să aduci 
miliarde, alta-i să aduci 
„doar” milioane! Chiar dacă 
este vorba despre aceeaşi 
valoare, travestită… Sigur, 
atunci când o dau în bară 
şi aduc vreo pagubă sau 
cheltuiesc banul public, 
politicienii o fac… în lei noi. 

O fază amuzantă a fost 
şi în ultima şedinţă de anul 
trecut a Consiliului Judeţului, 
legată tot de… cum se vede 
banul din sală. Preşedintele 
CJ, Eugen Chebac, a cerut 
aparatului tehnic… să nu 
mai scrie cifrele în mii lei. 
Pentru economie de spaţiu, 
în actele şedinţei nu apare 
scris, de exemplu, despre 
alocarea unui milion de lei 
noi, ci de… „1.000 mii lei”…   
Care, observă preşedintele 
Chebac, pare mult mai mic 
la o primă vedere şi face 
astfel să apară neînsemnate 
eforturile Consiliului de a 
investi sume importante. 
Într-adevăr, suna mai 
impozant pe vremea 
miliardelor… Vorba aceea: 
culmea  meschinăriei este, 
astăzi, să fii luat „la bani 
mărunţi” în bani româneşti!

Victor Cilincă

Universităţii „Danubius” ne-a in-
format că, în acest moment, are 
înscrişi, la toate formele, aproa-
pe 7.000 de studenţi, în timp ce 
directorul Centrului Teritorial 
„Spiru Haret”, profesorul Ştefan 
Simion, ne-a spus că instituţia 
pe care o conduce şcolarizea-
ză puţin peste 900 de studenţi. 
Dacă tragem linie şi adunăm re-
zultă că în Galaţi aşteaptă să în-
ceapă semestrul al doilea peste 
21.000 de studenţi. Cifra este şi 
mare, şi mică, în funcţie de sis-
temul de referinţă. Dacă facem 
comparaţia cu cifra de acum 
doi-trei ani, când erau în jur de 
30.000 de studenţi, numărul stu-

denţilor este mic. Dacă, însă, ne 
raportăm la câţi studenţi a scos 
Galaţiul în perioada de până în 
1989, cifra devine uriaşă. Astfel, 
se ştie că numărul total al ab-
solvenţilor de facultate în Galaţi 
în toată perioada 1948 – 1989 a 

fost de 23.538. Ceea ce înseam-
nă că în 51 de ani, oraşul nostru a 
dat cu numai 2.000 de licenţiaţi 
mai mult decât numărul actual 

Să-i dăm Cezarului ce-i al Cezarului

Chebac îi mulţumeşte 
preşedintei Buzia

[ Consiliul Judeţului colaborează bine cu Casa de Sănătate

Din colecţia „Poezii fără drept de apel”

De parcă totul 
este rotund

(despre inerţie, cu Vasile Muche)

Toţi absolvenţii de studii superioare la Galaţi 
nu pot încăpea decât în mii de fotografii

În topul  categoriilor sociale din oraş

Câţi studenţi are Galaţiul
[ De la câteva sute de studenţi în urmă cu jumătate de 
secol, Galaţiul se poate lăuda astăzi cu peste 21.000 de 

studenţi

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

al studenţilor. Din 1989 şi până 
astăzi, au mai absolvit, în oraşul 
nostru, (potrivit unor estimări, 
întrucât cifre exacte nu există) 
aproximativ 45.000 de studenţi, 
atât la Universitatea „Dunărea 
de Jos”, cât şi la „Danubius”.

Specializări 
pentru toată lumea

În acest moment, în Galaţi 
se poate urma aproape orice 
specializare: de la mecanică la 
medicină şi de la ştiinţe eco-
nomice la drept. Dacă întrebi 
aproape pe oricine în ţară ce 
ştie despre şcolile superioare 
de la Galaţi vei primi cam ace-
laşi răspuns: Navele, Mecanica şi 
Chimia Alimentară, specializări 
care se confundă cu tradiţia şi cu 
valoarea universitară la Galaţi. 

Sunt, de fapt, cele care au pornit 
istoria de mai bine de jumătate 
de secol a Galaţiului academic. 
Potrivit strategiei naţionale de 
după cel de-al Doilea Război 
Mondial, Galaţiul urma să pregă-
tească specialişti în şase domenii 
de interes naţional, unice la acea 
dată în învăţământul superior 
românesc: Îmbunătăţiri funciare, 
Măsurători terestre, Construcţii 
navale, Industrii alimentare (plus 
piscicultură şi tehnică piscicolă) 
şi Frigotehnie. Unele au dispărut 
în timp, altele au căpătat forţă. 
Primul institut înfiinţat la Galaţi, 
cel Agronomic, a funcţionat din 
1948 până în 1957. Au rezistat 
însă structurile înfiinţate în pa-
ralel: Institutul Mecano-Naval 
(deschis în 1951), transformat în 
Institutul Tehnic în 1953, după 
adăugarea Facultăţii de Industrii 
Alimentare şi Tehnică Piscicolă, 
redenumit Institutul Politehnic 
în 1957. Din 1959 a funcţionat la 
Galaţi şi Institutul Pedagogic, iar 
cele două au format, începând 
cu 1974, Universitatea din Galaţi. 
Astfel, istoria pre-Revoluţiona-
ră a învăţământului superior la 
Galaţi poate fi, la rândul ei, îm-
părţită în două etape: înainte şi 
după 1974. Numărul total al ab-
solvenţilor de facultate în Galaţi 
până în 1989 a fost de 23.538, 
dintre care 9.123 au absolvit 
până în ’74, iar restul de 14.415 
după anul înfiinţării propriu-zise 
a Universităţii. În ceea ce priveş-
te specializările care puteau fi 
urmate în oraşul de la Dunăre, 
trebuie spus că nu diversita-
tea era punctul forte. Se putea 
face la Galaţi doar Facultatea de 
Mecanică (care includea atât con-
strucţiile de maşini, cât şi meta-

lurgia sau navele), Facultatea de 
Chimie Alimentară şi Facultatea 
de Învăţământ Pedagogic. Un 
cerc restrâns de domenii de stu-
diu, însă majoritatea de o valoa-
re incontestabilă.

Extindere în ultimii 21 de ani

După Revoluţie, se poate 
spune că, pe alocuri, lucrurile au 
luat-o „razna” în  privinţa diver-
sităţii. Încet-încet, la „Dunărea 
de Jos”, unele facultăţi s-au des-
prins din altele şi s-au înfiinţat 
şi unele noi. De la trei facultăţi, 
câte existau în 1989, s-a ajuns 
anul acesta la nu mai puţin de 
15. Între timp, a luat fiinţă şi 
Universitatea „Danubius”, care 
are şi ea la acest moment cinci 
facultăţi. Şi în cazul Universităţii 
„Danubius”, extinderea a fost 
graduală. În 1992 s-a înfiinţat 
Facultatea de Drept, care a avut 
în primul an peste 400 de stu-
denţi înscrişi. Dezvoltarea de-a 
lungul anilor a făcut ca în anul 
2000 această facultate să ajun-
gă la un număr de 2.200 de stu-
denţi. Mai mult, în 1997 apare şi 
Facultatea de Ştiinţe Economice, 
completată apoi de altele 
trei specializări: Comunicare, 
Relaţii Internaţionale şi Ştiinţe 
Administrative.

Aşadar, în acest moment la 
Galaţi numai cine nu vrea nu 
face facultatea. Cel puţin în 
ceea ce priveşte acoperirea cu 
specializări. Mai departe, în  pri-
vinţa capacităţii de a termina 
facultatea, depinde de fiecare. 
Deşi numărul mare de studenţi 
şi de absolvenţi din ultimii ani 
ne-ar putea lămuri şi în această 
privinţă.

Universitatea 
„Dunărea de Jos”

Universitatea 
„Danubius”
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

* Preturile prezentate sunt negociabile.

- gars., TIG.1, 1/4, simpla, 	 18.000 EURO 
- gars., TIG.2, P/7, P, G, UM, balcon, 	 19.000 EURO 
- 1 cam., CENTRU, demisol, G, F, T, LUX, 	 16.000EURO 
- 1 cam., MAZEPA1, 4/7, P, F, balcon, 	 100.000 LEI 
- 1 cam., PC, 3/8, P, F, G, T, UM, balcon, 	 150.000 LEI 
- 1 cam., ICF, 2/4, simplu, balcon, 	 30.000 EURO 
- 1 cam., PORT, 3/4, T, P, UM, mobilat, utilat, balcon 	 24.000 EURO 
- 1 cam., M13B, p/4, simplu, bloc mixt, 	 72.000 LEI 
- 2 cam. dec., CENTRU, 2/4, G, F, P, mobilat, balcon,  	 38.000 EURO 
- 2 cam. dec., CENTRU, 4/4, CT, 2AC, G, F, P, T, IZ, balcon,  	 38.000 EURO 
- 2 cam. dec., PC, 5/7, G, F, P, balcon, 	 165.000 LEI 
- 2 cam dec., MAZEPA 1,  3/4, AC, G, F, P, T, UM, balcon,  	 37.500 EURO 
- 2 semidec., MAZEPA 1, 4/4, G, F, P, T, IZ, balcon,  	 125.000 LEI 
- 2 cam dec., MAZEPA 2, 3/4, LUX, CT, AC, G, F, P, T, UM, 2balc,  47.000 EURO 
- 2 cam dec., MAZEPA 2, 2/4, AC, G, F, P, T, mobilat, balcon,  	 43.500 EURO 
- 2 cam. dec., ICF, p/4, T, UM, balcon, 	 170.000 LEI 
- 2 cam. dec., ICF, 1/4, simplu, balcon, 	 33.000 EURO 
- 2 cam. dec., ICF, 1/4, simplu, 2 balc, 	 35.000 EURO 
- 2 cam. dec., ICF, 4/4, G, F, P, UM, 2 balc, 	 28.000 EURO 
- 2 cam. dec., SDV, 3/4, G, F, P, T, UM, 2balc, 	 160.000 LEI 
- 2 cam. dec., M21, 1/4, AC, G, F, P, T, balcon, 	 42.000 EURO 
- 2 cam. dec., M20, p/10, CT, G, F, P, mobilat, utilat, balcon, 	 41.000 EURO 
- 2 cam. dec., M20, 6/10, G, F, P, T, UM, balcon, 	 36.000 EURO 
- 2 cam. dec., M20, 3/5, G, F, P, T, 2balc, 	 38.000 EURO 
- 2 semidec., M19, 4/4, AC, G, F, P, T, balcon, 	 120.000 LEI 
- 2 cam. dec., M18, 9/10, G, F, P, balcon, 	 110.000 LEI 
- 2 cam. dec., M18, 5/10, G, F, P, balcon, 	 140.000 LEI
- 2 cam. dec., M18, 1/10, CT, AC, G, F, P, T, balcon, 	 170.000 LEI 

- 2 cam. dec., M17, 3/4, T, balcon, 	 140.000 LEI 
- 2 cam. dec., M16, 1/4, AC, G, F, P, T, MOBILAT, 2balc, 	 150.000 LEI 
- 2 semidec., M16, p/4, G, F, T, UM, balcon, 	 125.000 LEI 
- 2 cam. dec. M39, 1/4, simplu, balcon, 	 105.000 LEI 
- 2 cam. dec. M38, 2/4, CT, G, F, P, 2balc, 	 145.000 LEI 
- 3 cam. dec., CENTRU, 1/4, CT, AC, G, F, P, T, 	 48.000 EURO 
- 3 cam. dec., SDV, 3/4, CT, AC, G, F, P, T, 2 gr. s., mobilat, 	 53.000 EURO 
- 3 cam. dec., MAZEPA 1, 1/4, G, F, P, T, UM, 	 51.000 EURO 
- 3 semidec., MAZEPA 1, 1/4, G, P, T, 	 47.000 EURO 
- 3 cam. dec., M21, 1/4, T, UM, simplu, 2 gr. s.,  	 180.000 LEI 
- 3 cam. dec., M20, 4/4, simplu, pod, 	 170.000 LEI 
- 3 cam. dec., M20, 8/10, CT,  G, F, P, T, 2 gr. s., 	 160.000LEI 
- 3 cam. dec., M20, 7/8, simplu, 2 gr. s., 	 165.000 LEI 
- 3 cam. dec., M20, 4/8, simplu, balcon, 2 gr. s., 	 150.000 LEI 
- 3 semidec., M38, 2/4, G, F, P, T, 	 130.000 LEI 
- 4 cam. dec., M20, 3/4, AC, G, F, P, T, 3 balc, 2 gr. s., 	 55.000 EURO 
- 4 cam. dec., M20, 2/8, G, F, T, 2 balc, 2 gr. s., 	 220.000LEI 
- 4 cam. dec., M18, 3/11, P, G, F, T, 2 gr. s., 	 205.000LEI 

VANZARI TERENURI
- teren Vanatori, ST: 2300 mp, d=35ml , 	 60.000 LEI 
- teren Branistea, ST: 1.000 mp, d=24 ml, 	 8 EURO/mp
- teren Tudor Vladimirescu, ST: 2.000 mp, d=30 ml, 	 50.000 LEI
- teren Giurgiulesti, ST: 4.100 mp, d=79 ml, 	 10 EURO/mp
- teren cu utilitati str. Revolutiei, ST: 343 mp, d=12 ml,	  240 EURO/mp

EXCLUSIV: 2 DEC., M. 20, 8/10, TM, 54 mp  110.000 LEI

Gars Viaduct,3/4,simpla,curata,22mp 36.000 Ron
Gars Aviatiei,et 2,TM,F,P, 22mp,GS    	 40.000 Ron  
Gars Port , et.1, la cheie ,25mp            	  40.000 Ron
Gars Tig 2,P/7,g,f,p,usi noi,MOB     	 75.000 Ron 
Gars M 19,bl mixt,3/4,g,f,p,tm         	 57.000 Ron
Ap 1cam M 40 bl mixt,balcon,mob lux   	 56.000 Ron neg
AP 1 cam Mazepa et.2, TM,G,F,P   	 90.000 Lei 
Ap 1 cam ICF, p/4, simplu,liber   	 78.000 LEI NEG
Ap 1camSID ,P/4,simplu,35mp    	 21 000 E 
2 sdec M 19,et.1,g,f,p,um            	 90.000 lei 
2 DEC MAZ 2, 56MP ,ET.3 LUX     	 43.000 E
2 dec M 13, p/4,tm,um, 2 balc, p,  	 30.000 E
2 DEC M 17,ET  2/4, SIMPLU   	 130.000 Ron 
2 sdec Tig 2,p/4,1balc,imbunat    	 120.000 LEI
2 dec SID VEST et.4,TM,SIMPLU        	 110.000 lei neg
2 dec Ireg.3balc,p,g,f,65mp        	 135.000 LEI 
2 dec NL, 2/4, ct,tm,g,f, 2 balc      	 34.000 E
2 dec ICF,et.2,TM,G,F,P,1 balc     	 160.000 LEI
2 dec M 20 ,TM et.8/10 ,54MP   	 110.000 LEI
3 Sdec M 16 ,et 3, G,F,P,TM,         	 150.000 LEI 
3 dec Sid Vest,et.4,2 gs,75mp       	 35.000 E
3 dec M 39C,et.3,imb, 75mp      	 145.000 lei
3 dec NL,3/4,TM,P,G,F,2balc        	 170.000 LEI  
3 sdec M 38,et.1,60mp,1balc,imb      	 125.000 lei neg

3 DEC ICF,ET.3,2BALC,2GS         	 165.000 lei neg
4 Dec NL 110mp,et.2, 2 BALC,2 GS      	 52.000 E
3 dec M 18,P/10, TM,IZOLAT ,75mp   	 160.000 LEI 

VANZARI CASE SI TERENURI 
CASA Smardan, •	
st=1000mp,sc100mp,utilitati  32.000E
CASA NOUA M 17,ST=250, SC=160MP  •	
105.000 EURO
Casa Str. Gradina Veche,ST=250mp- •	
130.000 Lei

INCHIRIERI  OFERTE
Gars Tig 1,mobilata-utilata  	 450 lei
2cam Aviatie, mobilat   	 450 lei
1 cam Maz,mobilat-utilat  	 120 E
3 sdec ICF, nemobilat ,renovat   	 450 Lei
2 sdec M 40 mobilat-utilat     	 450 Lei 
2 sdec Maz 1 mobilat-utilat   	 550 LEI
2 sdec Tig 1 nemob,renovat    	 550 lei
2 dec Maz 1 mobilat-utilat  	 600 LEI 
3 sdec M 20, renovat,nemob   	 500 lei
2 dec Maz, mobilat-utilat lux   	 250 E

• Vând casă (vilă) - 360 mp, 
str. Libertăţii Nr. 7. Telefoane 
0729032672, 0749450474. (003695)

• P.f. vând garsonieră Ţiglina I, A-uri, 
complet mobilată şi utilată, multiple 
îmbunătăţiri, preţ neg. 0758161196. 
(004136/NC-293242)
• Vând garsonieră Micro 19, bl. G2, 
et. 4, balcon, grup sanitar propriu. 
0756986898. (005775/NC-293332)
• Vând garsonieră îmbunătăţită, Micro 
19, G3, preţ neg. 0744216373. (005754/
NC-293354)
• Birou Ţiglina I, 1/4, amenajat. 
0733141444. (005852/NC-293572)
• P.f. vând gars. Ţiglina I, bl. A5, et. 1, 
toate utilităţile, 21.000 E. 0747922127. 
(004283/NC-293652)
• P.f vând garsonieră Ţig. II, bl. I1, et. 
4/7, renovată recent, 77.000 lei neg. 
0751231216. (005888/NC-293689)
• Vând garsonieră Port, 4/7, avantajos. 
0785581002. (005904/NC-293724)
• Garsonieră Ţig. I, 4/9, balcon mare, îm-
bunătăţită, 850 mil. neg. 0744472911, 
0745757189. (005933/NC-293778)
• Vând gars. Maz. I, G-uri, îmb., 3/7, 950 
mil. 0744472911, 0745757189. (005933/
NC-293780)
• Ţiglina, I-uri, et. 4, balcon, îmbu-
nătăţit. 0752913096. (1/11/bc/10/
NC-293802)

• P.f. o cameră Mazepa 2, mansardă, 
CT, AC, TP, UM, PL, pod, bucătărie mo-
bilată, 85.000. 0744374263. (005568/
NC-292764)
• Vând apartament o cameră, Mazepa 
I, mobilat lux. 0749305127. (004152/
NC-293221)
• Vând apartament o cameră N. 
Leonard, 80.000 neg. Tel. 0727815561. 
(005760/NC-293347)
• 1 cameră Siderurgiştilor, 36 mp, îm-
bunătăţită, 85.000 lei. 0753315168. 
(004216/NC-293366)
• P.f. 1 cameră IREG, la cheie, mobilată 
şi utilată, 88.000 lei. 0755821628. (11/1/
pc/4/NC-293374)
• SC vinde apartamente o cameră, 
posibilitate în rate. 0733449103, între 
orele 9,00-19,00. (0110002/NC-293410)
• 1 cameră Mazepa, et. 1, curat, 32 mp, 
95.000 lei. 0755600099, 0758297112. 
(005802/NC-293434)
• Apartament o cameră Micro 38, 
complet utilat. 0758707710. (005813/
NC-293499)

• Vând apartament o cameră, Centru, 
accept credit. Tel. 0724933330. 
(005810/NC-293504)
• Urgent o cameră, parter, Micro 21, st 
40 mp, îmbunătăţit, stradal, preţ neg. 
0746810804. (005866/NC-293623)
• Cameră General, bloc mixt, et. 1, li-
beră, 95.000 neg. 0722612683. (1/11/
bc/8/NC-293641)
• Vând apartament o cameră PS14B, 
Ţiglina I. 0746211062. (004324/
NC-293728)
• Apartament o cameră, 25,5 mp, 
baie, balcon închis termopan, AC, 
Siderurgiştilor, bl. I2, et. 4/7, unic pro-
prietar, 17.500 E. 0755063588. (005905/
NC-293730)
• P.f. vând o cameră, et. 1, ICFrimu; o 
garsonieră Viaduct, et. 1. 0753601248. 
(005922/NC-293757)
• 1 cameră Mazepa, et. 1, renova-
tă, urgent. 0740063750. (004331/
NC-293762)
• Vând o cameră Doja, liber, 70.000 lei. 
0724169060. (005934/NC-293774)
• PS-uri, etaj 3, îmbunătăţit, liber. 
0742867938. (1/11/bc/3/NC-293792)
• 1 cameră, C2B, etaj 4, liber, 70000 lei. 
0742867938. (1/11/bc/3/NC-293793)
• 1 cameră I.C.Frimu, parter, balcon, 
liber, 80.000 lei. 0754/267318. (01/11/
cs/06/NC-293805)

• MAZEPA, CENTRALA TERMICA, AER 
CONDITIONAT, TOTUL NOU, 138.000 
LEI. 0749.374.726. (01/11/bc/24/
NC-150952)
• 2 camere, Centru, etaj 2, balcon, îm-
bunătăţit, 30.000 euro. 0747708566. 
(05/10/bc/28/NC-170692)
• PF 2 camere, la cheie, liber, etaj 2, 
str. Saturn, 0728-928192 (1210gc13/
NC-291268)
• Vând apartament 2 camere, BR-uri, 
deasupra Stirex, etaj 10/10, 110.000 lei. 
0746228611. (0107382/NC-292814)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate 20 ani, direct proprietar. 
0722245260. (12/10/cs/13/NC-292878)
• P.f. vând apartament 2 camere, deco-
mandat, PS-uri. 0766761481. (004085/
NC-293062)
• P.f. vând apartament 2 camere. Tel. 
0743426549. (004201/NC-293305)
• Persoană fizică vând ap. 2 camere, 
superîmbunătăţit, s= 65 mp, poziţie 
excelentă, rog seriozitate, merită vă-
zut. 0755927732. (004215/NC-293378)
• SC vinde apartamente 2 camere, 
posibilitate în rate. 0733449103, între 
orele 9,00-19,00. (0110002/NC-293411)

• Vând apartament 2 camere, et. 
10/10, Mazepa, BR, deasupra la Stirex, 
110.000 lei. 0746228611. (0111256/
NC-293425)
• Vând 2 dec. M20, et. 9. Tel. 0754810202. 
(005821/NC-293515)
• 2 decomandate, Micro 18, zona Spital. 
0745533216. (004248/NC-293525)
• Vând ap. 2 camere, conf. I, Piaţa 
Centrală. 0724792559. (005840/
NC-293536)
• 2 camere, 2 balcoane, 30.000 E. 
0742846233. (0111261/NC-293617)
• Urgent 2 dec. M20, PR-uri, st 67 
mp, simplu, et. 3/8, 37.000 E neg. 
0746810804. (005866/NC-293622)
• 2 dec., M17, et. 3, simplu, 130.000 neg. 
0726787528. (1/11/bc/8/NC-293636)
• Apartament 2 camere, bloc nou, 
Micro 17, et. 2/8. Tel. 0722299200. 
(005886/NC-293691)
• Vand 2 camere Centru, 2 balcoane, re-
novat. Pret 110.000 lei. Tel 0762293243 
(1110gc12/NC-293736)
• 2 camere Centru, et. 2, renovate, 
125.000 lei. 0740063750. (004331/
NC-293763)
• Vând apartament 2 camere, 60 
mp, et. 3, Micro 20. Tel. 0761635388. 
(005929/NC-293771)
• Vând 2 dec., IREG, îmbunătăţit, CT. 
0724169060. (005934/NC-293776)
• Vând 2 cam. Mazepa I, 2/4, liber, 
29.000 E neg. 0744472911, 0745757189. 
(005933/NC-293779)
• 2 decomandate, 59 mp, Sid. Vest, 
simplu, 25.000 euro. 0747999950. 
(1/11/bc/3/NC-293794)

• Micro 17, etaj 3, confort 1, 155000 lei 
negociabil. 0749374726. (01/11/bc/24/
NC-249466)
• Vând ap. 3 camere, Parfumul Teilor, et. 
3/4, termopan, jaluzele ext., gresie, fa-
ianţă, parchet, uşi int. noi, complet re-
novat, preţ 42.000 E neg. 0754831464, 
0741644610. (003018/NC-289967)
• Vând ap. 3 camere, în vilă nouă. www.
apartamentul-nou.ro. Tel. 0721119192. 
(0107269/NC-291418)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate 20 ani, direct proprietar. 
0722245260. (12/10/cs/13/NC-292879)

• 3 camere Vega, lux, 95.000 E. 
0753315168. (004216/NC-293367)
• Persoană fizică vând apartament 
3 camere Piaţa Centrală, 90 mp, 5/7, 
renovat, 73.000 E mob./ 70.000 E 
semimobilat. 0749180580. (004214/
NC-293381)
• Vând ap. 3 camere dec., et. 1, în spa-
tele Facultăţii Mecanice, 65.000 E. 
0744779363. (004220/NC-293413)
• Vând apartament 3 camere, et. 2, 
spate Cinema Flacăra, Micro 40, bl. N7. 
Tel. 0748302349. (005806/NC-293486)
• Apartament 3 camere decomandate, 
amenajat, ##Mazepa I, et. 1##, 51.000 
E. 0755626340. (005787/NC-293487)
• 3 dec., parter, lux, Maz. I, B, complet. 
0733141444. (005852/NC-293571)
• 3 dec., Mazepa I şi garsonieră Ţig. I, cu 
preluare contract credit. 0733141444. 
(005852/NC-293573)
• 3 camere Siderurgiştilor, 35.000 E. 
Tel. 0757594575. (0111261/NC-293615)
• 3 decomandate, 75 mp, 160.000 lei. 
0754209310. (0111261/NC-293616)
• Vând ap. ICFrimu, S-uri, 3 camere dec., 
98 mp, 3/4, 2 băi, îmbunătăţit, 55.000 
E neg. Tel. 0756400487, 0726724668. 
(005915/NC-293756)
• Vând apartament 3 camere, et. 3/4, 
semidecomandat, Ţiglina 3, bloc 
Bujor 4, preţ 43.000 E. Tel. 0746752701. 
(005930/NC-293770)
• Vând apartament. 0741707063. 
(005935/NC-293773)
• 3 semidecomandate, etaj 1, curat, 
liber, 93.000 lei. 0747700547. (1/11/
bc/3/NC-293795)
• 3 decomandate, confort 1, spaţios, 
Micro 13B, 150.000 lei. 0730617129. 
(1/11/bc/3/NC-293796)
• 3 decomandate, Ţiglina 1, B-uri, liber, 
130.000 lei. 0747700547. (1/11/bc/3/
NC-293797)
• Vând 3 decomandate Micro 18, 
parter, termopan, 70 mp, 150.000 
lei. 0754/267318. (01/10/cs/06/
NC-293807)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• 4 camere decomandate etaj 3, mobi-
lat, telefon: 0722245260. (01/11/cs/13/
NC-293808)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0724080416. (07/10/
bc/30/NC-174945)
• Cumpăr o cameră orice zonă. Tel. 
0742846233. (0111261/NC-293618)
• Persoană fizică cumpăr apartament 
o cameră sau 2 camere, confort 2, 
plata cash. Tel. 0729440957. (005924/
NC-293755)
• 1 cameră indiferent de zonă, etaj, 
probleme juridice sau financia-
re.0749565023, 0723478149. (1/11/
bc/3/NC-293798)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, ba-
nii cash. 0747708566. (01/10/bc/28/
NC-161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• URGENT 1, 2, 3, 4 CAMERE, CASH, 
0236.471070, 0749.374.726. (01/11/
bc/24/NC-174980)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (01/11/bc/26/NC-250367)
• 2,3 camere, cash. 0747934519, 
0728762449, 0771041866. (06/10/
bc/45/NC-260188)
• Cumpar apartament orice zona 
orice etaj 0754-521983 (1110gc11/
NC-275808)
• Cumpăr apartament 2 camere, ex-
clus Aviaţie, ofer maxim 28.000 E. Tel. 
0748144368. (004199/NC-293306)
• Persoană fizică cumpăr apartament 
2 camere, exclus Aviaţie, plata cash. 
0745455213. (004196/NC-293311)
• Cumpăr urgent 2-3 camere. Tel. 
0748647760. (1/11/cs/8/NC-293395)
• Cumpăr 2 camere orice zonă. Tel. 
0757594575. (0111261/NC-293614)
• 2 camere indiferent de zonă, etaj, 
probleme juridice sau financiare. 
0749565023, 0723478149. (1/11/bc/3/
NC-293799)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)

• Apartament 3-4 camere, parter, 
Doja, N. Leonard, Siderurgiştilor. 
0742921127. (004176/NC-293248)
• 3 camere indiferent de zonă, etaj, 
probleme juridice sau financiare. 
0749565023, 0723478149. (1/11/bc/3/
NC-293800)

• Cartier vile, 820 mp, utilităţi, 80.000 
lei. 0749.374.726. (01/11/bc/24/
NC-241741)
• Vând casă nouă la Tătarca p+m, util, 
negociabil. 0749694555. (005657/
NC-290881)
• Vând vilă Şendreni, proiect deosebit, 
58000 E neg. Tel. 0748421670. (005525/
NC-292639)
• Casă, 2007, str. 24 Ianuarie. 
0762688589. (005773/NC-293334)
• Vând casă nouă Braniştea. Tel. 
0749572006. (005769/NC-293339)
• Vilă M17, 2010, su= 200, st= 205, 
110.000 E. 0753315168. (004216/
NC-293368)
• Vând casă ICBrătianu. 0722718664, 
0741406164. (005800/NC-293437)
• Vând casă st 1462 mp, sc 150 mp, loc. 
Bereşti, jud. Galaţi. Tel. 748382824. 
(005823/NC-293513)
• Cedez contract casă. Tel. 0757802271. 
(005820/NC-293516)
• Clădire 4 nivele, Ţig. 2, 2 intrări, 
utilităţi, în funcţiune. 0733141444. 
(005852/NC-293570)
• Vând/ schimb casă modestă, str. 
Tecuci, 250 mp teren, din care 120 mp 
construcţie. Tel. 0733413143. (0111260/
NC-293586)
• Vilă Galaţi str. Nufărului, ICFrimu, uti-
lată, la cheie, preţ neg. 0757127236. 
(004279/NC-293625)
• Vilă Vânători P+1, 174 mp, 414 mp te-
ren, utilităţi, 65.000 E neg. 0740087567, 
0740938195. (004279/NC-293626)
• Vând vilă Arcaşilor D+P+1E+M, la 
cheie, toate utilităţile, 330 mp, 145.000 
E, variante. 0749056627. (005877/
NC-293634)
• Vând vilă în str. Basarabiei nr. 97, ac-
cept variante. 0756302740. (00587/
NC-293690)
• Vând vilă P+1, Galaţi, zonă centrală, 
toate utilităţile, suprafaţa construită 
150 mp, teren 360 mp. 0771779156. 
(004307/NC-293697)
• Vând casă la roşu, Tuluceşti, DN26, 
posibilităţi apă, curent, gaze, P+M. 
0740474039. (004305/NC-293699)

• Casă finisată, mansardă, Smârdan, 
30.000 E neg. 0745585834. (005906/
NC-293729)
• Vilă la cheie în cartierul Nord 26, la 
intrare în Vânători, 160.000 E, accept 
schimburi. 0740095901. (005910/
NC-293747)
• Vilă cartierul construit de Mailoo, preţ 
200.000 E. Tel. 0743890838. (005910/
NC-293748)
• Vând casă central, str. Cicero, pt. fir-
mă, locuit sau depozit sau schimb cu 
ap. sau auto +diferenţă. 0722129309. 
(vl/NC-293786)
• M. Eminescu, 4 camere, CT, curte 
proprie. 0747934519. (1/11/bc/10/
NC-293801)
• Casă nouă, P+1, sc= 260, Barieră, 
zona vile, 200.000 E, variante, rate. 
0745208845. (005480/NC-292487)
• Vând casă Şenderni. Tel. 
0760273860. (005919/NC-293758)

• Casă, nouă, P+1, zona vile Vega, 
DN26, colţ cu Zimbrului, deose-
bită, 190.000 E, rate. 0742936473. 
(005309/NC-291898)

• Schimb /vând teren +casă bătrâneas-
că, 600 mp, d =12 m, cu ap. 3 camere 
sau variante. 0746375082. (005652/
NC-293023)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)

• Închiriez apartament, 100 euro, pla-
ta lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/
NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (005240/
NC-154734)
• Apartamente mobilate/nemobi-
late, toate zonele şi regim hotelier. 
0758794827, 0746549162. (01/11/
bc/29/NC-227918)
• Închiriez ap. o cameră, lux, în re-
gim hotelier. 0746753713. (005420/
NC-292248)AR
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Închiriez spaţiu central 
mezanin, suprafaţă 120 mp. 

Telefon 0722633273.

Închiriez spaţiu central 
parter, suprafaţă 30 mp. 

Telefon 0722633273.

Mica
Publicitate • 100E angajare. Angajez 

animatoare pt. videochat 
cu sau fără experienţă, sa-
lariu bilunar, carte de mun-
că. 0744293043. (004200/
NC-232834)

Oferte de
Serviciu

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Vând restaurant bar-terasă *** 
(vizavi Parcul “Libertăţii”). 

Tel. 0729032672, 0749450474. 
(003695)

• Închiriez apartament 1 cameră, 
Mazepa I, mobilat, utilat, termen lung, 
garanţie 2 luni. 0745309704. (005438/
NC-292391)
• Două camere Faleză, mobilat şi 
utilat ultramodern, preţ 500 euro. 
0722953464. (004042/NC-292950)
• Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilat, utilat. Tel. 0745281291. (004143/
NC-293216)
• 2 camere mobilate, utilate, Mazepa. 
0766739377, 0724457601. (004151/
NC-293222)
• Două camere Centru, deosebit, uti-
lat şi mobilat. 0722953464. (009043/
NC-293232)
• Primesc în gazdă. Tel. 0747084774. 
(004154/NC-293269)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I. Tel. 
0743890705. (005741/NC-293278)
• Închiriez apartament 2 camere, zona 
IREG, mobilat lux, termen lung, serio-
zitate maximă. 0741097142. (004190/
NC-293315)
• Închiriez apartament 2 camere, 
complet mobilat şi utilat, 200 E/ lună. 
0756802533. (004188/NC-293317)
• P.f. închiriez 2 camere, mobilat, Ţig. 2. 
0742963327. (005779/NC-293329)
• Închiriez ap. 1 cameră, mobilat şi 
utilat modern, Mazepa. 0723442006. 
(005770/NC-293336)
• De închiriat cameră la casă. Tel. 
0751976096. (005767/NC-293340)
• Închiriez apartament două camere, 
pe termen lung, zona Mazepa I. Tel. 
0723244321. (004179/NC-293361)
• Închiriez apartament 1, 2 came-
re, mobilat. 0725138177. (004213/
NC-293383)
• Închiriez apartamente mobilate şi 
nemobilate. Tel. 0727897437. (1/11/
cs/8/NC-293394)
• Închiriez apartament 3 camere, 
Ţiglina I, PS-uri, et. 4/5, preţ 250 E/lună. 
Tel. 0749064698. (005795/NC-293404)
• Apartament 2 dec., nemobilat, Ţig. 
I, 200 E/ lună. 0769741552. (004231/
NC-293482)
• Ap. 3 dec., Ţiglina, mobilat şi utilat 
lux, 350 E/ lună. 0769741552. (004231/
NC-293483)
• Cameră elev. 0336411386, 0741524579. 
(004230/NC-293484)
• Închiriez apartament 2 camere, 
str. Siderurgiştilor. Tel. 0724933330. 
(005810/NC-293503)

Închirieri - Oferte
Apartamente • Închiriez ap. 3 camere, Mazepa I, 

urgent. Tel. 0236445284. (004245/
NC-293520)
• Închiriez apartament două camere, 
mobilat, Micro 21. Tel. 0765087454, 
0236446439. (004240/NC-293523)
• Ofer închiriere termen lung garsonie-
ră semimobilată, zona Palatul Justiţiei. 
0744581380. (005836/NC-293540)
• Primesc în gazdă o fată. 0762634693. 
(005848/NC-293558)
• Închiriez apartament 2 camere Ţiglina 
3. 0752233050. (004263/NC-293564)
• Închiriez apartament 3 camere, mobi-
lat, utilat, curat, Micro 17. 0744778765. 
(004262/NC-293565)
• Închiriez apartament 3 came-
re Mazepa, mobilat, utilat, CT, TP. 
0730604354. (004278/NC-293609)
• Închiriez garsonieră la A-uri, îmbu-
nătăţită. Tel. 0766636929. (005874/
NC-293612)
• Primesc în gazdă. Tel. 0763653947, 
0770692742. (005873/NC-293613)
• Primesc în gazdă, la bloc. 0755635257. 
(004295/NC-293667)
• Închiriez apartament 2 camere lux, 
zonă centrală. 0748158360. (004287/
NC-293672)
• P.f. ofer spre închiriere apartament 2 
camere, zona ICFrimu. Tel. 0236310647, 
0749367479. (005855/NC-293677)
• 2 camere Micro 20, mobilat, uti-
lat modern. 0763238752. (004306/
NC-293698)
• P.f. închiriez apartament 4 came-
re, Mazepa II. 0748888046. (004297/
NC-293705)
• Închiriez casă nemobilată, toate 
utilităţile. Tel. 0745828946. (005898/
NC-293706)
• Închiriez 2 camere, mobilate, utilate, 
la curte, Centru. 0756643681. (004308/
NC-293713)
• Închiriez cameră 4,5 m x4 m şi hol, 
str. Stelei nr. 8. 0751901243. (004322/
NC-293733)
• Inchiriez 2 camere mobilat si uti-
lat lux la bloc nou. Tel 0762293243 
(1210gc15/NC-293737)
• Închiriez casă Centru, îmbunătăţită, 
nemobilată. 0740063750. (004331/
NC-293765)
• Închiriez 2 dec., IREG, mobilat, utilat, 
CT. 0724169060. (005934/NC-293775)
• Închiriez ap. 4 cam., N. Leonard, 
mobilat, CT. 0724596071. (005934/
NC-293777)
• 2 camere mobilate, utilate lux, 250 E. 
0747934519. (1/11/bc/10/NC-293803)
• 1 cameră mobilată, utilată ultralux. 
0728762480. (1/11/bc/10/NC-293804)
• 2 camere mobilate, 500 lei. 
0752913096. (1/11/bc/10/NC-293806)
• Vilă, zona centrală, 270mp, la 
cheie, 0728-928192 (0110gc22/
NC-266238)

• Închiriez spaţii birouri, zona Tribunal. 
Tel. 0749207527. (003874/NC-292628)
• Închiriez clădire p+1+2, pentru fir-
me, clinică, birouri, zona Tribunal. 
0749207527. (003874/NC-292629)
• Închiriez spaţiu comercial, ame-
najat bar. Tel. 0740245673. (005597/
NC-292862)
• Spaţiu comercial 60 mp, în Centru, 
str. N. Bălcescu nr. 8, toate utilităţile. 
Tel. 0722616552. (005689/NC-293123)
• Închiriez spaţiu comercial pe termen 
lung, 1.500 lei/ lună. 0766690990. 
(004166/NC-293258)
• Închiriez spaţii ultracentrale, 50 mp, 
respectiv, 12 mp. 0747137085. (005757/
NC-293350)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Centrală. 0751980215. (005785/
NC-293355)
• Închiriez spaţiu comercial 40 mp, str. 
Saturn, bl. I1, parter, vad comercial de-
osebit. Tel. 0730070208. (1/11/bc/41/
NC-293371)
• Închiriez spaţiu comercial 130 mp, 
la parterul hotelului Magnus, vad co-
mercial deosebit. Tel. 0722663773 şi 
0730070208. (1/11/bc/41/NC-293372)
• Închiriez discotecă- club la cheie, în 
Smârdan, lângă Poliţie, 250 E/ lună. 
0751086895. (005822/NC-293514)
• Bîrlădeanu SRL închiriază clădirea 
din staţia autobuz Ţiglina I, compusă 
din 60 mp subsol, 250 mp parter, 250 
mp etaj. Tel. 0742201267. (005838/
NC-293538)
• Hale de închiriat, avantajos. 
0741456743. (004264/NC-293563)
• Închiriez spaţiu comercial Ţig. I, I2, 40 
mp, spatele Tribunalului. 0751897558. 
(005851/NC-293574)
• Închiriez/ vând ieftin spaţiu depozi-
tare şi birouri str. Tecuci, 100 mp. Tel. 
0733413143. (0111260/NC-293584)
• Închiriez/ vând/ schimb spaţiu str. 
Tecuci, 110 mp, cu posibilitate extin-
dere până la 270 mp, finisaje deosebi-
te, toalete B-F, centrală, AC, gaze, 380V, 
acces card cu soft pontaj, internet, tv, 
telefon, pretabil birouri, cabinete, co-
afor, masaj, cafenea, restaurant. Tel. 
0733413143. (0111260/NC-293585)
• Închiriez spaţiu bdul G. Coşbuc, 40 
mp, centrală, toaletă. Tel. 0733413143. 
(0111260/NC-293587)
• 15 mp (apă, wc), Micro 19. 0741242588. 
(005865/NC-293592)
• Spaţiu 80 mp, Traian 359, colţ cu 
Ciobanului. 0751100686. (004281/
NC-293629)

• Centru, spaţiu, vad comercial, birouri, 
locuit, stradal. 0727773707. (004310/
NC-293711)
• Închiriez spaţiu comercial, 90 mp, str. 
Basarabiei, în apropiere de intersecţia 
cu Siderurgiştilor. 0749253390. (04337/
NC-293783)

• Închiriez spaţiu 120 mp, zona 
Spitalul Judeţean. 0735519961. 
(004260/NC-293550)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri, Munteni, Corod. 
0752160710. (0107394/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, 
Tulcea, Galaţi-Fârţăneşti, V.Mărului, 
Jorăşti, Tg.Bujor, Băneasa, Smulţi, 
Vîrlezi, Corni, Lieşti, Iveşti, Drăguşeni. 
0722384539. (0107394/NC-213906)

• SC cumpăr teren agricol pe raza co-
munelor: Cudalbi, Matca, Drăgăneşti, 
Barcea. 0744121215. (004485/
NC-289147)
• Cumpăr/arendez teren agricol 
Bădălan. Tel. 0749546670. (004326/
NC-293742)
• Cumpăr teren agricol (arendez) 
Bădălan. 0744764095. (005116/
NC-291194)

• 500 MP, SAT COSTI, 5 E/MP. 
0749.374.726. (01/11/bc/24/
NC-248735)
• Proprietar vând 5,5 ha în interiorul 
Combinatului, 2 E/ mp. 0756203010. 
(0111269/NC-286537)
• Proprietar vând loturi case sat Costi, 
aproape DN26, cu utilităţi. 0756203010. 
(0111269/NC-286653)
• Proprietar vând teren la Fileşti. Tel. 
0748556315. (005009/NC-290805)
• Vând 2500 mp intravilan, la intrare 
în Vădeni, deschidere 24 m, proprie-
tate, 78000 lei. 0756986499. (003861/
NC-292447)
• Vând teren zonă ultracentrală, li-
ber. Variante. 0743305206. (0107403/
NC-292551)
• Vatră casă 200-500 mp, intravi-
lan, Galaţi, Micro 13B. 0765491525. 
(005553/NC-292712)
• 5000 mp lângă Sere. 0765491525. 
(005553/NC-292713)
• Vând teren, vatră casă Vânători, 680 
mp, 7.000 E. 0746228611. (0107382/
NC-292815)
• Vând teren 1.000 mp Vânători, 40 m 
deschidere DN26, 17.000 E, uşor neg. 
0746228611. (0107382/NC-292816)
• ##Deschidere## DN25 Şendreni, 
vând 3.000 mp, intravilan, cu utilităţi. 
0752425460. (005725/NC-293224)
• ##Sat Costi## str. Arcaşului, vând 
1100 mp, cu utilităţi. 0752425460. 
(005725/NC-293225)
• Vând teren Şendreni, 650 mp, 2 des-
chideri, variante. 0755326087. (004207/
NC-293297)
• Vând lot casă, cu utilităţi, sat Costi, 
490 mp, 27 E/ mp, accept variante auto. 
0755944525. (004181/NC-293358)
• SC Poppel vinde 10.000 mp Vânători. 
0765244113. (005805/NC-293402)
• Vând teren 1000 mp, cu 44 m des-
chidere la DN 26, 16.000 E, uşor neg. 
0746228611. (0111256/NC-293427)
• Ofertă! 500 mp, 800 mp, 1.000 mp, 
1500 mp Vânători, lângă cartierul nou, 
utilităţi, 7-8 E mp neg. 0755750036. 
(005794/NC-293443)
• Vând pădure salcâm, 5000 mp. Tel. 
0741609511. (005837/NC-293539)
• ###Proprietar### vinde 1 - 2 Ha cu 
deschidere la DN 26, zona 4 benzi. 
Preţ negociabil. 0723.363470 (01/11/
mr/03/NC-293575)
• 15.000 lei, 440 mp Fileşti. 0765543100. 
(1/11/gc/11/NC-293603)
• 600 mp Smârdan, stradal, 15.000 lei. 
0741646908. (1/11/gc/11/NC-293604)
• Smârdan, 2800 mp, 30.000 lei. 
0765543100. (1/11/gc/11/NC-293605)
• Loturi casă Smârdan, 10 E/ mp. 
0766488999. (1/11/gc/11/NC-293606)

• 350, 11x34, zona vile Vega, des-
chidere la DN26. 0742936473. 
(005309/NC-291897)

• Vând depozit materiale com. Pechea, 
45.000 E. 0746228611. (0107382/
NC-292813)
• Vând depozit materiale construcţii 
com. Pechea, cu suprafaţa de 1300 mp, 
suprafaţa constr. 300 mp, construcţie 
nouă, merită văzută, 44000 E, uşor 
neg., accept variante. 0746228611. 
(0111256/NC-293426)
• Vând spaţiu comercial, utilat, preţ 
25.000 E neg., str. Saturn, teren primă-
rie. 0721890686. (004261/NC-293549)
• SC vinde sau închiriază hală produc-
ţie, 400 mp, Fileşti. Tel. 0741522527. 
(005881/NC-293660)
• Vând hale, centură, 400 mp, 300 
mii E buc. Tel. 0747811482. (005932/
NC-293781)

• Angajăm în condiţii deosebite, 
animatoare pentru videconferinţă, 
câştiguri 1500 dolari. 0753466499. 
(0111255/NC-288565)
• SC angajează personal feminin, 
indiferent de vârstă, pentru trans-
misii online. 0754044897. (0107154/
NC-290304)
• Singurul studio din Galaţi administrat 
exclusiv de personal feminin angajea-
ză modele, min. 18 ani, zonă centrală, 
seriozitate. 0754365447. (0107154/
NC-290305)
• Angajăm inginer electronist cu 
atestat ARTS. 0236471740. (0107138/
NC-290640)
• Organizăm cursuri: cosmetică, ma-
chiaj, coafor. Program individual(2-3 
luni). Diplome acreditate. Telefon: 
0755578470. (12/10/cs/35/NC-291242)
• Salon masaj angajează maseuze, 
salariu atractiv. Tel. 0785450033. 
(003991/NC-292809)
• Restaurant angajează ospătari, pi-
zzari, experienţă. Tel. 0751922063. 
(004046/NC-292948)
• SC angajez tâmplar mobilier PAL, cu 
experienţă şi contract de muncă. CV: 
office_home39@yahoo.com. (005642/
NC-293017)
• Şofer maxi-taxi traseu 77, experienţă. 
0754798819. (004103/NC-293084)

• Societate comercială angajează 
agent comercial distribuţie produse 
de panificaţie şi patiserie. Experienţa 
în domeniu constiuie un avantaj. 
Aşteptăm CV-urile dumneavoastră la 
adresa de e-mail: resurse.umane@cu-
kys.ro (01/11/cs/02/NC-293099)
• Fundaţia Europeană pentru tineret 
angajează agenţi. Relaţii la 0758117991. 
(0107441/NC-293187)
• Angajăm vânzătoare pet shop, o zi 
cu o zi, 500 net şi bonuri de masă. Tel. 
0236494666. (005697/NC-293240)
• SC angajează şofer cu autoutilitară. 
0757124565. (004140/NC-293245)
• SC angajează 2 vânzătoare cu ex-
perienţă pentru magazin alimentar. 
0756060981. (0107444/NC-293249)
• Angajez personal cu experienţă 
pentru spălătorie auto. 0722941119. 
(004174/NC-293251)
• Angajez frizer, exclus ucenici. Tel. 
0746509797. (004170/NC-293257)
• Şcolarizăm agenţi pază. Tel. 
0236471740. (0107443/NC-293262)
• Spălătorie auto angajează personal. 
0768898506. (0107399/NC-293279)
• Olimpic Pub angajează ajutor bucă-
tar, barman, ospătăriţe. 0768898506. 
(0107399/NC-293280)
• Companie româno-italiană angajea-
ză operatori telemarketing, vorbitori 
de limba italiană, nivel mediu şi avan-
sat. Se oferă salariu fix, bonusuri din 
vânzări, bonuri de masă. Relaţii tel. 
0756169701. (0111251/NC-293292)
• Angajăm tinichigiu pentru căptuşeli 
cu tablă. Tel. 0749997899. (004208/
NC-293296)
• Salon masaj erotic Brăila angajea-
ză personal, plata zilnic, minim 100 
lei garantat de salon. Oferim cazare 
şi masă. 0749369529, 0772074184. 
(0107449/NC-293301)
• Angajez barmaniţă, ospătăriţă. Tel. 
0770778010, 0336432680. (004192/
NC-293314)
• Societate comercială, având ca activi-
tate restaurant, angajează economist 
care a mai lucrat în acest domeniu, 
experienţă 5 ani. Se consideră avan-
taj cunoaşterea programului Arcad. 
Relaţii la tel. 0748226463. (0107446/
NC-293320)

• Asociaţia de Loc./ Prop 757 anga-
jează administrator. Tel. 0740670060, 
0732520123. (0111253/NC-293353)
• SC Valtrum Security angajează in-
spector resurse umane, agenţi de 
pază şi şoferi (echipaj intervenţie). 
0749609645, 0236454666. (005791/
NC-293357)
• Clinică medicală angajează asis-
tente medicale cu experienţă. CV la: 
mailjob.clinica@yahoo.com. (004178/
NC-293362)
• Ofertă muncă Italia: menaj, îngrijire 
persoane, asistent medical, came-
ristă. Tel. 0732393508, 0767448744, 
0742413731. Tel./ fax 0368425622, 
e-mail: office.realjob@yahoo.com. 
(11/01/ext./2m/NC-293363)
• Angajăm personal videochat, oferim 
şi cerem seriozitate. Tel. 0755340825. 
(005788/NC-293364)
• Recrutăm animatoare show online. 
Tel. 0755340825. (005788/NC-293365)
• Lounge Restaurant Maximus an-
gajează pizzar, bucătar, ospătari. 
0745655175, după ora 10,00. (1/11/
ext./3m/NC-293376)
• Angajăm ospătăriţe cu experienţă şi 
aspect plăcut. Depunere CV restaurant 
Hazard, Ţig. I. (0110001/NC-293379)
• Angajăm vânzătoare alim. publică cu 
experienţă şi aspect fizic plăcut. Rel. la 
tel. 0751155647. (0110001/NC-293380)
• Angajăm personal bar, Coşbuc 113. 
0756806412. (0107450/NC-293382)
• Societate comercială angajează 
asistent manager. Cerinţe: experien-
ţă minim un an pe o poziţie similară, 
cunoştinţe avansate de limba engleză, 
cunoştinţe bune de operare PC; MS 
Office. Aşteptăm CV-urile dumnea-
voastră la adresa de e-mail: recrutare@
engelmi.ro. (1/11/cs/15/NC-293385)
• Societate comercială angajează spe-
cialist marketing. Cerinţe: experien-
ţă minim 2 ani pe o poziţie similară. 
Aşteptăm CV-urile dumneavoastră la 
adresa de e-mail: recrutare@engelmi.
ro. (1/11/cs/15/NC-293386)
• Societate comercială angajează ma-
nager cafenea. Experienţa în domeniu 
constituie avantaj. Aşteptăm CV-urile 
dumneavoastră la adresa de e-mail: 
recrutare@dolcecaffe.ro. (1/11/cs/15/
NC-293387)
• Societate comercială angajează piz-
zar, bucătar şi barman, cu experienţă. 
Aşteptăm CV-urile dumneavoastră la 
adresa de e-mail: recrutare@hellocu-
kys.ro. (1/11/cs/15/NC-293388)
• Societate comercială angajează 
coordonator reţea magazine food. 
Experienţa în domeniu constituie 
avantaj. Aşteptăm CV-urile dumnea-
voastră la adresa de e-mail: recruta-
re@cukys.ro. (1/11/cs/15/NC-293389)
• SC Metchim SA angajează sudori 
mig-mag şi lăcătuşi confecţii metalice. 
Doritorii vor depune CV-ul la sediul 
societăţii. Relaţii la tel. 0732640858, 
fax 0236448530, între orele 8,30-14,00. 
(1/11/ext./1m/NC-293390)

• PRIMESC IN GAZDA 2 FETE. 
0753100176(SMS)

• SC COLTRANS SRL ANGAJEAZA SOFER 
AUTOCAR CU EXPERIENTA. TELEFON 
0236316613 SI 0746943338.(SMS)

• 3 camere ultracentral, mobi-
lat şi utilat. 0744606609.
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Cartela Vodafone    4 euro  22 RON

Cartela Vodafone    6 euro  34 RON

Cartela Vodafone  10 euro  53 RON

Decese

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(005666)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi co-
lor.  Preţuri avantajoase, str. 
Cezar nr. 23, Micro 39, vizavi 
benzinăria Petrom. 0236319390, 
0722474704. (0075378/
NC‑187291)

Comemorãri

• Vasilica soţie, Mirela fiică, Santino 
ginere anunţă decesul dragului lor 
soţ şi părinte 

PĂTRULESCU DIMA (MACHI). 

Corpul este depus la Capela 
Cimitirului Eternitatea. Înmor
mântarea  astăzi, 6.01.2011. 
(004270/NC-293577)

• Gabi fiică, Gică ginere, Georgiana 
şi Marius nepoţi anunţă dispariţia 
dragului lor părinte 

PĂTRULESCU DIMA (MACHI), 

după o grea suferinţă. Corpul ne-
însufleţit este depus la Capela 
Cimitirului Eternitatea. Fam. 
Corovanca. (004270/NC-293580)

Timar Cornelia1.	
Totolici Neculina2.	
Pătrulescu Dima3.	
Codreanu Andrei4.	
Stanciu Ana5.	
Sâmpetru Dumitrache6.	
Elchin Ileana7.	
Ion Marin8.	
Simion Ion9.	
Averescu Corneliu Costel10.	
Ştefan Gheorghe11.	

Au încetat din viaţă în ziua 
de 5.01.2011

Vânzãri
Auto

 • Pierdut câine rasă Cocker, mascul, 
talie mijlocie, culoare alb cu negru, 
în zona Micro 17 -Micro 18. Căţelul 
este în vârstă, cu multiple suferinţe 
şi necesită îngrijiri particulare! 

Aducătorului recompensă! Tel. 
0236325587. (004238/NC-293507)

Pierderi

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

• Vând FIAT ALBEA, 2005, 
preţ neg. Tel. 0722390992, 
0721320875. (vl/NC-286416)

• Fabrică de preparate din carne anga-
jează inginer tehnolog, mezelari, le-
gători, afumătorişti şi absolvenţi MAIA 
pentru calificare la locul de muncă. 
CV la fax 0236334101 sau e-mail: top-
meatfood@yahoo.com. (1/11/bc/42/
NC-293392)
• Societate comercială angajează: 
instalator sanitar şi electrician cu cu-
noştinţe în automatizare, în condiţii 
legale. CV la nr. de fax 0236334101 sau 
e-mail: topmeatfood@yahoo.com. 
(1/11/bc/42/NC-293393)
• SC angajează vânzătoare magazin 
produse alimentare. 0733449103, 
între orele 9,00-19,00. (0110002/
NC-293409)
• Atelier creaţie vestimentară anga-
jează croitor. 0733449102. (0011002/
NC-293412)

Oferte de
Serviciu

• Cu durere în suflet anunţăm trecerea 
în nefiinţă a scumpei mame 

BUDESCU LENUŢA, 74 ani. Trupul ne-
însufleţit este depus la Biserica Sfinţii 
Trei Ierarhi. Înmormântarea va avea 
loc vineri, 7.01.2011, ora 13,00, la 
Cimitirul Eternitatea. Fiica, ginerele, 
nepoţii. (004301/NC-293701)

• Familia Humă este alături de 
doctor Gica Chebac şi de familia 
acesteia în ceas de mare suferinţă, 
la pierderea mamei. Dumnezeu să 
o odihnească în pace! (1/11/bc/50/
NC-293768)

• Cu mare durere în suflet anunţăm 
trecerea în lumea drepţior a iubitu-
lui nostru 

VĂDUVIU ION (NELU), 

soţ, tată, bunic şi frate. Este 
depus la Biserica Trei Ierarhi, 
Mazepa. Înmormântarea sâmbătă, 
8.01.2011, în Cimitirul Eternitatea, 
cu plecare din faţa bisericii, în 
jurul orei 12,00. Fam. Văduvoiu. 
(004339/NC-293787)

• Colectivul Electrica Galaţi aduce 
un ultim omagiu celui care a fost 
un coleg şi profesionist adevărat, 
ing. CORNELIU AVERESCU. Suntem 
alături de familia îndurerată şi ne 
rugăm ca Dumnezeu să îl odih-
nească în pace pe cel plecat în 
veşnicie şi să-i ierte toate păcatele. 
(1/11/ext./7m/NC-293788)

• Colegii din cadrul Serviciului 
Mentenanţă al Electrica SDEE 
Galaţi sunt alături de colega 
Cornelia Averescu în aceste mo-
mente dureroase provocate de de-
cesul socrului CORNELIU COSTEL 
AVERESCU. Sincere condoleanţe. 
(1/11/ext./7m/NC-293789)

• Colectivul Dispeceri al Electrica 
SDEE Galaţi transmite sincere con-
doleanţe familiei la trecerea spre 
eternitate a celui ce ne-a fost un 
coleg deosebit, CORNELIU COSTEL 
AVERESCU. Dumnezeu să-l ierte! 
(1/11/ext./7m/NC-293790)

• Suntem lângă prietenii şi cole-
gii noştri, Cornelia şi Adrian, în 
aceste momente grele când se 
despart de tatăl lor CORNELIU 
COSTEL AVERESCU, un om de o 
deosebită ţinută morală, pe care 
ni-l vom aminti întotdeauna cu 
drag. Dumnezeu să îl aibă în grijă! 
Adriana şi Zanfir Nedelcu. (1/11/
ext./7m/NC-293791)

• Un început de an trist a 
adus multă suferinţă în ini-
mile noastre prin plecarea 
spre veşnicie a unui 

OM DRAG, 
CORNEL AVERESCU. 

Dumnezeu să-l ierte! 
Fam. Rusu şi Ilie! (004317/
NC-293718)

• Familia Balaban este alături de Dorina 
Maftei la greaua pierdere, decesul ma-
mei. Dumnezeu să o ierte! (005894/
NC-293708)
• Cu durere în suflet anunţăm înceta-
rea din viaţă a unui om iubitor, 

ZONTEA MIHAI. Cu lacrimi în ochi şi 
regrete eterne, mama, fraţii, surorile, 
nepoţii, cumnaţii. Nu, te vom uita! 
(004314/NC-293722)
• Viaţa nemiloasă l-a răpit fără cuvin-
te pe sufletul pereche, iubitor şi drag 
soţ, 

ZONTEA MIHAI. Nu te voi uita ni-
ciodată. Depus la Capela Bisericii 
Sf. Antim, lângă Liceul Energetic 
4. Înmormântarea la Cimitirul Sf. 
Lazăr, sâmbătă, ora 12,00. Soţia Geta. 
(004314/NC-293723)
• Regrete eterne pentru cea care a fost 
cumnata şi mătuşa TIMAR CORNELIA. 
Dumnezeu să o odihnească. Fam. 
Ţambaş şi fam. Mihalcea. (005925/
NC-293754)

• Cu durere în suflet regretăm dece-
sul celei care ne-a fost soţie, mamă 
şi bunică TIMAR CORNELIA. Îţi vom 
purta veşnic neştearsă aminti-
rea. Dumnezeu să te aibă în pază. 
Corpul neînsufleţit este depus la 
Capela Cimitirului Eternitatea şi 
înmormântarea va avea loc vineri, 
7.01.2011, ora 12,30, la Cimitirul 
Eternitatea. (005867/NC-293621)

• Cu adâncă durere în suflet 
anunţăm decesul dragului nos-
tru SÎMPETRU DUMITRU, părin-
te, bunic şi străbunic, în ziua de 
4.01.2011. Înhumarea va avea loc 
pe 6.01.2011, ora 12,00, în oraşul 
Bereşti. Fiica, nora, nepoţii şi stră-
nepoţii. (004289/NC-293665)

• Cu adâncă tristeţe şi durere anun-
ţăm trecerea în eternitate a celui 
care a fost tată, bunic şi socru 
AVERESCU CORNELIU. Nu te vom 
uita niciodată şi îţi vom păstra veş-
nic neştearsă amintirea. Dumnezeu 
să te aibă în pază. Corpul neînsu-
fleţit este depus la Biserica "Trei 
Ierarhi", Mazepa. Înmormântarea 
va avea loc sâmbătă, 8 ianuarie, 
ora 11,00, la Cimitirul Eternitatea. 
Familia. (004294/NC-293666)

• Cu profundă durere anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a scumpei noas-
tre DĂSCĂLESCU LUCIA, 79 ani, 
fostă educatoare la Nămoloasa. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace şi linişte. Fam. Hâncu Ionel. 
(005890/NC-293688)

• Adresăm sincere condolean-
ţe bunei noastre prietene Gica 
Chebac la pierderea mamei TIMAR 
CORNELIA. Dumnezeu să te odih-
nească în pace. Fam. Ifteni -Luca şi 
Ţopea. (004298/NC-293703)

• În aceste momente de tristeţe 
suntem alături de prietena noastră 
GICA CHEBAC la trecerea în nefi-
inţă a mamei TIMAR CORNELIA. 
Dumnezeu să o odihnească în pace! 
Club 72. (004298/NC-293704)

• Transmitem condoleanţe şi sun-
tem alături de Gabriela şi Gica în 
urma pierderii ireversibile a celei 
care a fost mamă şi educatoare 

##LUCIA DĂSCĂLESCU##. 

O vom păstra întotdeauna în suflet 
ca un model viu, uman, moral şi 
profesional şi nu vom uita nicioda-
tă nobila sa generozitate. Liliana, 
Nuţi, Lucia şi Lică. (5008650/
NC-293766)

• Familia Mantu este alături de 
doctor Gica Chebac şi de familia 
acesteia în momente de grea cum-
pănă cauzate de pierderea mamei. 
Sincere condoleanţe familiei îndo-
liate! (1/11/bc/50/NC-293767)

• Reamintim celor care l-au cu-
noscut şi apreciat că astăzi se 
împlinesc 10 ani de la trecerea în 
eternitate a celui care a fost pentru 
atâtea generaţii dascăl şi mentor 
de excepţie, iar pentru noi iubit şi 
nepreţuit părinte, socru şi bunic, 
profesor 

GHEORGHE FINICHIU. Amintirea 
lui va dăinui în inimile noastre. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Familia. (005857/NC-293676)

• Reamintim cu multă tristeţe că 
astăzi se împlinesc trei ani de la 
despărţirea de dragul nostru cum-
nat DUMITRU (TICU) PARTENIE. 
Dumnezeu să-l odihnească! Familia 
Brăilescu. (005892/NC-293687)

• Dacă ai fi fost printre noi ţi-am fi 
urat "La mulţi ani", draga noastră 
soră, cumnată şi mătuşă AGACHE 
EMILIA (MIA), dar aşa, cu sufletele 
îndurerate, îţi spunem Dumnezeu 
să-ţi odihnească sufletul tău bun şi 
nobil în pace, la un an de la deces. 
(004303/NC-293700)

• Cu tristeţe, durere şi lacrimi 
s-au scurs trei ani de la despăr‑
ţirea de a noastră fiică, soră, 
mamă şi mătuşă, 

ing. GINA CĂNĂNĂU. Cât vom 
trăi o vom plânge! (005918/
NC-293751)

• Comemorăm trei ani de la dis‑
pariţia dragului nostru soţ şi 
tată 

PARTENIE DUMITRU, 58 ani, ple‑
cat prematur dintre noi. Păstrăm 
vie amintirea lui, iar singura 
alinare rămân pozele. Familia 
Partenie. (005912/NC-293752)

• Acum doi ani prietenul nostru drag, medic veterinar 

IOAN (NELU) ANGHELEA, 

a plecat poate spre o lume mai bună. Atât timp cât noi vom 
cânta cu el în gând colinde, iar gesturile şi vorbele lui ne 
vor însoţi, el va fi aici. Este mesajul şi dorinţa mută pe care 
ne-a transmis-o prin tot ce-a făcut, să trăiască prin noi. 
Dumnezeu să-ţi odihnească sufletul drept şi frumos, iar 
noi, de Sfântul Ion, ne vom aduna în jurul amintirii tale, ca 
altădată în jurul tău, ca tu să ştii că încă eşti! Ana şi Dumitru 
Dumitraşcu, Irina şi Ion Şuteu. (005913/NC-293750)

• Timpul se scurge nemilos, dar 
amintirea chipului blând şi plin 
de iubire pentru noi rămâne în 
sufletele noastre. Ne e tare dor 
de tine, draga noastră 

SANDA DRAGOMIR. 

O sfântă rugăciune pentru 
odihna sufletului tău. Doda şi 
Dana. (vl/NC-293716)

• Cu dragoste şi întristare reamintim 
tuturor celor care l-au cunoscut că în 
urmă cu patru ani a trecut în veşnicie 
dragul nostru soţ şi tată NOVAC ENE. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l odihneas-
că. Soţia şi copiii. (005826/NC-293670)
• Cu discreţie şi modestie, în urmă cu 
patru ani a plecat de lângă noi dragul 
nostru naş NOVAC ENE. Cu dragoste ne 
veghează de sus. Dumnezeu să-l ierte 
şi să-l odihnească. Finii Ploieşteanu. 
(005826/NC-293671)

• BMW X3, 2,0 TDI, 2007, full; VW 
Touareg, 2006, full, variante. 
0766538120. (004090/NC-293055)
• 2 Audi A4, 2008; VW Passat, 2006, 
variante. 0763692726. (004090/
NC-293056)
• Audi A4, 2,0 TDI, 2008, navigaţie 
xenon, full, variante. 0766518339. 
(004087/NC-293059)
• VW Jetta 1,9 TDI, 2007, climatronic, 
computer, jante, înmatriculat, varian-
te. 0766518339. (004087/NC-293060)
• Logan 1,5 diesel, 2006, aer, full. 
0766518339. (004087/NC-293061)
• Cedez leasing Crafter, traseu 77, 
12.500 lei. 0754798819. (004103/
NC-293083)
• VW Golf, 1994, înmatriculat, 2350 E, 
0740876812. (004110/NC-293090)
• Opel Astra Cabrio, full, 1996, 2650 E. 
0740876812. (004110/NC-293094)
• Firmă vinde /cedează leasing 
Chevrolet Spark negru, 2008, 796 cmc, 
51000 km, 4 uşi, geamuri electrice, 1 an 
şi 3 luni de leasing şi valoare reziduală. 
0722640419. (0107438/NC-293139)
• Logan 1,6 MPI, 2005.XII, full, carte ser-
vice. 0740518438. (004175/NC-293250)
• Vând Dacia, 1999. 0752556939. 
(004158/NC-293265)
• Logan, 2005, 1,4, geamuri electrice, 
2 airbag-uri, servototal, unic proprie-
tar, carte service, 115.000 km, 3400 E. 
0745208845. (005739/NC-293282)
• VW Polo, 2001, 1,9 SDI, 2 uşi, 4% con-
sum, 2900 E. 0745208845. (005739/
NC-293283)
• Solenza, 2004, proprietar, 90 mil. 
neg. 0741129811. (004197/NC-293310)
• Vând Ford Transit autoturism, 8+1. 
Tel. 0753494594. (004217/NC-293325)
• Fiat Brava, 1999, full optins. 
0755303797. (005778/NC-293330)
• Vând Matiz, fabricaţie 2003, preţ 
2.000 E neg. Tel. 0740861936. (005774/
NC-293333)
• Vând Cielo, 2004. Tel. 0757010714. 
(005756/NC-293351)
• Renault Symbol, 2009; Fiat Punto, 
1996, diesel, neg. 0749204907. 
(004180/NC-293359)
• SC Poppel vinde camionetă VW; 
Mercedes Vitto; Iveco dubă, bar-
că cu motor. 0765244113. (005805/
NC-293403)
• Opel Vectra, 2,2 DTI, full, 2003. 
0744163663. (004219/NC-293415)

• Pierdut cheie maşină Mercedes,ofer 
recompensă. 0754776894. (005849/
NC-293557)
• Pierdut carnet student Ursu 
Alexandru. Declar nul. (0110014/
NC-293674)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal 
cu nr. marcă 72643. Se declară nulă. 
(0111266/NC-293686)
• Pierdut certificat constatator punct 
lucru aparţinând SC SV Mit Vas 
Metal SRL. Se declară nul. (0111267/
NC-293693)
• Pierdut contract de vânzare -cumpă-
rare încheiat între SC Avicola SA Galaţi 
şi Dimofte T. Maria, căsătorită cu 
Dimofte I. Săndel, nr. 1175. Se declară 
nul. (0111270/NC-293709)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel 
nr. 47311. Declar nulă. (0110015/
NC-293714)

• SC Promptconsult Agent de Asigurări 
SRL publică spre anulare următoarele 
documente cu regim special, pierdute 
în condiţii necunoscute, aparţinând 
SC Carpatica Asig SA: chitanţiere, serie 
poliţă CAS 795451 –795475; 1281611 
–1281620; 800851 –800860; 828826 
–828900; 800821 –800830; 1182101 
–1182110; 1355701 –1355710; 1449326 
–1449350; 1486921 –1486930; 1586051 
–1586125; 1673881 –1673890; 1674061 
–1674070; 1182131 –1182140; 1461241 
–1461250; 1486681 –1486690; 1486941 
–1486950; 1532601 –1532625; 1253291 
–1253300; 1355821 –1355830; 1355891 
–1355900; 1567741 –1567750; 1399926 
–1399950; 1605441 –1605450; 1628321 
–1638330; 1642891 –1642900; 1480941 
–1480950; 1486251 –1486260; 1674321 
–1674330; 1567821 –1567830; 1182821 
–1182830; 1461131 –1461140; 1461521 
– 1461530; 1480821 –1480830; 
1486461 –1486470; 1486491 –1486510; 
1486521 –1486540; 1596121 –1596130; 
1673541 –1673550; 1673651 –1673660; 
1674551 –1674560; 1674741 –1674750; 
1133831 –1133860; 1182271 –1182280; 
1253051 –1253060; 1293901 –1293910; 
1293971 –1293980; 1300601 –1300625; 
1300926 –1300950; 1347576 –1347625; 
1449451 –1449475; 1461711 –1461720; 
1461731 –1461760; 1461811 –1461820; 
1461851 –1461860; 1461901 –1461910; 
1461921 –1461930; 1461941 – 1461950; 
1481291 –1481300; 1486711 –1486730; 
1486771 –1486780; 1486811 –1486820; 
1486871 –1486880; 1532801 –1532825; 
1532901 –1532925; 1586001 –1586025; 
1586176 –1586250; 1586276 –1586300; 
1586351 –1586375; 1586501 –1586575; 
1586701 –1586725; 1602071 –1602090; 
1628561 –1628590; 1672011 –1672050; 
1642751 –1642760; 1642771 –1642800; 
1673311 –1673330; 1673361 –1673370; 
1673391 –1673400; 796526 –796550; 
796651 –796675; 796701 –796725; 
796751 –796775; 1133331 –1133340; 
1133691 –1133700; 1321551 –1321575; 
963641 –963650; 1182751 –1182770; 
1182781 –1182790; 1182891 –1182900; 
1461081 –1461090; 1480731 –1480740; 
1480791 –1480800; 1481511 –1481520; 
1133781 –1133790; 1182461 –1182470; 
1182511 –1182520; 1182531 –1182540; 
1182571 –1182580; 1182611 –1182620; 
1201001 –1201025; 1241281 –1241290; 
1241441 –1241450; 1253001 –1253030; 
1268451 –1268500; 1321676 –1321700; 
1343851 -1343875; 1347676 –1347700; 
1399251 –1399275; 1399326 –1399350; 
1399401- 1399425; 1399451 –1399475; 
1399526 –1399575; 1399701 –1399725; 
1481061 -1481080; 1532076 –1532100; 
1532151 –1532200; 1532726 –1532750; 
1602111 –1602140; 1628411 –1628430; 
1628471 –1628480; 1628491 –1628510; 
1628521 –1628540; 1671391 –1671400; 
1671471 –1671480; 792451 –792475; 
827851 –827875; 963901 –963910; 
1461631 –1461640; 860776 –860800; 
CAS 796201 –796225; 958701 –958710; 
1799171 –1799200; 802961 –802980; 
1481111 –1481230; 828976 –829000; 
963751 –963760; 1400551 –1400575; 
1768351 –1768360; 860826 –860850; 
1674341 –1674390; 902851 –902900; 
902926 –902975; 925501 –925510; 
963711 –963720; 963951 –963970; 
991781 –991790; 1051876 –1051900; 
1052326 –1052350; 1068401 –1068410; 
1068491 –1068500; 1449801 –1449825; 
1481321 –1481330; 1481381 –1481390; 
1532451 –1532475; 1671441 –1671450; 
1674081 –1674090; 1449901 –1449950; 
RCL 16887 –16900; THI 2358706 
–2358708. (0111265/NC-293727)
• Pierdut câine sub tratament după 
operaţie. 

Răspunde la numele de Max. Câinele 
este de culoare bej, urechile şi botul 
negre. Sunaţi la numărul 0745252844. 
(004320/NC-293734)
• Pierdut carnet student Chirilă 
Macovei Valentina. Se declară nul. 
(0110023/NC-293760)

• Pierdut căţeluşă, talie mijlocie, 
culoare albă, cu maro în jurul 
ochilor, răspunde la numele Saşa, 
ofer recompensă. Tel. 0742045138, 
0236410226. (005708/NC-293185)

• Caut menajere, necalificaţi construc-
ţii, şoferi, tractorişti, pentru muncă 
Austria, Danemarca. Transport asigu-
rat. Tel. contact 0760892465. (005803/
NC-293428)
• Angajăm personal pentru salon ma-
saj (erotic). Tel. 0740918224. (005801/
NC-293436)
• SC angajează conducători auto 
profesionişti (auto 3,5 t). CV la fax 
0236471015. (004232/NC-293498)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
cartier Micro 21. 0742799890. (005812/
NC-293501)
• Angajez montator tablă tip ţiglă. 
0744381796. (004237/NC-293508)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0747770180. (004236/
NC-293509)
• Companie mixtă angajează personal 
restaurant (locaţie nouă, ultracentral), 
bucătari, ajutori bucătari, salatieri, 
ospătari, barmani, cofetari, personal 
curăţenie. CV-urile se depun la e-mail: 
AVMA2007@yahoo.com. Interviul în 
data de 10.01.2011, orele 10,00-14,00, 
la sediul din str. Domnească nr. 70. 
Relaţii tel. 0744621661. (0110005/
NC-293547)
• Angajăm barman -ospătar, bucătar, 
ajutor bucătar, persoană vase, toţi ca-
lificaţi şi cu experienţă. Interviul astăzi, 
ora 17,30, Bariera Traian, str. Tunelului 
nr. 1, Restaurant Janine Janmari. 
(004265/NC-293562)
• Angajez croitoreasă cu experien-
ţă. Telefon 0756386496 (1110gc12/
NC-293576)
• Pub Grill Mon Caprice angajează 
ospătăriţe. 0761093864. (004269/
NC-293581)
• Angajez ospătăriţă. Tel. 0752440518. 
(005870/NC-293607)
• SC angajează dulgheri, fierari, fa-
ianţari, zugravi, rigipsari. 0755031723 
(004276/NC-293611)
• Angajez manichiuristă/ închiriez 
scaun. Tel. 0756133866. (005872/
NC-293619)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, caracterizare obligatoriu. 
0723872301, 0752428939. (005871/
NC-293620)
• SC NEACŞU angajează gestionar 
cu experienţă în domeniul alimen-
taţiei publice şi ospătari. CV-urile se 
depun la sediul firmei (Micro 19). (vl/
NC-293627)
• SC angajează zugravi, faianţari, ri-
gipsari, cu experienţă. 0236434401, 
0756569266. (005889/NC-293642)
• Angajăm şoferi TIR pentru comuni-
tate, obligatoriu experienţă. Relaţii 
0236440100. (005882/NC-293659)
• Angajez vânzătoare articole copii, 
exclusiv din zona Dunărea, experien-
ţă program prelungit. 0744295593. 
(005880/NC-293661)
• Recrutez urgent 10 persoane (liceu 
+bac) dornice de câştig şi promo-
vare rapidă PT sau FT. 0768420733. 
(004292/NC-293668)
• Un al doilea job vă aduce un venit 
suplimentar. Sunteţi deschişi către 
nou? 0745562279, orele 8,00-12,00, 
20,00-21,00. (004266/NC-293673)
• Asociaţia de Proprietari Nr. 282, str. 
General Dragalina, bl. C12, sc. 1, par-
ter, anunţă concurs pentru funcţia de 
administrator în data 17.01.2011, ora 
14,00. (005833/NC-293679)
• Angajez vânzătoare Piaţa M19. Tel. 
0742234223. (004161/NC-293682)
• Salon de coafură, vad format, în-
chiriem post coafeză şi manichiuris-
tă. Relaţii la 0751230522. (005897/
NC-293707)
• RCS&RDS, cel mai mare furnizor de 
servicii integrate de comunicaţii din 
România, angajează, în Galaţi, junior 
sales, agent vânzări teren. Vei avea 
ocazia să câştigi venituri substanţiale 
prin încheierea de contracte cu per-
soane fizice, la domiciliul acestora, 
cu posibilitate de carte de muncă, în 
funcţie de rezultate. Aplică direct la 
sediul nostru din str. Brăilei, bl. A7-A8 
sau prin fax la 0336400445. (0110016/
NC-293715)
• SC Voipweb SRL angajează vorbitori 
de limba italiană, nivel avansat, pen-
tru postul de operator call-center şi 
team lider, fătă limită de vârstă. Tel. 
0755245377. (0110019/NC-293719)
• SC Betoane şi Agregate SRL angajea-
ză: şef staţie betone. Condiţii: inginer 
construcţii civile şi industriale, cu-
noştinţe operare calculator; operator 
staţie betoane. Condiţii: studii medii 
tehnice. CV-urile se primesc prin fax 
la 0236467641, e-mail: betoane.agre-
gate@yahoo.com. Cei selectaţi vor fi 
contactaţi. (0110018/NC-293720)
• Urgent caut solist(ă) pentru formaţie. 
Tel. 0766247568, 0741092463. (004315/
NC-293721)
• Sunteţi deschis la nou? Iubiţi oa-
menii? Doriţi un venit suplimentar? 
0747770212. (005903/NC-293725)
• Compania Eureko angajează agenţi 
de marketing pentru campania 
de pensii pilonul 2. Relaţii la tel. 
0721104759, 0744336771. (005901/
NC-293726)
• Angajez operator cunoscător limba 
engleză scris şi vorbit. E-mail; doise-
bcom@yahoo.com. Tel. 0236334499. 
(0111271/NC-293745)
• Angajez agent imobiliar. Rog CV dan-
lazargala@yahoo.com. 0740063750. 
(004331/NC-293764)
• SC angajează ecomonist, experien-
ţă min. 3 ani. 0728945599. (0110026/
NC-293782)
• Contracte muncă Italia menaj, resta-
urant, croitorie, infirmiere, salarizare 
900 E. Tel. 0268474435, 0747661527, 
0729772702, 0769875604, 0755358900, 
www.epp-jobs.com. (1/11/ext./6m/
NC-293784)
• Covrigărie nouă. Angajez perso‑
nal cu experienţă. 0728281563. 
(004227/NC-293399)
• Angajez barmaniţe cafe bar, 
Micro 17. 0748471338. (004241/
NC-293522)

• SC angajează barmaniţă cu expe‑
rienţă. Tel. 0746075210. (005850/
NC-293556)
• Night Club “HAREM” angajează 
dansatoare. Tel. 0746454021. (1/11/
mr/2/NC-293591)

• Thera Group selectează personal 
pentru locuri de muncă în străi-
natate în domeniile: construcţii, 
agricultură, hotelier, industria 
auto şi petrolieră, menajere, în-
grijire bătrâni şi copii, zootehnie, 
şoferi etc. Informaţii: 0758800500; 
0758800600; 0758301000; 
0758300040 (01/11/cs/01/
NC-293030)

• Angajez contabil autorizat, elec-
trician întreţinere, şofer B, C, E, per-
sonal spălătorie auto. 0723372828. 
(0110008/NC-293583)

• Yra Games angajează operatoa-
re jocuri electronice. 0746828439. 
(004277/NC-293610)

• Societate comercială anga‑
jează căpitan fluvial, timonier 
fluvial şi mecanic fluvial pentru 
împingător de 700 CP. Se asigu‑
ră salariu atractiv. Relaţii la tel. 
0745095063 sau 0744559441. 
(1/11/ext./5m/NC-293644)

• SC Anghel NG SRL angajea‑
ză, pentru depozitul de fier 
vechi din Şendreni, inspector 
calitate (CTC-ist). Transport 
asigurat, salarizare motivan‑
tă. CV: comercial@anghelng.
ro. Fax: 0236826888. Relaţii la 
tel. 0236826536. (1/11/bc/47/
NC-293645)

• SC Anghel NG SRL, cu sediul 
în Şendreni, angajează sudori 
autogen pentru tăiere şi debi‑
tare fier vechi, salariul net 800 
lei, contract de muncă, trans‑
port asigurat. Relaţii la tel. 
0236826536 sau la sediul fir‑
mei din Şendreni. (1/11/bc/47/
NC-293646)

• Club Planet angajează bucătar. 
Relaţii la tel. 0745752638. (1/11/
bc/48/NC-293717)

• SC Farmaceutical Concept SRL an-
gajează farmacist(ă) cu experienţă 
min. 2 ani pentru farmacie, nou 
înfiinţată, în zona Mazepa I. Tel. 
0726751226, 0722312237. (005927/
NC-293772)

• Angajez om de curte, la ţară, pro-
gram permanent.Asigur masă, ca-
zare, salariu. Telefon: 0744642148. 
(01/11/cs/32/NC-293749)
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Important!

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

21 RON

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Hîncu Luca Ionuţ1.	
Stoeana Yanna Ştefania2.	
Pleşa Nicolae3.	
Mincu Raluca Ştefania4.	
Rata Mihai Ştefan5.	
Hîncu George Lucian6.	
Ciobotaru Ana-Maria   7.	

8.  Cărbunaru Maria Ines

Nou-născuţi în 
ziua de 5.01.2011

Prestãri
Servicii

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Diverse

Vânzãri
Diverse

Matrimoniale

Meditaþii

Cereri de
Serviciu

Licitaþii

Adunãri
Generale

Vânzãri
Electronice

Citaţii

Propuneri de
Afaceri

Vânzări
Utilaje agricole

Cursuri

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0236318624, 0745162625.      (004770)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.  (004770)

Întâlniri
Pe fir

Societate comercială vinde 
echipament serigrafic 

profesional, dimensiuni 
masă 1.000x1.300 mm. 
Telefon 0722286815.

Diverse
Prezicătoare

•  S.C. CASA TA S.R.L.  execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)

Vând mere en-gros 
(Bilieşti –Vrancea). 

Tel. 0237262655. 
(003157)

• Opel Astra H, 2005, 1,7 CDTY. 
0755164607. (004219/NC-293416)
• Autoutilitară Dacia Papuc 2003, 5 
locuri, motor Renault, închidere +alar-
mă centralizate, preţ 7800 lei +TVA. 
Tel. 0742683081. (005798/NC-293440)
• Vând Opel Zafira, an 2001, familia-
lă, motorină, preţ 2500 E, din Anglia. 
0741383504. (004228/NC-293485)
• Vând Renault Symbol 1,5 DCI. Tel. 
0741238043. (004246/NC-293518)
• Vând Renault Clio, 2005, diesel. Tel. 
0747312685. (004246/NC-293519)
• Vând Peugeot 206, 2002, 140 CP,full 
3500 neg. Tel. 0756945060. (004248/
NC-293524)
• Vând Dacia Logan, 2005, full, 1,6 
MPI, 4200 E neg. Tel. 0751256888, 
0763665176. (005843/NC-293531)
• Vând Dacia 1310, 1997, albastră, me-
talizată, 27 mil. neg. Tel. 0767312773. 
(005843/NC-293532)
• Vând Dacia 1310 Break, an 1997, 
stare foarte bună de funcţionare. 
0722307952. (005839/NC-293537)
• Vând Opel Astra, 2002. Te. 
0752440195. (005835/NC-293541)
• Renault Kangoo 1,9, diesel, 4200 E neg. 
0740472282. (004251/NC-293546)
• Vând Renault Megane Scenic, unic 
proprietar, 2800 E. 0747130230. 
(004257/NC-293553)
• Vând Papuc 5 locuri, an 2006, diesel. 
0747130230. (004257/NC-293554)
• Vând Papuc, 5 locuri, an 2004, benzi-
nă. 0743513793. (004257/NC-293555)
• Ford Fiesta 1,4, diesel, 2006, 4800 E. 
0733141444. (005861/NC-293588)
• Papuc 2 locuri, acoperit, 2004, 75 mil. 
0748158469. (005864/NC-293594)
• Dacia 1998, vişinie, revizie 2012. 
0744108878. (005864/NC-293595)
• Renault Clio, 2004, full options. 
0744108878. (005864/NC-293596)
• Cielo Executive, 2003, full options, 
impecabil. 0748158469. (005864/
NC-293597)
• Vând Skoda Octavia 1,9 TDI, 2001, 
4850 E. 0749056627. (005877/
NC-293630)
• Vând Ford Focus 1,6 TDCI, 2006. 
0722387376. (005877/NC-293631)
• Vând Audi A6, 2,0 TDI, automat, 
2007, impecabil, variante. 0749056627. 
(005877/NC-293632)
• Vând Peugeot Partener 1,9, die-
sel, 2005. 0722387376. (005877/
NC-293633)
• Dacia Logan 1,6, fab. 2006, full, pro-
prietar, preţ neg. Tel. 0744849557. 
(005878/NC-293662)
• Skoda Fabia, 2010, impecabi-
lă, 1,2 HTP. 0726264725. (004291/
NC-293669)
• Vând motocross Eduro 125 cmc şi 
scuter Beta 49 cmc. Tel. 0757500865. 
(005884/NC-293695)
• Dacia Break garaj, vişinie, stare bună. 
0752203868. (005917/NC-293741)
• Ford Fusion, 2005, 1,6i, full opti-
ons, impecabil. 0743092977. (005911/
NC-293746)
• Vând Opel Astra G Berlină. Tel. 
0753802563. (005701/NC-293147)

Vânzãri
Auto

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (004827/
NC-61707)
• Cumpăr VW Tiguan, Toyota RAV4, 
VW Touareg. 0745208845. (005739/
NC-293284)
• Cumpăr Dacia, urgent, 1996- 2005. 
0752203868. (004224/NC-293406)
• Autoturism diesel (Logan MCV) sau 
dubă la schimb cu lucrări de tâmplărie 
PVC, amenajări interioare, construcţii. 
0732520312. (005809/NC-293500)
• Cumpăr Logan DCI. 0741557574. 
(005845/NC-293560)

• Vând combină Arctic A+, nefolosi-
tă, în garanţie; congelator 5 sertare. 
0740167887. (0107390/NC-293104)
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, frigi-
dere -350, vitrine verticale -999, ma-
şini cusut -299, televizoare -299. Tel. 
0745353977 (01/11/mr/01/NC-293143)
• Telefoane, video şi tv 37 cm, cu suport. 
0733141444. (005852/NC-293569)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 0236315033, 0740562770. (01/10/
bc/22/NC-97183)
• Cumpăr orz şi porumb furajer. 
0743305206. (0107403/NC-292550)
• Cumpăr aur orice stare, 750 mii gra-
mul. 0722747579. (12/10/ext/69m/
NC-292894)
• Caut să cumpăr saladetă fast -food. 
0758510932. (004077/NC-292972)
• Cumpăr butoaie tablă (vechi) 25 lei/ 
buc. 0757722381. (004325/NC-293744)

• Cedez afacere la cheie, în funcţiune 
restaurant, club terasă. 0724044339. 
(005732/NC-293291)
• Vând afacere la cheie covrigărie. Tel. 
0740072249. (005885/NC-293694)

• SNIF SA Sucursala Siret Galaţi orga-
nizează, în data de 20.01.2011, licitaţie 
publică deschisă, cu strigare, în ve-
derea valorificării prin vânzare trans-
formatori trifazaţi cu puteri cuprinse 
între 40kVA şi 1600kVA. Persoanele 
interesate se pot prezenta la sediul su-
cursalei, situat în Galaţi, str. Traian nr. 
454, începând cu data de 11.01.2011, 
între orele 9,00-13,00, unde pot soli-
cita, în scris, fişa de date a achiziţiei, 
care se obţine contra sumei de 10 lei, 
plătită în numerar la casieria sucur-
salei. Repetarea licitaţiei se va face în 
zilele de 27.01.2011 şi 3.02.2011. Relaţii 
suplimentare se pot obţine la tel. 
0236472929. (0110021/NC-293740)
• Erată. Anunţul de presă privind pro-
cedura de licitaţie pentru asigurarea 
serviciilor de consultanţă dat spre pu-
blicare de către SC Zeus SRL în ziarul 
"Viaţa liberă", din data de 17 aprilie 
2009, se va completa cu: "Criteriul de 
atribuire va fi preţul cel mai scăzut". 
Anunţ presă: SC Zeus SRL organizează 
licitaţie conform OUG 34/2006, prin 
procedura "cerere de ofertă" pentru 
asigurarea serviciilor de consultanţă 
la depunerea cererii de finanţare şi pe 
durata derulării programului de achi-
ziţii utilaje şi modernizare -construc-
ţie hală cofinanţat prin intermediul 
Programului Operaţional Sectorial 
Creşterea Competitivităţii Economice, 
Axa Prioritară I, Operaţiunea A2 
-Sprijin financiar în valoare de până la 
250.000 euro pentru investiţii în între-
prinderi mici şi mijlocii. Fişa de achi-
ziţii şi caietul de sarcini pot fi ridicate 
de la sediul firmei din Galaţi, str. Brăilei 
nr. 34, jud. Galaţi. Criteriul de atribuire 
va fi "preţul cel mai scăzut". Rel. la tel./ 
fax 0742076125. Termenul -limită de 
depunere a ofertelor este de 10 zile de 
la apariţia anunţului în ziar. (0110025/
NC-293785)

• Preşedintele Consiliului de 
Administraţie al SC Agrogal SA, înre-
gistrată la Registrul Comerţului Galaţi 
sub nr. J17/761/1991, având în vedere 
prevederile Legii 31/1990, republicată, 
cu modificările şi completările ulteri-
oare, convoacă şedinţa extraordinară 
a Adunării Generale a Acţionarilor 
pentru data de 7.02.2011, ora 14,00, 
la sediul societăţii, situat în Galaţi, str. 
Gării nr. 26, cu următoarea ordine de 
zi: 1.Aprobarea unui credit pe termen 
scurt, în sumă de 500.000 euro, de la 
Banca Italo-Romena, Agenţia Galaţi, 
pe o perioadă de 2 ani, cu rate scaden-
te în lunile octombrie şi decembrie 
ale fiecărui an; 2.Aprobarea garantării 
acestui credit cu următoarele bunuri 
de rang inferior: Ferma nr. 1, Ferma nr. 
17 trup I, Ferma nr. 17 trup II, Ferma nr. 
19, Ferma nr. 20, Ferma nr. 25, aparta-
mente str. Gării nr. 84, blocuri Şiviţa 
şi rang I: Ferma 7 trup I şi trup II sau 
Ferma 15; 3.Împuternicirea directo-
rului general al societăţii, Dragomir 
Dumitrache, sau a administratorului 
executiv, Girliceanu Petrica, să semne-
ze documentele aferente contractului 
de credit şi a contractului de garanţie 
bancară şi gaj; 4.Dacă nu se întruneş-
te cvorumul pentru şedinţă la prima 
convocare, a doua convocare va avea 
loc pe data de 8.02.2011, în aceleaşi 
condiţii. (0110022/NC-293739)

• Se notifică deschiderea procedurii 
de faliment în baza Legii 85/2006 în 
dosarul nr. 12245/121/2010, debitor 
S.C. Degirex SRL, sediul în Galaţi, str. 
Constructorilor nr. 8, bl. H2, ap. 49, 
J17/697/2003. Înregistrarea cererilor 
de creanţă însoţite de documente jus-
tificative şi taxa de timbru aferentă se 
va face până la data 19.01.2011. Relaţii 
la tel 0726135476, tel./ fax 0236475477. 
(1/11/ cs/19/NC-293684)
• Se notifică deschiderea procedurii 
de faliment în baza Legii 85/2006 în 
dosarul nr. 11634/121/2010, debitor 
S.C. Fargograf SRL, sediul în Galaţi, 
str. Lăcătuşilor nr. 5, bl. R4, ap. 15, 
J17/331/2003. Înregistrarea cererilor 
de creanţă însoţite de documente jus-
tificative şi taxa de timbru aferentă se 
va face până la data 16.01.2011. Relaţii 
la tel. 0726135476, tel. /fax 0236475477. 
(1/11/cs/19/NC-293685)

• SC Prutul SA, titular al proiectului 
"Amplasare cazan în centrală termică 
existentă - incinta SC Prutul SA Galaţi", 
anunţă publicul interesat asupra luării 
deciziei etapei de încadrare de către 
ARPM Galaţi fără evaluarea impactu-
lui asupra mediului şi fără evaluarea 
adecvată pentru proiectul "Amplasare 
cazan în centrală termică existentă - 
incinta SC Prutul SA Galaţi", propus a 
fi amplasat în intravilanul municipiului 
Galaţi, str. Ana Ipătescu nr. 12, judeţul 
Galaţi. Proiectul deciziei de încadrare 
şi motivele care o fundamentează pot 
fi consultate la sediul ARPM Galaţi, 
din Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 
2, în zilele de luni -vineri, între orele 
8,00-14,00, precum şi la următoarea 
adresă de internet www.arpmgl.ro. 
Publicul interesat poate înainta co-
mentarii/ observaţii la proiectul deci-
ziei de încadrare în 5 zile de la data pu-
blicării prezentului anunţ, până la data 
de 10.01.2011. (0110020/NC-293738)

• Lăcătuş mecanic cu experienţă so-
licit angajare. 0757701329. (003901/
NC-292548)
• Manager în activitatea de turism 
solicit colaborare/ angajare. Tel. 
0763650639. (005736/NC-293287)
• Şofer cat. B, cu atestat agent pază 
solicit angajare. Tel. 0755650348. 
(005811/NC-293502)

• Vând moară ciocănele, semănătoa-
re 4 rânduri, semănătoare legume 17 
rânduri, prăşitoare 5 rânduri, plug vie. 
Remorcă, tractor U 650. 0743513793. 
(004257/NC-293552)

• Newinfo Company -Club Alice or-
ganizează cursuri: operator PC, limbi 
străine, formator, mentor, antrepre-
nor, IPM, agent asigurări, maseur, co-
afor, manichiură, cosmetică, unghii 
tehnice. Tel. 0236437177, 0741393712. 
www.newinfocompany.ro (0111259/
NC-293590)

• Tânără ofer companie. 0754352531. 
(004201/NC-293397)

• Agenţia matrimonială "Romeo şi 
Julieta" vă aşteaptă să îi călcaţi pragul. 
Relaţii la tel. 0730131381. (01/11/bc/44/
NC-287331)
• Escortă privat. Rafinament, senzu-
alitate şi discreţie! Tel. 0745556670. 
(003965/NC-292740)
• Caut femeie serioasă pentru o relaţie. 
0756644250. (004109/NC-293091)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (002983/NC-278528)
• Română şi franceză orice nivel. Tel. 
0236469164. (003445/NC-291269)
• Meditez matematică V-VIII. Tel. 
0747084774. (004154/NC-293268)
• Meditaţii germană orice nivel. Tel. 
0770600365. (004146/NC-293681)

• Rezolv orice problemă. Seriozitate 
maximă. Magie neagră. 0236475525. 
(005745/NC-293276)
• Prezicătoarea Natalia cu leacuri, des-
cântece şi pricepere dezleagă cununii, 
blesteme, impotenţă, aduce persoana 
iubită etc. Tel. 0755272968. (005784/
NC-293356)
• Zafira ajută oamenii cu probleme, 
ghiceşte şi rezolvă orice problemă 

în 24 ore. 0748639256, 0720869030. 
(005862/NC-293675)

• Instalator gaze, fost angajat Distrigaz 
la verificări -revizii, îmi ofer servi-
ciile unei firme de profil gaze. Tel. 
0722687172. (005842/NC-293534)
• Îngrijesc bătrână, copil, menaj uşor. 
Tel. 0766414050. (004321/NC-293735)

• Vând automate de cafea Zanussi. 
0722425531. (003575/NC-291641)
• Vând baloţi lucernă Tudor 
Vladimirescu. Tel. 0744517233. 
(004149/NC-293246)
• Vând dozator sifon +vin, 5.000 lei. 
0766690990. (004166/NC-293259)
• Vând pianină în bună stare. Tel. 
0743903179. (004165/NC-293260)
• Vând garaj Ţiglina 3, bl. C4. 
0742468897. (004204/NC-293302)
• Vând mese biliard noi. 0755500269. 
(004195/NC-293313)
• Vând garaj str. Năruja, preţ avantajos. 
0769632774. (005763/NC-293344)
• Producător vând ##ouă de pre-
peliţă##, pui. 0747312676. (005762/
NC-293345)
• Vând firmă nouă SRL. 0766228628, 
0749204907. (004180/NC-293360)
• Vând pui de York şi Schnauzer 
pitic. 0745454521. (1/11/ext./3m/
NC-293377)
• Maşină de cusut Ileana tip masă. 
0745359718. (005808/NC-293680)
• Porc sacrificat, scroafă gestantă, 
scroafă cu purcei. 0742921127. (004176/
NC-293683)
• Vând: vulcanizare TIR, completă; re-
morcă -cisternă şi circular cu 3 poziţii 
în pânză. Tel. 0757500865. (005884/
NC-293696)
• Vând ţuică Vrancea. Tel. 0751034402. 
(004299/NC-293702)
• Vând garaj proprietate personală, 
zona Ancora, 7500 E neg. 0752849876. 
(004309/NC-293712)
• Vând baloţi lucernă, 10 lei. Tel. 
0740051730. (004328/NC-293743)
• ##Vând schelă## Italia, orice canti-
tate, preţ neg. 0727557688. (0110024/
NC-293769)
• Vând canapea extensibilă, mare, 
stare bună, 320 neg. 0743992887, 
0336439758. (004322/NC-293732)

• Lemn de foc, cărbune lignit, 
brichete din rumeguş, transport 
gratuit, bdul G. Coşbuc 257, fostul 
Vinalcool. 0743367957, 0747085119. 
(005144/NC-291471)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119, www.nen-
tory.ro. (005025/NC-437)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat au-
tomate, domiciliul clientului, garanţie. 
0236496406, 0722421075, 0741984870. 
(005653/NC-439)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0107355/NC-3330)
• ###Decupaje### pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0107355/NC-80118)
• Regizor, cameraman cu experi-
enţă, filmez nunţi, DJ, sonorizări. 
0723239187. (005118/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(001948/NC-90050)

• ELECTRICIAN AUTORIZAT - execuţii, 
reparaţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(001948/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, ma-
şini de spălat, lăzi- vitrine frigorifice. 
Domiciliul clientului, GARANŢIE. 
0740167887, 0720256788, 
0336801774. (0107390/NC-112909)
• Reparaţii maşini spălat auto-
mate, frigidere, domiciliu, garan-
ţie. 0763772722, 0770508663, 
0336809021. (005653/NC-161483)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(001707/NC-199025)
• Particular instalaţii sanitare, centra-
le termice, subsoluri, zugrăveli, faian-
ţă. 0748691969. (004130/NC-199188)
• ###Repar televizoare### color, ra-
pid, garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (0107211/
NC-207719)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(005208/NC-209727)
• Decupez ziduri, găuri hote, insta-
laţii sanitare. 0756780318. (005298/
NC-214145)
• Amenajări interioare, gresie, fa-
ianţă, rigips, glet, tencuială, şape. 
0745965872. (004163/NC-274867)
• Amenajări interioare, faianţă, gresie, 
rigips, glet, tencuială, şape şi con-
strucţii case şi construcţii metalice. 
0756940530. (004163/NC-274870)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (004234/NC-278529)
• Filmări, fotografii, formaţie, DJ, nunţi. 
botezuri, profesionişti, avantajos. 
0747127232, 0747526910. (000920/
NC-283772)
• Curse aeroport Mercedes, non stop. 
0744181070. (003267/NC-290707)
• Expert contabil. Tel. 0728501350. 
(003770/NC-292429)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (005493/
NC-292518)
• Montez centrale, instalaţii sanita-
re, reparaţii. 0742427125. (005560/
NC-292776)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0742196408, 0761509243. (005565/
NC-292778)
• Transport marfă, 1 leu /km. 
0764891571, 0753345402. (005620/
NC-292962)
• Reparaţii televizoare, maşini spălat, 
cuptoare microunde. 0741486120. 
(004116/NC-293125)
• ###Piatră spartă### pentru drum, 
mraniţă, balast, nisip, cu auto 30 t şi 3.5 
t. 0758944020, 0741274898. (007124/
NC-293138)
• Rigipsar profesionist execut: tavane 
false, casetate, izolaţii pereţi, gleturi, 
zugrăveli, construcţii etc., calitate şi 
garanţie. Tel. 0740476935. (005737/
NC-293286)
• Executăm instalaţii sanitare, electri-
ce, faianţări, gleturi, zugrăveli, glafuri, 
parchetări, termopane, izolaţii, pre-
ţuri iarnă. 0741682817, 0747167721. 
(005735/NC-293288)
• Execut faianţă, 19 lei mp. Tel. 
0746193175. (004189/NC-293316)
• Transport persoane la aeroport, şo-
fer profesionist. 0740033474. (005755/
NC-293352)
• Reparaţii subsoluri, instalaţii sani-
tare, spargem beton, faianţă, rigips, 
glet, ieftin. 0747635818. (004210/
NC-293396)
• Montez instalaţii sanitare, ma-
şini spălat, calorifere. 0741406164, 
0722718664. (005799/NC-293439)
• Reparaţii maşini de spălat automate 
la domiciliul clientului. 0755887445. 
(005847/NC-293559)
• Executăm zugrăveli, faianţări, ri-
gips, lambriu, parchet. 0741305147. 
(005875/NC-293635)
• Zugrav particular execut lucrări: zu-
grăveli, tencuieli, ieftin, imediat. Tel. 
0732245884. (004290/NC-293663)
• Ofer servicii de curăţenie la domici-
liu. 0762920363. (004290/NC-293664)
• CASĂRI -RADIERI autoturisme, 
autoutilitare, camioane, tractoare, 
remorci, firmă autorizată Remat. Rel. 
0753051106. (0110017/NC-293710)
• Pun gresie, faianţă, rigips, parchet, 
zugrăveli, ieftin. 0746287638. (004335/
NC-293759)
• ##Inginer repar televizoare##, cal-
culatoare, plasme, ieftin. 0749808765. 
(004334/NC-293761)

• Oferim servicii casnice. Rel. 
0744328079. (004259/NC-293678)

• Întocmesc evidenţe contabi-
le, avantajos. Tel. 0336883711, 
0726786442. (0111268/NC-293692)

• Evidenţă contabilă inclusiv de-
puneri declaraţii la cele mai mici 
preţuri. 0744766897, 0236470107. 
(000747/NC-283230)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 6 ianuarie

FilmelaTV
6 ianuarie

ProgramTV
6 ianuarie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă	 506 cm	 -  4 cm
Hârşova	 560 cm	 + 1 cm
Brăila  	 555 cm	 staţ.

GALAŢI 	 525 cm	 +   1 cm
Isaccea 	 425 cm	 -    1 cm
Tulcea 	 345 cm	 -    2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 5 ianuarie 2011

Viaþa Horoscop

Etv Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
6 ianuarie

ReŢETA zilei

6 ianuarie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

6:15	 Imnul României
7:00	 Telejurnal
	 *Sport
	 *Meteo
9:10	 Repere sacre (live)
	 *Slujbă Bobotează	
12:50	 Legendele palatului: 		
	 prinţul Jumong (r)
14:00	 Telejurnal 
	 *Sport
	 *Meteo
14:45	 Oamenii Deltei 
	 (2010, f. s. doc.)
15:30	 Akzente (mag.cult.)	
16:45	 Casa Ninei 
	 (Fra., 2005, dramă), p. II
17:45	 Tragerile LOTO
18:00	 Telejurnal 
	 *Meteo
18:30	 Legendele palatului: 		
	 prinţul Jumong 
	 (Sud Cor., 2006,ep.33) 
19:45	 Sport
20:00	 Telejurnal 
	 *Omologarea 		
	 tragerilor Joker, 
	 Loto 5 /40, Loto 6/49 
	 şi Noroc
20:40	 Tema zilei	 *Meteo
21:10	 Fotolii de orchestră 
	 (Fra., 2006, com.) 	
23:10	 Soldatul X 
	 (coprod., 2005, dramă) 
1:00	 Casa Ninei 
	 (Fra., 2005, dramă)  (r)

7:00	 Tandem de şoc 
	 (Can.-SUA, 1994, ep.25) 
8:10	 Tonomatul DP 2 
10:00	 Liber 
	 pe contrasens 		
	 (2007, talk show)  (r)
11:00	 Confesiuni (r)	
12:00	 Telejurnal
	 *Sport
12:30	 Profesoara detectiv 
	 (It., 2005, ep.12)  (r)
13:25	 Teleshopping (recl.)
14:30	 Împreună în Europa! 
15:30 	 Chip 
	 şi asemănare
16:00	 Tandem de şoc (r)
	 (Can.-SUA, 1994, ep.25)  
17:00	 Telejurnal
17:30	 Confesiuni - Best of	
18:30	 Bazar (doc.)	
19:00	 Profesoara 
	 detectiv 
	 (It., 2005, s. com., ep.13) 
20:00	 Liber 
	 pe contrasens - 		
	 Best of	
21:00	 Legea Lui Murphy 
	 (Angl., 2001, 
	 polit., ep.9) 
22:00	 Ora de ştiri *Meteo
23:00	 Eureka 
	 (SUA, 2006, SF, ep.7) 
0:00	 Zon@ IT (2007) (r)
0:30	 Operaţiuni speciale 		
	 (2009) (r)

4:05	 Clasa de film 
	 (2010, magazin cult.) (r)
5:55	 Prin Ţara Zânelor (r)	
6:25	 Identităţi (s. doc.) (r)	
7:00	 Jurnalul cultural (r)	
8:30	 Identităţi (s. doc.) (r)	
10:00	 Remix (muz.) (r)	
12:00	 Jurnalul cultural (r)	
12:30	 Ordinea cuvintelor (r)
12:50	 Moment art (r)
13:00	 Maestro (r)
14:00	 Decor şi stil (r)	
14:30	 Ecosisteme 
	 (f. s. doc., ep.7)
15:00	 Parol (2007, div.) (r)	
17:00	 Ca la carte (mag.cult.)
19:30	 Top cultura (mag.cult.)
20:00	 Mărturisiri despre 
	 triumful credinţei 	
20:50	 Capodopere din Galeria 
	 de Artă Modernă 
	 Românească (r)
21:00	 Jurnalul cultural 
21:30	 Înapoi la argument 
	 (talk show)
22:30	 Dancemakers (div.)
23:30	 Duhovnicul de 
	 la miezul nopţii 
0:30	 Lumea şi noi 

8:30	 Spitalul de urgenţă (r)
9:30	 Batman (ep.6)
10:00	 Colegii tăi  (r)
10:30	 Teleshopping (recl.)
13:15	 Din culisele 
	 Hollywood-ului 
	 (2008, doc., ep.52) (r)
13:45	 Fraţii Dalton  (r)
15:30	 Poză la minut 
	 (SUA, 1997, s, ep.7-8)  (r)	
16:30	 Zâmbete într-o pastilă 		
	 (SUA, 2006, s. com., ep.1)
17:00	 Soarele ucigaş 
	 (SUA, 2001, f. de cat.) 
19:00	 Spitalul de urgenţă 
	 (SUA, 1994, s, ep.13/22) 
20:00	 Operaţiunea de salvare 
	 (SUA, 2004, s, ep.12)
21:00	 Poză la minut 
	 (SUA, 1997, s, ep.9) 
21:30	 Poză la minut 
	 (SUA, 1997, s, ep.10) 
22:00	 Inelul dragonului 
	 (It., 1994, avent.) 
	 Prima parte	
0:00	 Cu ochii-n 3 
	 (SUA, 2004, dramă) 
1:45	 Inelul dragonului 
	 (It., 1994, avent.)  (r)

9:15	 Teleshopping (recl.)
9:45	 Esmeralda 
	 (Mex., 1997, s)  (r)
10:45	 Teleshopping (recl.)
11:15	 Paradisul blestemat 		
	 (Mex., 2007, s) 	
12:15	 Teleshopping (recl.)
12:30	 O mare de pasiune 
	 (Mex., 2009, s)  (r)
13:30	 Teleshopping (recl.)
14:00	 Marina 
	 (Mex.-SUA, 2006, s) 
15:30	 Clase 406 
	 (Mex., 2002, s. com.) 
16:25	 Vremea de ACASĂ
16:30	 Esmeralda (Mex., 1997, s) 
17:30	 Poveştiri adevărate
18:30	 O mare de pasiune 
	 (Mex., 2009, s) 
19:30	 Fructul oprit 
	 (Mex., 2009, s) 
20:30	 Cealaltă faţă a Analiei 		
	 (SUA, 2008, s) 
22:30	 Poveştiri de noapte 		
	 (2007, div.) 	
23:30	 7 păcate 
	 (Braz., 2007, s. dramă) 	
0:30	 Clase 406 

5:15	 Nimic 
	 în comun 
	 (SUA, 1986, com.)  (r)
7:00	 Ştirile Pro TV (2009)
	 Cu: Mihai Dedu 
	 şi Andreea Liptak
	 *Ce se întâmplă, 
	 doctore?
	 *Omul 
	 care aduce cartea
10:00	 Un soţ perfect: 
	 Povestea lui Laci 
	 Peterson 
	 (SUA, 2005)  (r)
12:00	 Tânăr şi neliniştit 
	 (SUA, 1973,ep.3900) (r)	
13:00	 Ştirile Pro TV	
13:45	 Secrete 
	 primejdioase 			
	 (Can., 2007, dramă) 
16:00	 Tânăr şi neliniştit 
	 (SUA, 1973, s, ep.3901)
17:00	 Un alt început 
	 (SUA-Ger., 2005, dramă) 
19:00	 Ştirile Pro TV
	 *Sport
	 *Vremea
20:30	 Ultima decizie 
	 (SUA, 1996, acţiune) 	
23:00	 Panică în oraş 
	 (SUA, 2006, thrill.) 
0:45	 Ultima decizie 
	 (SUA, 1996, acţiune)  (r)
3:00	 Panică în oraş 
	 (SUA, 2006, thrill.)  (r)

10:45	 O vară nesfârşită (r)
	 (Ger., 2004, dr. romantic.)  	
12:30	 Teleshopping (recl.)
13:00	 Povestirile răţoiului 
	 (SUA, 1987, s. anim.)
14:00	 Întâlnirea 
	 inimilor 
	 (Ind., 2007, s, ep.7-8)
15:00	 Anchetă militară 
	 (SUA, 2003, ep.2)  (r)
16:00	 Ca să rămâi lângă mine 
	 (Ger., 2004, dr. romantic.) 
17:30	 Mondenii 
	 - Redifuzare	
18:00	 Focus 18
19:00	 Focus Sport	
19:30	 Cireaşa de pe tort 
	 - Redifuzare
20:30	 Fermier. Caut nevastă! 
	 - Redifuzare	
22:00	 Focus Monden 
	 (2009, div.)	
22:30	 Iubiri secrete 
	 (telenov., ep.1)  (r)	
23:15	 Ancheta militară 
	 (SUA, 2003, ep.3) 
0:15	 Naşul 3 
	 (SUA, 1990, f. gang.) 

6:00	 Observator
	 Cu: Mihaela Călin
10:00	 În gura presei 
	 Cu: Mircea Badea
11:00	 Misiune în Triunghiul 
	 Bermudelor (SUA-Angl., 		
	 2005, mini-s.)  (r)	
13:00	 Observator 
	 Cu: Oana Frigescu
14:00	 Eu cu cine mă mărit?  (r)
16:00	 Observator 
	 Cu: Oana Frigescu	
17:00	 Fata maharajahului
	 (It.-Ger.-SUA, 1994, s) 
	 Partea a doua
19:00	 Observator 
	 Cu: Andreea 
	 Berecleanu
	 *Sport*Meteo
20:30	 Santinela 
	 (SUA, 2006, thrill.) 
22:30	 Observator 
	 Cu: Andrei Zaharescu
	 *Sport*Meteo
23:30	 Scarface 
	 (SUA, 1983, thrill. acţ.) 	
2:30	 Mafioso: Tatăl şi fiul
	  (SUA, 2004, polit.) 

11:00	 American Idol 
	 (SUA, 2002, ep.38)
12:00	 Cabinet de avocatură
	  (SUA, 1997, s, ep.19) 
13:00	 Viitorul începe azi 
	 (SUA, 1996, s, ep.16)
14:00	 Stargate: 
	 Atlantis 
	 (Can.-SUA, 2004, s, ep.11)	
15:00	 Diagnostic: Crimă! 
	 (SUA, 1993, ep.19) 
16:05	 American Idol 
	 (SUA, 2002,ep.39)
17:00	 Cabinet de avocatură 
	 (SUA, 1997, s, ep.20) 
18:00	 Viitorul începe azi 
	 (SUA, 1996, s, ep.17)
19:00	 Stargate: Atlantis 
	 (Can.-SUA, 2004, s, ep.12)
20:00	 În derivă  
	 (Rom., 2010, s. 		
	 dramă, ep.19, 24) 
21:00	 La capătul lumii 
	 (SUA, 2008, f. doc.) 
22:30	 Un ghem 
	 de minciuni 			 
	 (SUA, 2008, dramă) 	
1:05	 Întâmplarea 
	 (SUA-Ind., 2008, dramă)

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

- Într-o căsnicie bărbatul este vi-
oara întâi?

- Da. Dar femeia e dirijorul.
[

- Nu, nu-mi însor băiatul. E prea 
tânăr. Să mai capete ceva minte.

- O, dacă se luminează, n-o să mai 
vrea el să se însoare.

[
- Copilul nostru începe să pună 

întrebări nepotrivite.
- Serios? Cam ce îl interesează?
- M-a întrebat, de exemplu, de ce 

te-am luat de bărbat.

Încercaţi să avertizaţi o per-
soană mai tânără în legătură cu 
anumite modificări de program. 
Întâmpinaţi dificultăţi.

Sentimentele dvs. faţă de o 
persoană de sex opus scad sim-
ţitor în intensitate. Ceea ce este 
destul de surprinzător.

Sunteţi respectat/ă pentru 
deciziile echilibrate pe care le 
luaţi. La sfârşitul zilei discutaţi 
cu soţul/soţia despre toate aces-
tea.

Sunteţi surprins/ă pentru că 
nimeni nu pare să fi înregistrat 
ceea ce aţi spus dvs. cu puţin 
timp în urmă. Şi era important.

Mirarea dvs. nu mai cunoaş-
te margini atunci când sunteţi 
luat/ă la întrebări în legătură cu 
evenimente care nu vă privesc.

Obiceiurile altora vă scot din 
sărite atunci când intră în colizi-
une cu propriile dvs. obiceiuri. 
Coincidenţă?

Nimeni nu este în stare să vă 
convingă de faptul că ceea ce 
gândiţi dvs. este complet gre-
şit. V-a intrat definitiv în cap un 
lucru.

Încercaţi să discutaţi şi să 
vă lămuriţi. Nimic mai simplu, 
trebuie doar să începeţi odată! 
Interlocutorii vă aşteaptă.

Simţiţi că prea multe mus-
trări strică, aşa că o lăsaţi mai 
moale cu toate acestea. O per-
soană mai tânără e foarte mul-
ţumită.

Aveţi încredere în ceea ce vi 
se spune, dar asta nu înseamnă 
că vă aruncaţi cu capul înainte. 
Exclus. Ar fi prea simplu.

Vă simţiţi din ce în ce mai 
bine din punct de vedere fizic, 
lucru care nu poate decât să vă 
bucure. Bolile vă enervează.

Sunt prea puţine lucruri în 
măsură să vă afecteze discer-
nământul, dar sentimentele au 
făcut mereu parte din această 
grupă.

Casandra

8,00 Ring-star; 9,00 Videoteca 
copiilor; 9,40 Magazinul copii-
lor; 10,00 Obiectiv ştiri /sport/
Istoria berii ®; 11,00 Music Mania; 
11,40 Miracolul dansului; 11,50 
Odorheiul  vechi; 11,55 Fiindcă 
iubesc - G. Vieru; 12,10 Itinerarii 
folclorice; 12,40 Abraziv; 13,00 
Obiectiv ştiri/sport/Istoria berii; 
14,00 Program muzical: One cu-
bed; 15,25 Documentar: Povestea 
vieţii; 16,15 Documentar: Crea-

turi care sfidează evoluţia; 
17,50 Moldovenii de pretutin-
deni; 18,25 Obiectiv ştiri/sport/
Istoria berii. 19,15 Povestea de 
seară; 19,30 Film artistic: Fiul 
mării; 20,00 Vedete la bis; 20,40 
Music Mania; 21,00 Film artis-
tic: Promisiunea iubirii; 22,00 
Obiectiv ştiri/sport/Istoria berii; 
23,00 Film artistic: Povestea lui 
Holly;  0,00 Închiderea progra-
mului.

1367 - Se naşte RICHARD 
al II-lea, rege al Angliei (1377 
- 1399).

1412 - Se naşte JEANNE 
D’ARC (m. 1431), eroină naţio-
nală franceză.

1745 - Se naşte ETIENNE 
JACQUES de MONTGOLIER (m. 
1799), inventator francez. A in-
ventat balonul cu aer cald.

1760 - Se naşte ION BUDAI-
DELEANU (m. 1820), scriitor, 
filosof, istoric. 

1802 - Se naşte ION 
HELIADE-RĂDULESCU (m. 
1872), poet, prozator, publi-
cist, traducător, membru fon-
dator şi primul preşedinte al 
Societăţii Academice Române 
(31 august 1867 - 1 august 
1870).

1822 - Se naşte HEINRICH 
SCHLIEMANN (m. 1890), ar-
heolog german. A identificat 
(începând din 1870) ruinele 
cetăţii Troia.

1831 - Încetează din via-
ţă RODOLPHE KREUTZER (n. 
1766), violonist, compozitor, 
dirijor francez. 

1832 - Se naşte IACOB FELIX 
(m.1905), medic, membru şi 
vicepreşedinte al Academiei 
Române.

1834 - Se naşte ALEXANDRU 
SIHLEANU (m. 1857), poet.

1838 [ Samuel Morse a 
efectuat prima demonstraţie 
a sistemului său de telegra-
fie în oraşul Morristown, New 
Jersey (SUA).

[ Se naşte MAX BRUCH 
(m. 1920), compozitor, dirijor 
german.

1852 - Încetează din viaţă 
LOUIS BRAILLE (n. 1809), in-
ventator francez. A  inventat 
alfabetul cu puncte în relief 
pentru orbi, folosit şi astăzi de 
nevăzători.

1872 - Se naşte ALEXANDR 
SKRIABIN (m.1915), compozi-
tor rus.

1882 - Se naşte EMIL 
MONŢIA (m.1965), compozi-
tor. A publicat şi o culegere 
de doine şi cântece populare 
româneşti.

1897 - Se naşte IONEL 
TEODOREANU (m. 1954), pro-
zator.

1903 – Se naşte MARIA 
CUPCEA (m. 1987), actriţă.

1907 - Se naşte ION I. 
AGÂRBICEANU (m. 1971), fizi-
cian, membru corespondent 
al Academiei Române, condu-
cătorul lucrărilor care au dus 
la realizarea primului laser ro-
mânesc.

1910 – Încetează din viaţă 
CONSTANTIN I. BRĂTIANU (n. 
1844), general, geodez, topo-
graf, membru corespondent 
al Academiei Române.

1919 - Încetează din viaţă 
THEODORE ROOSEVELT  (n. 
1858), om politic, al 26-lea 
preşedinte al SUA (1901-1909), 
laureat cu Premiul Nobel pen-
tru Pace (1906). 

1927 - Se naşte DAVID 
OHANESIAN (m. 2007), bariton. 
În anul 2000 a primit Ordinul 
Naţional “Steaua României” în 
grad de Comandor.

1932 - Încetează din viaţă 
IACOB NEGRUZZI (n. 1842), 
prozator, dramaturg, critic, 
memorialist, membru şi pre-
şedinte (1910-1913; 1923-1926) 
al Academiei Române. A fost 
secretar al “Junimii” şi redac-
torul “Convorbirilor literare”.

1940 [ Se naşte ION IUGA, 
poet, publicist.

[ Se naşte DOINA BADEA 
(m. 1977, la cutremurul din 4 
martie), solistă vocală de mu-
zică uşoară.

1943 - Se naşte ION 
DRĂGĂNOIU, poet, publicist, 
eseist. 

1945 - Încetează din  via-
ţă VLADIMIR IVANOVICI 
VERNADSKI (n. 1863), natura-
list, mineralog,  cristalograf 
rus. A pus bazele ştiinţei de-
spre biosferă. 

1972 - Încetează din viaţă 
DINU BONDI (n. 1905), proza-
tor, dramaturg, traducător.

1974 - Încetează din viaţă 
LAURENŢIU FAIFER (n. 1916), 
dramaturg.

1981 - Încetează din viaţă 
ARCHIBALD JOSEPH CRONIN 
(n.1896), scriitor britanic.

1993 - Încetează din viaţă 
RUDOLF NUREEV (n. 1938), ba-
lerin, coregraf, actor rus.

2003 - Încetează din viaţă 
VASILE VASILACHE (n. 1909), 
Părinte Arhimandrit Mitrofor 
dr., Vicarul Arhiepiscopiei 
Ortodoxe Române din America 
şi Canada.

Caltaboşi 
Ingrediente: 500 g slănină, 500 g şorici, 5-6 boabe ienibahar pisat, un vârf de 

cuţit piper negru pisat, o lingură coriandru pisat, sare.
Mod de preparare: Se fierb slănina şi şoriciul până când acesta este bine înmu-

iat. Jumătate din slănina fiartă se toacă mărunt cu satârul, iar cealaltă jumătate se 
taie cuburi mici. Şoriciul se taie ca tăiţeii. Se adaugă sarea şi mirodeniile pisate, se 
amestecă bine şi se umple intestinul pentru caltaboşi. Se leagă la capete cu aţă groa-
să (intestinele nu trebuie umplute prea tare, deoarece pot plesni la fiert). Se înţeapă 
caltaboşii cu acul şi se pun la fiert în apă rece, se fierb la foc foarte mic. 

V.P.

Expoziţii 

- Muzeul de Artă Vizuală – Ion 
Sălişteanu, pictură-grafică; expo-
ziţiile permanente. 

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă – „Salonul 
de iarnă” al Filialei Galaţi a UAP. 
Program 10,00 – 18,00.

- Muzeul Judeţean de Istorie 
– Portrete de domnitori români, 
expoziţiile permanente; Casa 
Colecţiilor (Farmacia Ţinc) – 
expoziţiile Maksay, Smaranda 
Brăescu, Artă decorativă – sec. XIX-
XX, Comisia Europeană a Dunării. 
Casa Cuza Vodă, Casa Memorială 
„Costache Negri” (com. Costache 
Negri), Casa Memorială „H.P. 
Bengescu” (com. Iveşti), Casa 
Rurală „Ioan Avram Dunăreanu” 
(com. Suhurlui) - expoziţiile per-
manente.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii –  „Vis de iar-
nă”, „Fasmidele, curiozităţi ale 

naturii”. Mai puteţi vedea o ex-
poziţie de maşini în miniatură, 
Grădina Botanică, Acvariumul şi 
Observatorul astronomic. 

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Impresii de toamnă” (fo-
tografie), expoziţie a elevilor Şcolii 
de Arte, clasa Artă fotografică.

- Sediul „Vieţii libere” – 
Galeria „Umor la etaj”, „Dialectica 
umorului”, Vladimir Crivoi – Vlahi 
(caricatură); parter – expoziţia de 
măşti populare ale lui Paul Buţa. 

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – sediul central 
şi Filiala „C. Negri”, de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor, 9,00 – 20,00; 
Filiala „Grigore Vieru”, de la Euro-
gara CFR Călători, 8,00 – 16,00.  

- Biblioteca Franceză “Eugène 
Ionesco“ – 13,00 – 17,00.

Angela Ribinciuc

Santinela 
(thriller, SUA, 2006)
Antena 1, ora 20,30

Cu: Michael Douglas, Kiefer Sutherland, Kim Basinger
Titlu original: The Sentinel

Pete Garrison, agent în Serviciul Secret, i-a salvat viaţa preşedin-
telui SUA, în urmă cu 20 de ani. Foarte îndrăgit şi respectat de colegii 
săi, Garrison se ocupă în prezent de securitatea Primei Doamne, dar 
universul său, bine ordonat, cu reguli stricte şi proceduri speciale, 
este zdruncinat de nişte evenimente misterioase. 

Panică în oraş 
(thriller, SUA, 2006)

Pro TV, ora 23,00
Cu: Mary McCormack, Rory Cochrane

Titlu original: Right at Your Door

O bombă cu conţinut necunoscut explodează în mijlocul metro-
polei Los Angeles, blocând autostrăzile şi formând un nor toxic dea-
supra regiunii.

În atenţia agenţilor economici:

* Pentru a veni în sprijinul agen-
ţilor economici care depun decla-
raţiile lunare privind contribuţia la 
Fondul de Şomaj, avem rugămintea 
să folosiţi, pe cât este posibil, adre-
se de e-mail cu altă extensie de-
cât yahoo.com. pentru că aceasta 
este limitată ca volum de transmisie 
şi recepţionare şi poate fi o cauză 
majoră a întârzierii lucrării care, con-
form legii, are termen- limită data 
de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive legale, 

declaraţiile trebuie  depuse în for-
mat electronic pe adresa de e-mail 
sau depuse personal, cu dischetă, 
pentru a face posibilă verificarea co-
rectitudinii introducerii datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi tre-
buie ca fiecare entitate juridică să-şi 
actualizeze domeniul de activitate 
conform noului nomenclator. La 
depunerea declaraţiilor, trebuie uti-
lizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schim-
ba adresele de e-mail, acolo unde 
aceasta se impune.

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacan-
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt aş-
teptate la sediul  AJOFM Galaţi, 
pe strada Domnească nr. 191 
(Apollo) de luni până vineri, între 
orele 8,30-16,30 şi miercuri până 
la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 6.01.2011:

Confecţioner -  asamblor articole 
din textile;  dansator (muzică po-
pulară); inginer producţie; inginer 

tehnolog metalurg; femeie de ser-
viciu;  proiectant inginer metalurg; 
secretară; specialist marketing;  so-
list instrumentist; solist vocal (mu-
zică populară);  tehnician catv; zidar 
tencuitor.

Locuri de muncă în străinătate 
prin reţeaua EURES, oferite la nivel 
naţional: DANEMARCA: 50 posturi 
lucrători în ferme de cultivare a le-
gumelor/fructelor de pădure şi în 
ferme de creştere a porcilor/vacilor- 
numai pentru absolvenţi de facul-
tate - profil agricol sau liceu - profil 
agricol, promoţia 2009 sau 2010; 3 
posturi medic specialist radiolog; 1 

post şef departament oftalmologie; 
1 post medic specialist microbiolog; 
1 post medic specialist patolog/con-
sultant în patologie; 5 posturi medic 
specialist psihiatru; 1 post medic 
specialist mamografii. 

Estonia: 1 post arhitect; 1 post 
inginer instalaţii pentru construcţii; 
1 post inginer proiect;  10 posturi 
tăbăcar/vopsitor piele;  1 post ingi-
ner reţele electrice; 1 post manager 
proiect.

Slovenia: 8 posturi lăcătuş/re-
glor; 4 posturi sudor MAG.

Detalii pe: www. eures.anofm.ro.  AR
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
- tel.: 0236/311333
- fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate
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Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“
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România Sud‑Est  6 ianuarieMeteo

Bucureşti
-8*/-2*

Litoral
-6*/2*

Brăila
-7*/-1*

Galaţi
-7*/1*

Braşov
-11*/-3*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:39 am
‑ apune: 4:24 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:48 am
‑ apune: 4:37 pm

Uşoară 
încălzire

Elena Parapiru

ORIZONTAL: 1) Filozof şi matematician grec căru‑
ia îi aparţin cuvintele: „Binefacerea e ca luna; când e 
plină e şi frumoasă”. 2) „A… cu frumosul”, în expresie 

– Nu mai este frumos, dimpotrivă… 3) Unii care nu 
se poartă frumos – Cântec de leagăn. 4) Ordin pre‑
oţesc – Tuberculoză, pe scurt – Înfrumuseţat în cele 
din urmă! 5) Poet român care a scris legenda „Făt-
Frumos şi stejarii” (Tiberiu) – Lui Eminescu îi aparţin 
versurile  „ Când crivăţul cu… din nord vine în spate/ 
Şi mătură cu-aripa-i câmpii întinse late/…Atuncea 
focu-mi spune povestea-a mai frumoasă”. 6) La cuţi‑
te! – Sat din Caucaz – Cel mai frumos cântec popular, 
la modă. 7) A seduce cu frumuseţea răpitoare. 8) Nu 
se prinde boala de el – Nimbul ce înfrumuseţează 
chipul sfinţilor. 9) Le este străină frumuseţea traiului 
decent – În cort! 10) Frumuseţea care nu se întâlneşte 
pe toate drumurile – Frumuseţile naturale ale scoi‑
cilor.

VERTICAL: 1) Frumoasă la chip – Face o figură 
frumoasă (pop.). 2) Frumoşii nebuni ai sentimentelor 
devoratoare – Imatur la cap! 3) Coş de nuiele – Cel 
mai frumos sentiment, poetic vorbind. 4) Firea omu‑
lui cu frumuseţile sale. 5) Capacitatea de a aprecia 
frumosul – Cutie cu voturi. 6) Opusă frumosului 
– Calp! 7) Curea! – Comparaţie – Răpitoare de zi. 8) 
Carte mare – Localitate în Franţa. 9) Obişnuiţi cu fru‑
museţile munţilor – Frumuseţea vieţii de artist. 10) 
Una cu forme frumoase şi ispititoare. 

Dicţionar: RHEU. 
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Baterie miiiică. Compania canadiană Research In 
Motion va fi cel mai probabil nevoită să refacă designul tabletei 
sale BlackBerry PlayBook pentru a îmbunătăţi performanţele 
„slabe” ale bateriei, a declarat Shaw Wu, analist al companiei 
Kaufman Bros. Tableta BlackBerry, care e programată să ajungă 
pe rafturi anul viitor, are o baterie care nu asigură o durată de 
funcţionare mai mare de patru ore, potrivit dezvoltatorilor care 
lucrează la aplicaţii pentru gadget. Cu o durată de funcţionare 
între două şi patru ore, BlackBerry PlayBook are o performanţă 
limitată în raport cu Apple iPad, care poate funcţiona până la 
10 ore. Wu estimează, în acest context, că firma canadiană va 
comercializa anul viitor 700.000 de tablete. Alţi analişti prezic 
vânzări între un milion şi opt milioane de BlackBerry PlayBook. 
„O posibilitate de care auzim este aceea ca tableta să primeas-
că o baterie mai mare, care va influenţa greutatea şi designul 
Playbook”, a declarat Wu. BlackBerry PlayBook ar trebui să fie 
lansată pe piaţă în primul trimestru al anului viitor.

Ecran holografic. Producătorul telefoanelor iP-
hone şi tabletelor iPad, Apple, a înregistrat un patent pentru un 
nou tip de ecran holografic ce permite redarea de imagini 3D 
fără a fi nevoie de ochelari speciali, informează ediţia online a 
cotidianului „The Telegraph”. Noua tehnologie ar putea fi folo-
sită pentru producţia de noi tipuri de televizoare, monitoare de 
calculator şi ecrane de cinema. Conform cererii de patentare, 
noul sistem va prezenta imagini realizate din unghiuri uşor di-
ferite, creând impresia de tridimensionalitate. „Un aspect ex-
cepţional al invenţiei este că poate produce experienţe vizuale 
ce nu pot fi diferenţiate de vizionarea unei holograme reale”.

Max Plank s-a născut la 23 
aprilie 1858 în localitatea Kiel, 
landul Schleswig-Holsten, unde 
a urmat cursurile primare. În 
primăvara anului 1867 se sta‑
bileşte, cu familia, la Munchen, 
unde îşi continuă studiile la 
Gimnaziul Maximilian şi, din 
1874, la Universitatea din Berlin. 
Revine la Munchen în anul 1879 
pentru a-şi susţine lucrarea de 
doctorat având ca temă cel de-
al doilea principiu al termodina‑
micii. Începând cu anul 1885, şi 
până 1927, a fost profesor de fizi‑
că teoretică la Universitatea din 
Kiel, profesor la Universitatea 
din Berlin, din 1888. Din acelaşi 
an,1888, a fost numit director al 
Institutului de Fizică Teoretică 
din Berlin. Între 1930-1937, şi în‑
cepând din 1945, a fost preşe‑
dintele Institutului de Cercetări 

Vremea se va încălzi uşor astăzi, pe fondul unui 
cer în general senin. Temperatura maximă a zilei 
va fi pozitivă, 1°C, iar minima nopţii -7°C. Presiunea 
atmosferică va fi de 763 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea peste 80 la sută. Vântul va bate slab, din 
est şi sud-est. 

Vremea va rămâne frumoasă şi relativ caldă şi în 
zilele următoare.  Maxima va oscila în jurul valorii 
de 1°C, iar minima va fi, noaptea, de -6°C. 

(informaţii preluate din surse online)

…
Cinstea 
comercianţilor

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri:
CIOC, CIOC; Orizontal:  MANIPULANT, ABAC, DINAR, CATALEPSIE, A, IRA, IESI, ITE, PIC, TE, TA, CINIC, R, 

LAUDE, HD, RASPALUIRE, INCARUNTIT, ZIARTISTICA.
LA MASA DE REVELION:  Orizontal: P, F, N, VOMITIV, LICITE, I, UE, ACUS, INTRISTARE, TOS, AE,  IL, ARC, 

AMIC, I, CE, LUP, UTE, T, AI, AERA, ICRENEGRE, SARITI, EUR,  RACNET, SA.

Gh. Gurău

Hapul pentru 
mama mare
Ard din 
spate!

Loc de 
odihnă
O…iţă!

Legat 
la 
gură

Predestinată
Arici de mare

Un tip care 
riscă
Unitatea 
lungimii

A prinde 
de sus
Mulţimea 
de la sat

Ceai!
Prins în 
cursă

Refren 
oltenesc
Nu-i dă 
mâna

Activ 
într-o 
acţiune	

Sărită la 
cap!
…

Felul trei 
la masă
Corina 
Petre

Carene!
Băgat cu 
forţa

…
Nuanţă de 
culoare

Neclar
Dă culoare 
ochilor

Enormă
Luat de 
mijloc!

Util într-o 
încurcătură!
Final de vers

Părere!
Venit din 
faţă!

Jai
Cutie din 
plastic!

Trai
Veste!

Teici 
pentru 
căţei!

Renumit

În revistele de lifestyle americane din 2010
Lady Gaga - de primă pagină

Lady Gaga a dominat copertele revistelor de lifestyle americane 
din 2010, precum Elle (ianuarie), Rolling Stone (iulie), Cosmopolitan 
(aprilie), Vanity Fair (septembrie), ediţiile înregistrând cele mai bune 
vânzări ale apariţiilor care au avut-o ca subiect pe neconvenţionala 
artistă. Potrivit unor informaţii apărute online, Lady Gaga va poza 
pentru coperta numărului din martie al Vogue.

M.Z. (Mediafax)

Asociaţia presei străine de la Hollywood 
(Hollywood Foreign Press Association/ 
HFPA) a anunţat că Jennifer Lopez, Matt 
Damon şi Robert Pattinson se numără 
printre vedetele care vor înmâna trofeele 
câştigătorilor celei de-a 68-a ediţii a 
premiilor Globul de Aur. Gala va avea loc 
pe 16 ianuarie, la Beverly Hilton Hotel 
din Los Angeles. Pentru al doilea an 
consecutiv, Ricky Gervais (foto) va 
fi prezentatorul principal al galei 
Globurilor de Aur. Anul acesta, 
filmul “The King’s Speech” a primit 
cele mai multe nominalizări la 
Globurile de Aur - şapte -, fiind 
urmat de “The Social Network” 
şi “The Fighter”, cu câte şase 
nominalizări. Anul trecut, 
Globul de Aur pentru cel mai 
bun film-dramă a revenit 
producţiei “Avatar”, de James 
Cameron, în timp ce premiul pentru cel mai bun film-comedie/ 
musical a revenit producţiei “Marea mahmureală/ The Hangover”, 
de Todd Phillips.

M.Z. (Mediafax)

Pe 16 ianuarie

Gala Globurilor 
de Aur 2011

Oameni de seamă

Max Karl Ernst Ludwig Plank
(1858 - 1947)

Fizician german. A pus bazele mecanicii cuantice.

”Kaiser Wilhelm” din Berlin.
La începutul carierei sale de 

cercetători Max Plank s-a con‑
sacrat studiului termodinamicii, 
un domeniu de care s-a ocupat, 
apoi, toată viaţa. Luând la cunoş‑
tinţă despre lucrările experimen‑
tale asupra radiaţiei termice ale 
lui Lummer, Pringsheim, Rubens 
şi Kurlbaum, şi-a asumat sarcina 
de a deduce teoretic Legea ra‑
diaţiei termice a corpului negru 
(Legea lui Plank). În anul 1900 a 
formulat ipoteza conform căreia 
emisia şi absorţia de energie în 
sisteme radiante este disconti‑
nuă şi are loc în cuante egale cu 
„hv” (unde „h” este „constanta 
lui Plank”, iar „v” este frecvenţa 
radiaţiei), punând bazele me‑
canicii cuantice („Cu privire la 
teoria Legii de distribuţie a ener‑
giei în spectrul normal”). Pentru 

rolul său activ în dezvoltarea 
fizicii cuantice, Max Plank a fost 
recompensat, în anul 1918, cu 
Premiul Nobel pentru Fizică. La 
4 octombrie 1947, la Gottingen, 
inima fizicianului german a înce‑
tat să mai bată.

V.G.

E frumos…

Mihai Gherasim

Se poate şi mai bine

Cum e sacul, 
şi Versacul

[ Silicoane pân’ la amig‑
dale. „Industria muzicală a 
falimentat industria porno”, 
spunea, marţi seara, Mihai 
Mărgineanu, la Kanal D. Mai 
ziceau kanaliştii că „unele 
fătuci ar trebui să se lase de 
meserie, că nu rezolvă nimic 
dacă se tunează până puş‑
că siliconul din ele şi învaţă 
să mimeze în faţa unui mi‑
crofon obosit”. Ei nu, da’ pe 
duduia Pestriţu pe ce criterii 
or fi angajat-o? Mărgineanu, 
pe care îl iubeşte femeile, se 
întreba de ce îşi sugrumă fă‑
tucile silicoanele aşa de sus 
şi dau impresia că poartă de 
gât două baloane bombate. 
Ştiu eu de ce. Îşi închipuie, 
pesemne, că dacă şi le înal‑
ţă până la amigdale or să şi 
cânte live mai bine decât 
calculatorul. Tot Mărgineanu 
are o informaţie dezamăgi‑
toare pentru prestatoarele 
de mimă la microfon. Până 
deunăzi, toate spectacolele 
făcute cu aceste domnişoare 
erau organizate de primării. 
Şi cum primăriile nu mai au 
bani în bugete, carevasăzică 
adio, concerte!  

[ Versacii rupţi în dos. 
Fireşte, 2010 nu putea să-şi 
dea sufletul, iar 2011 nu pu‑
tea să înceapă fără o ştire de 
căpătâi de la cuplul de paro‑
die horror Oana şi Viorel Lis. 
Aşa se face că, în ultima zi a 
anului, am văzut-o pe dudu‑
ia Oana povestind câte mii 
de euro valorează hăinuţele 
pe care le poartă, de la blana 
de deasupra până la chiloţii 
de dedesubt. Vă daţi seama 
că dacă nu ştiam ce etichetă 
de firmă atârnă de aţa bi‑
kinilor doamnei Lis nici nu 
mai desfăceam şampania de 
Revelion. Nici nu-şi intră în 
drepturi 2011 că, gata, avem 
ştire cu Viorel Lis. Povestită 
de Oana. Cică Lis a început 
anul cu stângul direct în ca‑
nal şi că şi-a rupt Versacii de 
400 de euroi! La vânătăi îl 
oblojeşte Oana cu smacuri, 
dar pantalonii verzaci cum îi 
faci, din ferfeniţă firmă la loc? 
Din spusele Oanei, rezulta că 
mai bine soţiorul îşi frângea 
piciorul decât să distrugă 
bunătate de izmene de fir‑
mă. Am eu însă o bănuială. 
Or avea şi Versacii mândria 
lor, mai ales când te îmbracă 
fostul primar al Capitalei. Şi 
ştiţi ce se spune. Cum e sa‑
cul, şi versacul!

[ Clopoţica prezidenţi‑
ală. Ce se tot frământă ante‑
niştii că preşedintele şi-a luat 
zborul de pe Valea Prahovei 
cu elicopterul. Păi, vorba 
lui Mircea Badea, trebuia 
să zboare cu frunza (Elenei 
Udrea) precum Clopoţica?

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



Vi
aþ

a 
pe
sc

ur
t

[Observator
Joi, 6 Ianuarie 2011

18
viaţa liberă

www.viata‑libera.ro

Dănuţ Lungu

‑NAPOI

P
E 

R
EP

ED
E 

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

[ Dacă fiu-meu nu cunoştea destule înjurături, l-a aju-
tat Tribunul prin acea ieşire dementă de la sediul partidului 
pe care-l conduce. E vina mea că nu l-am obligat să se uite 
pe Minimax, deşi, dacă stau bine şi mă gândesc, între „anal-
fabeto, infractoareo, boule, sictir şi derbedeule”, respectiv, 
„tâmpiţi păroşi, animal împuţit şi proştilor” (astea-s dulce-
găriile din lumea lui Scooby-Doo, vi le-am mai înşirat şi cu 
altă ocazie) nu e nicio diferenţă. Vadim însă poate să facă şi 
ca Scooby-Doo, în timp ce reciproca nu e posibilă…

[ Ce-o fi vrut să zică parlamentarul lipsit de sare şi pi-
per (are puţin ketchup în discurs, dar e uşchit din garanţie) 
Titus Corlăţean? Îl cunoaşteţi, e băietanul acela de la pese-
de cu freză de fecior aflat mereu în peţit. Iaca ce spune el, 
am extras pasajul dintr-o cuvântare alambicată: „Strategia 
adoptată de ministrul de Externe este cea a supărării, ca 
acel personaj patruped pe sac”, Personaj patruped? Sac? 
Bre, Tituse, matale ori ai încurcat fabulele (racul, broasca 
şi ştiuca n-au buturi, dar întocmai dânsele se opinteau să 
târâie sacul), ori n-ai ţinut cont de etichetă. Probabil ai vrut 
să zici „supărat ca prostul pe sat”, dar ţi-au ieşit mai multe 
copite la numărătoare, semn că sărbătorile încă n-au trecut. 
Şi da, în caz că întreci măsura, chiar ai ocazia de a te întoar-
ce acasă în patru labe şi doar pe sac mai ai voie să dormi.

[ Fostul primar de Bucureşti Viorel Lis a căzut într-un 
canal. Nu-i frumos să râzi de ghinionul omului, ba chiar 
trebuie să angajăm un cor de bocitoare din cauza declara-
ţiei domniţei Oana, soţia blondă a lu’ nea Viorel. „Deci, nu 
mai pot de nervi! Dacă puteţi să credeţi aşa ceva, Viorel 
a căzut în canal. Ce e bine e că nu şi-a rupt nimic, doar 
pantalonii Versace...” Aduceţi-mi repede batista Gucci, că 
prosopul Dolce & Gabbana e la spălat!

[ Codul Rutier va fi modificat, şoferii agresivi în trafic 
urmând să rămână fără permis un an de zile. Aşa se scrie 
& se aude de câteva săptămâni, dar încă nu s-a definit no-
ţiunea. Dacă depăşesc în mod repetat, cică aş fi agresiv, 
or aici mi se pare grabă în toată regula. Mai degrabă mi se 
par belicoase duduile de pe centură care trag de preţ cu 
un zel…

La sfârşitul anului trecut, la 
Spitalul de Urgenţă din Galaţi a 
fost internat Toni Toma, de 27 de 
ani, din comuna Iveşti. Tânărul 
fusese înjunghiat de un consă-

tean, chiar în cea de-a treia zi de 
Crăciun, în timpul unei discuţii 
aprinse care nu prevestea nimic 
tragic. Şi totuşi…

Cristina Tatulici, purtăto-

Movileni
Pupătură 
pe DN 2B
[ Ce face carosabilul 
îngheţat dintr-o biată 
tamponare

De obicei, a pocni – 
delicat! – o altă maşină 
în trafic, mai ales iarna, 
nu este ceva tocmai ieşit 
în comun. Iată însă că de 
această dată ghinionul a 
făcut ca două maşini să 
iasă ciufulite din ceea ce 
ar fi trebuit să fie o amă-
râtă de tamponare.

Agentul-şef Ştefă-
nache Stan, purtă-
torul de cuvânt al 
Poliţiei Rutiere Galaţi: 
„Gălăţeanul Ion Cucu, de 
52 ani, îşi conducea marţi 
Volkswagenul Caddy 
B 99 UKN, pe Drumul 
Naţional 2B, dinspre 
comuna Şendreni către 
Galaţi. Ajuns la ieşirea 
din satul Movileni, şofe-
rul nu a păstrat distanţa 
corespunzătoare faţă de 
un Ford, GL 18 SEL, care 
circula în faţa sa, iar când 
acesta a oprit - deoarece 
se circula în coloană - 
Volkswagenul nu a mai 
putut evita impactul. 
Amândouă maşinile au 
fost avariate, iar Lidia 
C., de 39 de ani, şoferiţa 
Fordului, a fost uşor ră-
nită în accident, femeia 
neavând însă nevoie de 
internare”.

Elena Parapiru

Precizare
Michelangelo 
nu este 
Leonardo 
da Vinci

Redând exact textul 
primit la redacţie de la 
domnul Ioan Cepaliga- 
în materialul „Tehnica 
felicitării”- nu am ob-
servat eroarea rapor-
tării la Leonardo da 
Vinci ca fiind cel care a 
pictat Capela Sixtină. 
Numai că cel care a 
pictat  capela palatului 
papal din Vatican este 
Michelangelo, alături 
de alţi mari artişti ai tim-
pului, între anii 1472 şi 
1483.

Leonardo da Vinci a 
realizat între anii 1495-
1498 o altă mare com-
poziţie murală, “Cina 
cea de Taină”, în fosta 
sală de mese a mănăs-
tirii dominicane “Santa 
Maria delle Grazie” din 
Milano. Michelangelo 
a fost contemporan 
cu Leonardo şi pare că 
fiecare dintre ei se fa-
miliarizase cu munca 
celuilalt, lucru care le dă 
acum suficiente subiec-
te de discuţie istoricilor 
plastici şi nu numai.

K.N.

Vânători
Şi cuţitari, şi bătăuşi

Oamenii legii din comuna Vânători l-au prins în localitate, pe Drumul 
Naţional 26, pe gălăţeanul Nicolae P., de 23 ani, care mergea cu un mi-
crobuz, împreună cu Octavian P., de 25 ani, şi Nicolae A., de 20 ani. În 
cabina maşinii poliţiştii au găsit un cuţit de 15,5 centimetri şi o bâtă din 
lemn de 78 de centimetri, aparţinându-i lui Nicolae P.. Totodată, asupra 
lui Octavian P. poliţiştii au găsit un briceag cu lama de nouă centimetri. 
Cercetările pentru port ilegal de cuţit continuă.

Elena Parapiru

Ajunul Bobotezei şi 
Botezul Apelor sunt 
evenimente impor-

tante pentru toate practicante-
le magiei albe. Clarvăzătoarea 
Mihaela-Mariela, care răspunde 
de tot ce înseamnă magie albă pe 
toată zona Galaţi-Brăila-Tulcea, 
împreună cu cele nouă ucenice 
ale sale, vor fierbe, arde, descân-
ta şi meni tot felul de plante – 
floarea plecătoare, năvalnic, pi-
ripampac, straşnic – pentru dez-
legări, leacuri şi farmece bune 
de peste an. De partea cealaltă, 
două vrăjitoare bătrâne, Ioana 
şi Nataşa, vor pregăti pedeapsa 
pentru guvernanţii care vor să 
le impoziteze, spun ele, „harul”. 
La miez de noapte, de Sfântul 
Ion, după ce vor fi fost botezate 
apele, vor trimite mătrăgună, un 
snop de lumânări legate între 
ele şi arse, o monedă calpă şi o 
bucată de ţărână. 

Supărare mare

„Ăştia s-au pus pe noi cre-
zând că facem marea cu sarea. 
Noi dezlegăm cununii, scoatem 
argintul viu, lecuim de băutură, 
facem pentru spor, facem de 
bine, nu facem de rău. Nu vrem 
să facem rău, dar când cineva 
abuzează de bunătatea noas-
tră şi îşi bate joc de noi, suntem 
obligate să ne apărăm. Am ho-
tărât să le punem mătrăgună. 
Nu eu cu mâna mea, ci bătrâ-
nele noastre, de 88 şi 82 de ani, 
vrăjitoarea Ioana şi vrăjitoarea 
Nataşa, vor arunca mătrăgună 
pe Dunăre”, ne-a spus clarvăză-
toarea Mihaela-Mariela. Ea ne-a 
arătat deja „lucrarea” pregătită: 
un mănunchi de lumânări arse 
la un capăt, legate strâns cu aţă, 
un bulgăre de ţărână şi câteva 
smicele de mătrăgună. Înainte 
de a fi aruncate pe Dunăre, vor 

Vadim 
şi Scooby-Doo

Protestul vrăjitoarelor şi clarvăzătoarelor din Galaţi

Mătrăgună 
pentru Guvern

[ Supărate foc pentru că vor fi impozitate, 
clarvăzătoarele şi vrăjitoarele sar să se 

apere cu armele lor: mătrăgună, lumânări 
menite „pe persoană” arse, descântece

[ La miez de noapte, s-au vorbit să arunce 
farmecul pe Dunăre [ Practicantele magiei 

negre au făurit deja păpuşi voodoo 
[  „Cum să ne impoziteze harul?”, 
se întreabă magicienele din Galaţi 

fi descântate, spune clarvăză-
toarea: „Mătrăgună, doamnă 
bună,/ nu te pun ca să faci rău,/ 
ci te pun ca să faci bine/ celor ce 
vor să m-ajute pe mine./ Celor 
ce vor să-mi facă mie rău,/ să le-
ajute Dumnezeu,/ dar nu eu cu 
mâna mea, ci tu cu grija şi fapta 
ta”. Mătrăguna se aruncă pe apă 
pomenind numele celor ce vor 
să ne facă rău şi sunt împotriva 
noastră. Cum se duce apa, aşa 
să se ducă, să le fugă pământul 
de sub picioare. Nu dau nume, 
dar e vorba de cei din Guvern 
care sunt împotriva noastră. 
Ştim cine este contra şi cine nu. 
Domnul Băsescu nu este împo-
trivă şi ştim asta. Chiar am văzut 
că cine este împotriva noastră 
cel mai mult are pe cineva de-
parte, un copil trimis la studii. 

Înjunghiat în urma unui schimb dur de replici, 
Toni Toma din Iveşti abia mai poate lega câteva cuvinte

rul de cuvânt al Poliţiei Galaţi: 
„Investigaţiile poliţiştilor din co-
mună au vizat infracţiunea de 
«vătămare corporală», dar pen-
tru că în timpul spitalizării starea 
victimei s-a înrăutăţit, fiind din 
nou necesară intervenţia chirur-
gicală, reexaminarea medico-le-
gală a concluzionat că plaga i-a 
pus viaţa în primejdie”. 

La beţie

Aşadar, marţi, 4 ianuarie, o 
echipă de poliţişti, condusă de 
un procuror de la Parchetul de 
pe lângă Tribunalul Galaţi, a 
ajuns la Iveşti. A fost momentul 
în care firul poveştii a devenit 
complet. 

Astfel, aflat în faţa porţii lui 
Ştefan Boşcu, consăteanul său 
de 43 de ani, fără ocupaţie şi cu 
antecedente, între Toni şi pro-
prietar au sărit scântei. Verbale. 
Generate, pare-se, şi de faptul că 

Ştefan era băut. Boşcu l-a lovit pe 
Toni cu un cuţit în burtă, atacato-
rul fiind reţinut - începând de ieri 
- pentru tentativă de omor.

Abia vorbeşte
 
„Viaţa liberă” scria în materia-

lul „Tinereţe pe muchie de cuţit”, 
apărut marţi, 4 ianuarie, că Toni 
Toma este internat în serviciul de 
Reanimare al Spitalului Clinic de 
Urgenţă Galaţi. În acel moment, 
tânărul abia putea articula câte-
va cuvinte, starea sa fiind gravă. 
Îşi amintea că cineva l-a înjun-
ghiat, dar nu putea spune cine 
şi de ce. 

În acest moment, soarta lui 
Toma atârnă de un fir de păr, me-
dicii făcând toate eforturile pen-
tru ca tânărul să supravieţuiască 
atacului.

Elena Parapiru
Foto: Gabriel Kolbay

Alcool şi durere

Spintecat în a treia zi de Crăciun 
[ Cum să-ţi înjunghii aproapele, de Sărbători 

Snopul acela de lumânări este 
făcut pe persoană. Trimitem 
asupra lor un întuneric care, în-
cetul cu încetul, o să le afecteze: 
relaţia în casă, copiii, serviciul. 
Mătrăguna aduce râcă, dezbi-
nare şi este otrăvitoare când o 

pui cuiva în băutură. Are însă 
efecte după cum o foloseşti şi 
cum o rosteşti”, ne-a explicat 
Mihaela-Mariela. 

”Omul ne plăteşte
binele făcut”

De Bobotează, clarvăzătoa-
rea Mihaela-Mariela şi uceni-

cele ei nu vor face decât bine. 
Ca şefă a practicantelor magiei 
albe, clarvăzătoarea nu poate 
înţelege cum ar putea fi impo-
zitată meseria ei: „La vrăjitoare 
se plăteşte după binele pe care 
i-l faci omului. Nu avem un tarif. 

Dacă am putea să ne facem re-
clamă la televizor ca maneliştii, 
să avem postul nostru, cabinete, 
atunci da! Acesta e un har de la 
mamele noastre. Dacă deschid 
cartea şi iau 10 sau 5 lei cum 
să dau impozit? Sau dacă fac 
un descântec de 200 de lei, ce 
să plătesc pentru el? Omul îmi 
aduce un cadou, altul vine de la 
ţară şi îmi aduce o pasăre, ouă 
proaspete, cum să dau impozit 
pe ele? Eu nu ştiu! Şi pentru ce 
să plătesc? Am nouă ucenice 
care descântă pentru mine. Ce 
să împart eu cu ele, din ce să le 
plătesc, dacă mai dau şi impo-
zit? Clarvăzătoarea Roxana din 
Galaţi, clarvăzătoarea Maria, 
vrăjitoarele Ioana şi Nataşa ne-
am adunat şi facem o lucrare să 
ne apărăm. Nu să facem rău! Nu 
numai noi, din Galaţi, toate vră-
jitoarele, inclusiv cele din străi-
nătate, din Italia şi Spania, or să 
pomenească şi să arunce far-
mece pe apă la miez de noap-
te. Cele care fac magie neagră 
au pus deja păpuşele voodoo, 
dar noi nu facem aşa ceva, că e 
foarte grav! Noi ne-am ajutat şi 
susţinut primarul, parlamenta-
rii, nu le-am făcut niciodată rău, 
au apelat la serviciile noastre şi 
i-am ajutat să le meargă bine. 
Cred că cel rău s-a pus asupra 
lor de au hotărât să ne impozi-
teze”, a conchis clarvăzătoarea 
Mihaela-Mariela.

Clarvăzătoarea Mihaela Mariela

Mătrăgună pentru guvernanţi
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